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Pääkirjoitus

Iso osa aikuiskasvatuksen ja -koulutuksen 
tutkimuksesta keskittyy nykyään ammattitai-
tojen kehittämiseen ja työllistettävyyden pa-
rantamiseen. Kiinnostusta ohjaa ajatus, että 

ammatillista osaamista ja taitoja parantamalla työn-
tekijä pystyy tuottamaan yhä enemmän. Ei ainoas-
taan ammatillisen, vaan kaiken aikuiskoulutuksen 
oikeutus nojaa siihen, miten hyvin se edistää siirty-
mistä työmarkkinoille, työllistymistä ja tuotannollis-
ta kapasiteettia. Tuottavuus on hyve. Aikuiskasvatus 
haluaa osan tästä hyveestä.

Tuotantoa mitataan bruttokansantuotteella. Se 
on kansantalouden tilinpidon tärkein mittari ja sikäli 
neutraali, että siinä kaikki tuotanto on yhtä arvokasta. 
Kansainvälisissä vertailuissa BKT on taloudellisen suo-
rituskyvyn mitta. Sen mittaamat hyödykkeet on saata-
va kaupaksi, jotta ”yhteiskunnan pyörät pyörisivät”. 
Siksi myös kaikki kuluttaminen on BKT:lle hyväksi. 

Olemme alkaneet uskoa, että rakennamme itse-
ämme ja identiteettiämme hyödykkeiden avulla. Ke-
räämme ympärillemme tavaroita ja kiinnitämme it-
seemme merkkejä, jotka viestittävät arvoamme muil-
le. On paradoksaalista, että samalla kun kuluttamisen 
kautta toteutamme vapauttamme, on kuluttaminen 
suorastaan pakollista.

Peruskoulun kuluttajakasvatuksesta huolimatta 
tärkein kasvattaja on kaupallinen media. Vanhemmat 
taas siirtävät lapsille tapojaan mallioppimisen kautta. 
Nykyään tuntuu jo vähän erikoiselta, että valtioval-
ta on ominut itselleen ammattitaitojen opettamisen 
ja työkansalaisen kouluttamisen, mutta luovuttanut 
yhtälön toisen puolen eli kuluttamisen opettamisen 
lähes kokonaan pois käsistään. Aivan kuin julkiselle 
vallalle olisi yhdentekevää, mitä kansalaiset kulutta-
vat. Pääasia, että kuluttavat: BKT kasvaa ja työllisyys-
aste on korkealla. Tuotannon lailla kuluttaminen liit-
tyy suuriin globaaleihin kysymyksiin. Miten talous-
kasvun tavoittelu ja kulutus vaikuttavat luontoon ja 
ympäristöön, luonnonvaroihin ja elinympäristöihin 
- ei vain ihmisen elinympäristöön? Eri tuotteiden val-
mistuksen ja kuljetuksen ilmastokuormasta eli hiilija-
lanjäljestä on tarjolla yhä enemmän tutkittua tietoa. 
Ekologiset kriteerit pitäisi ottaa vakavasti kulutusva-
lintojen perusteeksi, ja siitä on julkisen vallankin kan-
nettava suurempi vastuu.

Kaikkien täytyy syödä ja juoda. Siksi ei ole yhden-
tekevää, millä tavoin tuotettua ja kuljetettua ruokaa 
pöytäämme kannamme. Ruoan osuus kulutuksen 
ilmastovaikutuksista on yhtä suuri kuin liikenteen tai 

Kuluttajavalistuksen 
aika on koittanut



3

ARTIKKELIT

AIKUISKASVATUS 1’2014

Pääkirjoitus

”Kun julkinen koululaitos 
on kuluttajakasvattajana 
verraten heikko, on toivo 
kansalaisyhteiskunnasta 
nousevissa valistajissa ja 
liikkeissä.”
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asumisen. Viime vuosikymmeninä on käynyt selväksi, 
että esimerkiksi eläinperäisen ravinnon tuottaminen 
on tuhoisaa. Erityisesti naudanlihatuotanto aiheuttaa 
niin suuren ilmastokuorman, että siihen pitää lähivuo-
sikymmeninä puuttua. Naudanliha on ihmisen pro-
teiinitarpeen tyydyttämiseksi tehotonta eikä suurina 
määrinä terveellistäkään. Sille pannaan pian haittavero.

Kotimaan työllisyyden varjelukaan ei riitä kulu-
tusvalintojen perusteeksi. Meitä kehotetaan suosi-
maan suomalaista. Samalla pitäisi kuitenkin valis-
taa, ettei Suomessa kasvihuoneissa kasvatettuja vi-
hanneksia ole viisasta ostaa; jos ostat tomaatteja tai 
kurkkuja, osta mieluummin espanjalaisia. Lähiruo-
kana markkinoitu ei ole aina ekologisin vaihtoehto. 
”Lähiruoka” on mielikuva.

Kuluttajalla on vastassaan tuottajat, jotka koet-
tavat yhä saada kaupaksi sen, mitä osaavat parhaiten 
tuottaa. Tuottajat pyrkivät kyseenalaistamaan itsel-
leen epäedulliset laskelmat. Kansalaisten on syytä 
ottaa kuluttajavalistus omiin käsiinsä. Uudet yhtey-
denpito- ja tiedonlevitysvälineet antavat uudelle ku-
luttajavalistukselle hyvät edellytykset. Kuten Terhi-
Anna Wilska tässä numerossa kirjoittaa, ”kuluttajille 
itselleen pitäisi antaa suurempi rooli informaalisessa 
kuluttajakasvatuksessa sen sijaan, että neuvonta tuli-
si aina hierarkkisesti ylhäältä alaspäin”. Kun julkinen 
koululaitos on kuluttajakasvattajana verraten heikko, 
on toivo kansalaisyhteiskunnasta nousevissa valista-
jissa ja liikkeissä. Kun kansalaiset itse huolestuvat 
epäekologisen ja epäeettisen tuotannon tuhoisista 
vaikutuksista, kasautuu tuottajille painetta muuttaa 

tuotantotapojaan, kehittää materiaalejaan ja siirtyä 
kokonaan toisiin tuotteisiin.

Ympäristöä tuhoavan, muiden eläinlajien elin-
mahdollisuuksista piittaamattoman ja ilmaston 
lämpenemistä kiihdyttävän tuotannon kyseenalais-
taminen on tärkeä osa kulutuskriittistä kasvatusta. 
Toinen on kulutuksen epätasainen jakautuminen. 
Maailmanpankin tietojen mukaan (World Bank 
 Indicators -tilasto 2005) maailman rikkaimman 
kymmenesosan vastuulla on 59 prosenttia ja rik-
kaimman viidenneksen 77 prosenttia kaikesta yksi-
tyisestä kulutuksesta. Köyhemmälle puolikkaalle (3,5 
miljardia ihmistä) jää 7 prosenttia.

Miten kulutuseroja tasataan? Maapallohan on 
kokonaan erilainen paikka kuin teollistumisen alku-
aikoina 1700-luvulla. Vuonna 1750 Tellusta asusti 
noin 800 miljoonaa ihmistä ja 1900-luvun alussakin 
vain reilu 1  500 miljoonaa. Teollistuminen oli in-
novatiivisen ihmisjärjen voittokulkua. Ihmisistä tuli 
palkkatyöläisiä ja kuluttajia. 

Planeettamme ei enää kestä samaa kasvua. Eroja 
ei voi tasata siten, että tähän saakka kulutuksesta osat-
tomiksi jääneet pääsevät naudanlihan ja bensiinin 
kulutuksessa rikkaimman viidesosan tasolle. Kulut-
tajavalistuksen on maailmanlaajuisesti suunnattava 
kärkensä epäekologisiin tuotteisiin ja kestämättö-
mään tuotantoon. Olisiko aikuiskasvatuksella kiin-
nostusta ottaa osaa tähän hankkeeseen? Rahoitusta 
siihen ei ole luvassa.

Heikki Silvennoinen
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JANI PULKKI

Kontemplatiivisilla harjoitteilla tuodaan idän meditatiivisia 

tietoisuustaitoja esimerkiksi työelämään ja kouluympäristöön. 

Tietoinen ja hyväksyvä läsnäolo eli mindfulness opettaa 

tyytyväisyyttä nykyhetkeen ja tarjoaa myös mahdollisuuden 

irtaantua kuluttajakansalaisen identiteetistä.
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IHMISKUNNALLA on käytössään tietoa ennennä-
kemätön määrä, mutta tiedämme Georg Henrik von 
Wrightin (1992) tavoin, että tieto ja tiede voidaan 
panna palvelemaan myös haitallisia tarkoitusperiä. 
Tiede on menestynyt etsiessään totuutta, mutta ”uu-
sien arvojen etsiminen ei ole johtanut menestyksel-
lisiin tuloksiin”. Perinteisen uskontoon perustuvan 
arvomaailman rapistuttua tilalle on tullut arvotyhjiö 
tai jopa arvonihilismi, jotka kertovat von Wrightin 
mukaan kulttuurimme hämmennyksestä ja epävar-
muudesta. (von Wright 1992, 161, 188.) Liiallinen 
yhtäaikaisen sisällön lisääminen tietoisuuteen voikin 
jopa hämärtää ja hämmentää mieltä niin, että sen on 
vaikea orientoitua viisaasti (Jung 1991, 21). Tieto ei 
tee automaattisesti viisaaksi, vaan tarvitaan myös vii-
sautta ja ymmärrystä.

Miten ihmisen tietoisuus sitten voi tulla entistä 
viisaammaksi? Miten suunnistautua oikeisiin suun-

tiin? Nämä kysymykset kuuluvat perenniaalisen, eli 
ikuisen filosofian kysymyksiin, jotka askarruttavat 
ihmistä aikakaudesta ja kulttuurista toiseen. Nykyai-
kaistetusti viisauden ja suunnistautumisen perenni-
aalisista kysymyksistä voidaan puhua myös erilaisten 
”tietoisuustaitojen”1 kehittymisenä, kuten englannin 
mindfulness-sana on suomennettu. Tietoisuustaidois-
sa korostuu kyky hyväksyvään, myötätuntoiseen ja 
tietoiseen läsnäoloon sekä mieleen, joka on tyyni, 
kirkas, havaintokykyinen ja juurtunut todellisuuteen. 
Nämä voidaan nähdä myös aikakaudesta toiseen vii-
saan ihmisen tunnusmerkkeinä, kasvatusideaaleina. 

Perenniaalisten kysymysten filosofia tähtää siihen, 
että ihminen saa otteen olemassaoloonsa sekä yhtey-
den maailmaan vieraantuneisuuden ja ulkokohtai-
suuden sijaan (Koski, Vainion 2001 mukaan). Tie-
toisuustaidot voivatkin auttaa vieraantumisen voit-
tamisessa ja myös auttaa yksilöä suunnistautumaan 

Voiko kontemplatiivinen 
pedagogiikka haastaa 
konsumerismin?
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viisaammin. Pierre Hadotin (2010) tulkinta antiikin 
filosofiasta henkisenä harjoituksena ja elämäntapana 
paljastaa, että länsimaisen kulttuurin älylliset juuret 
painottivat kontemplatiivisen pedagogiikan kaltaisia 
kehon ja mielen harjoituksia hyveen ja viisauden op-
pimiseksi. Uudelle ajalle asti myös akateeminen filo-
sofia kytkeytyi käytännöllisiin elämän ja tietoisuuden 
taitoihin, eikä vain teoriaan elämästä ja maailmasta 
(Hadot 2010).

Arvostelukykyisen viisauden oppiminen on tullut 
ajankohtaiseksi, kun konsumerismista on tullut Mar-
glinin mukaan ihmisen keino ratkaista eksistentiaali-
sia ongelmiaan (Marglin 2009, 222). Arvotyhjiöön ja 
hämmennykseen haetaankin lohtua kuluttamisesta, 
jonka uskotaan tekevän ihmiselämästä onnellisem-
paa. Degrowth-keskustelussa on esimerkiksi haet-
tu vastauksia konsumerismin ja rajattoman kasvun 
haasteisiin rajallisella planeetalla, sillä jo ennestään ta-
loudellisesti hyvinvoivalle ihmiselle lisä- tai kerskaku-
lutus ei tuo sanottavaa lisää koettuun onnellisuuteen 
(Latousche 2010). Uusiutuvien ja uusiutumattomien 
luonnonvarojen väheneminen asettaa haasteita sekä 
yhteiskunnan instituutioille että kasvatukselle, sillä 
niukkuus, joka aiheuttaa kilpailua, voi aiheuttaa tunne-
tusti myös sotaa (Homer-Dixon 1999), jos resursseja 
ei onnistuta jakamaan yhteistyössä (Pulkki 2010).

Kun talous on irronnut materiaalisesta perustas-
taan, ihmisen ja luonnon välisestä aineenvaihdunnas-
ta, ”edessä on valtava maailmankuvallinen oppimis-
tehtävä” (Bardy 2011, 334). Entistä selvemmäksi käy, 
että moraalisubjektiviteetista ei voi puhua globaalien 
ympäristökriisien aikana irrallaan ekologisesta tie-
toisuudesta (Värri & Saari 2012). Marjatta Bardyn 
(2011, 347) mukaan ”tarvitaan hallintapyrkimysten 
hillintää […], vastavuoroisuuden tajua ja luonnon 
rajoihin sopeutuvaa yhteisvastuullisuutta” sekä ”ar-
vostavaa maailmankuvaa ohjaamaan elämänmuo-
don muutoksia ja teknologisia ratkaisuja”. 

Kun ihmisen valta luonnon yli on kasvanut räjäh-
dysmäisesti, tarvitaan ihmisen tietoisuuden vastaavaa 
laajenemista. Yksi olennainen näkökulma konsume-
rismin haasteeseen onkin tietoisuustaitojen oppimi-
nen. Tällaisten taitojen laajamittainen oppiminen 
voisi toimia myös ruohonjuuritason vaikuttajana 
yhteiskunnallisen muutoksen kätilöimisessä. Yhteis-

kunnallinen ja yksilötason muutos kietoutuvat vuo-
rovaikutuksellisesti toisiinsa ja toinen näkökulma 
ilman toista on puutteellinen. 

Tietoisuustaitojen kehittymiseen yhteiskunnalli-
sesti vaikuttavaksi voimaksi tarvitaan kontemplatiivis-
ta pedagogiikkaa, jossa erilaisia meditatiivisluontoisia 
harjoituksia sovelletaan koulukontekstiin. Kun vallit-
seva käsitys hyvästä ja onnellisesta elämästä näyttää 
kiertyvän rajallisen planeetan rajattoman kulutuksen 
ympärille, voidaan mindfulness-filosofiassa ja käy-
tännössä nähdä radikaalia potentiaalia. Tämä hy-
väksyväksi tai tietoiseksi läsnäoloksi käännetty ilmiö 
mahdollistaa sen, että ihminen voi oppia onnellisuut-
ta pelkästä olemassaolosta (oletuksena tietysti perus-
tarpeiden tyydytys, ks. Nussbaum 2007, 23–24).

Tämä kasvatusfilosofinen tutkimus koskee kon-
templatiivisen pedagogiikan filosofiaa suhteessa kon-
sumeristisen elämäntavan ongelmaan. Ensin taustoi-
tan kontemplatiivisen pedagogiikan tarkastelua idän 
ja lännen jännitteen kautta ja määrittelen peruskäsit-
teitä, mistä pääsen laajentamaan yksiulotteista tapaa 
ymmärtää ihmistietoisuus. Sitten pohdin mielen 
assosiaatiovirtataipumusta sekä mielen assosiaatio-
taipumuksen sivuuttamisen syitä suhteessa aikam-
me liberaaliin ihmiskuvaan. Mielen assosiaatiovirta 
voidaan havaita mieltä selkeyttävän fenomenolo-
gisen harjoituksen kautta, jota pidetään tässä myös 
kontemplatiivisen pedagogiikan perusharjoituksena. 
Tästä edetään tietoisuustaitojen esittelyyn suhtees-
sa kriittisen tietoisuuteen sekä eksistenssianalyysiin 
ihmisen elämän epätyydyttävyyden syistä. Lopuksi 
tuon esiin sellaisen itsesuhteen mahdollisuuden, jos-
sa ihminen oppii näkemään omien konsumerististen 
passioiden läpi ja suhtautumaan näihin sekä myös it-
seensä kevyemmin ja huumorintajuisemmin.

KONTEMPLATIIVINEN PEDAGOGIIKKA IDÄN JA 

LÄNNEN VÄLISSÄ

Lauri Rauhalan mukaan ihmistyöntekijöiden yleissi-
vistykseen kuuluisi nykyisin ainakin alustava pereh-
tyneisyys itämaisiin ihmisen kasvattamisen menetel-
miin. Idässä on vuosituhansien ajan kehitetty erilaisia 
käyttökelpoisia filosofis-elämänkatsomuksellis-psy-
kologis-uskonnollisia perinteitä ihmisen psyykkis-
henkisen kasvun sekä somaattisen hyvinvoinnin 
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edistämiseksi. (Rauhala 1986, 11.) Kontemplatiivi-
nen pedagogiikka onkin kasvatustieteen, -filosofian ja 
-käytännön suuntaus, joka ottaa Rauhalan ajatuksen 
vakavasti ja soveltaa paljolti idässä kehittyneitä medi-
tatiivisia tietoisuustaitoharjoituksia (esim. hengitys-
ten tarkkailu) erilaisiin yhteyksiin kotona, kouluissa, 
harrastuksissa ja työpaikoilla. Itämaisten harjoittei-
den läntiset sovellukset edellyttävät kuitenkin aina 
maailmankuvien yhteensovittamista ja uudelleentul-
kintaa (Väänänen 2013).

Alan Wattsin (1977), Erich Frommin ja D. T. 
Suzukin kaltaisten tutkijoiden pohdinnat läntisen 
psykoanalyysin ja itäisen zen-buddhalaisuuden yhte-
yksistä (ks. Fromm & Suzuki & De Marino 1970) 
voidaankin nähdä tienraivaajina myös kontempla-
tiiviselle pedagogiikalle. Suomen tunnetuin mindful-
nesin fenomenologian tutkija sekä myös käytännön 
soveltaja Timo Klemola (2005, 11) pyrkii ”kulke-
maan idän ja lännen välissä”. Samalla tiellä kulkee 
mindfulness-käsitteen yleiseen tietoisuuteen tuonut 
Jon Kabat-Zinn, joka on tunnettu meditaation käy-
tännöllisistä sovelluksista esimerkiksi stressinhallin-
nassa. Tietoisuustaidot onkin suosittu lähestymista-
pa erityisesti psykologian ja terapian kentillä, joista 
myös kontemplatiivinen pedagogiikka on ottanut 
vaikutteita. 

Vaikka länsimainen jako tieteen ja uskonnon vä-
lillä on itäisten meditaatio-traditioiden luokittelemi-
sessa harhaanjohtava, voidaan mindfulnesin nähdä 
kumpuavan paljolti buddhalaisesta filosofiasta ja käy-
tännöstä. Samantyyppisiä mielen harjoitteita sisältyy 
esimerkiksi islamin sufilaisuuteen, taolaisuuteen, 
hindulaisuuteen, juutalaiseen Kabbalaan, konfutse-
laisuuteen sekä kristillisyyteen, joten mistään uskon-
nollisista sitoumuksista ei voida puhua läntisessäkään 
mielessä (Walsh & Shapiro 2006, 229; ks. Rauhala 
1986, 15–16, 53). Buddhalaisissa teksteissä mindful-
ness, joka siis suomennetaan sanoilla ”tietoisuustaito” 
ja ”tietoinen läsnäolo”, tunnetaan palin kielisellä ter-
millä sati. Se viittaa muistamiseen ja tarkoittaa, että 
tietoisuustaitojaan harjoitteleva meditoija palauttaa 
huomionsa aina uudelleen valittuun kohteeseen. Fe-
nomenologisen harjoituksen yhteydessä näemme 
harhailevan mielen kohteeseen palauttamisen tärke-
yden. (Väänänen 2013.) 

Kontemplatiivisen pedagogiikan filosofinen ja 
historiallinen kytkös juuri tällaisiin ”itäisiin vapautuk-
sen teihin” (Watts 1977) ei tarkoita idän mystiikkaa. 
Sen sijaan kyse on ensinnäkin siitä, että vastaavien 
harjoitteiden kehitys lännessä ei ole historiallisesti ol-
lut niin systemaattista ja laaja-alaista kuin idässä (ks. 
Hadot 2010). Toiseksi myös länsimaisen kulttuuri-
virran pinnallisuutta voidaan pitää syynä idän viisaus-
perinteisiin suuntautuneen kiinnostuksen lisäänty-
miseen (Rauhala 1986, 9). Tämä pinnallisuus johtuu 
osin uskonnollisen maailmankuvan syrjäytymisestä 
(sekularisaatio) ja tieteellis-teknologisen maailman-
kuvan vallitsevuudesta, joista on siis seurannut arvo-
tyhjiötä ja vaikeuksia suunnistautua kohti ekologises-
ti viisaita ja eettisesti kestäviä arvopäämääriä.

Idän ja lännen välissä muotoutuvan kontempla-
tiivisen pedagogiikan ”kontemplaatio” ymmärretään 
tässä monipuolisesti syvähenkisenä tai harrasmieli-
senä pohdiskelevuutena ja meditatiivisuutena. Kon-
templaatio (lat. contemplatio) liittyi läntisessä kulttuu-
ripiirissä keskiajalla uskonnollisten opinkappaleiden 
mietiskelyyn (lectio divina, ks. Kahane 2009, 56), ja 
latinan kielen contemplatio-sanaa on käytetty myös 
kreikan theoria-sanan käännöksenä. Molemmat la-
tinan sanat viittaavat muun muassa jonkin katsomi-
seen 1) silmillä tai 2) mielellä eli huomion kiinnittä-
miseen johonkin.2 Läntinen rationalisoitunut ja tek-
nistynyt kulttuuri painottaa ensimmäistä merkitystä, 
ulkoisen todellisuuden (silmillä) observointia ja hal-
lintaa. Kuitenkin kontemplatiivisen pedagogiikan 
painopiste on enemmän toisessa merkityksessä, ih-
mismielen sisäisten kokemuslaatujen kehittämisessä 
ja yksilön ja maailman välisen vieraantumisen voitta-
misesta (ks. Kahane 2009, 52–53; Bai & Scutt 2009). 

Puhuttaessa niin vaativista asioista kuin tietoisuus-
taidoista, joilla kultivoidaan ihmisen perenniaalisen 
viisauden komponentteja, kuten läsnäoloa, tyyneyttä 
ja hyväksyntää, voidaan helposti huomata myös kon-
templatiivisen pedagogiikan määrittelyn vaikeus. Ky-
symykseen, mitä kontemplatiivinen pedagogiikka tai 
tietoisuustaidot ovat, ei voi saada tyydyttävää vasta-
usta käsittein ilmaistuna (Grace 2010, 100). On eri 
sanoa, että mieli on tyyni ja keskittynyt kuin kokea 
tällainen mielentila (Koski 2002). Kontemplatiivi-
nen pedagogiikka tähtää kuvattuihin mielentiloihin, 
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joiden saavuttamista voidaan harjoitella vaikkapa 
työväenopiston jooga-kurssin tai liikunta- tai urhei-
luharrastuksen rentoutusharjoituksen, ”kehoskanna-
uksen” (ks. Kabat-Zinn 2005, 249–271), avulla. Kon-
templatiivisen pedagogiikan perenniaalinen viisaus 
voikin avautua vaikkapa aikuiskasvattajalle kokemalla 
se itse käytännössä. Kokemuksia kontemplatiivisesta 
pedagogiikasta voi saada vaikkapa runon, tekstinpät-
kän, aforismin tai ajatuksen hiljaisesta mietiskelystä 
(ks. Kroll 2010; Grace 2010, 99–100) vain muuta-
man esimerkin tässä mainitakseni.

Vaikka kontemplatiivisessa pedagogiikassa suh-
taudutaan avoimesti erilaisten traditioiden tietoi-
suustaitoharjoituksiin, on menetelmien ja filosofioi-
den oltava tutkittuja ja perusteltuja. Ideaalitilantees-
sa tietoisuustaitoharjoitukset yhdistyvät tieteelliseen 
tutkimukseen (Walsh & Shapiro 2006), jonka kautta 
kontemplatiivinen pedagogiikka saa myös kasvatus-
tieteelliset perustelunsa. Tukimusta meditaatiokäy-
täntöjen sovelluksista onkin tehty viime vuosikym-
meninä runsaasti lupaavin tuloksin (esim. Walsh & 
Shapiro 2006; Baer 2003), ja erilaiset meditatiiviset 
harrastukset kasvattavat suosiotaan erityisesti aikuis-
ten parissa. Myös esimerkiksi työelämävalmennuk-
sessa ja työhyvinvoinnin tukemisessa on nähty tila-
usta tietoisuustaidoille (ks. Juvakka 2011). Ennen 
tietoisuustaitojen ytimen, fenomenologisen harjoi-
tuksen, kuvaamista tarkastellaan vielä kontemplatii-
visen pedagogiikan leviämismahdollisuuksiin liittyviä 
ihmiskuvallisia näkökohtia, joilla on ollut vaikutuk-
sensa myös konsumerismin kehittymisessä.

MIELEN LATTEA TASAMAA 

Länsimaissa vallitsevaa kulttuurista käsitystä ihmis-
mielestä voidaan luonnehtia vielä Washin ja Sha-
piron (2006) mukaan yksiulotteiseksi (engl. mo-
nophasic), ja tällä on ollut suuri vaikutus esimerkiksi 
kasvatukseen sekä filosofiaan. Yksiulotteisen mielen 
käsite kuvaa sitä, kuinka länsimainen tarkastelu kes-
kittyy lähinnä tavanomaiseen valvetietoisuuteen, 
jonka laatua ei ole kehitetty harjoituksen avulla. Täl-
laisesta valvetietoisuudesta poikkeaminen nähdään 
usein mielenterveysongelmana, jos siitä on yksilölle 
merkittävää käytännön haittaa. Meditatiivisten tradi-
tioiden käsitys ihmismielestä on taas moniulotteinen 

(engl. polyphasic). Moniulotteinen käsitys ottaa myös 
tavanomaisesta harjaantumattomasta valvetietoi-
suudesta poikkeavat tajunnantilat luontevaksi osak-
si maailmankuvaansa3. Meditatiivisissa traditioissa 
mielen kykyjen harjoittelemisella nähdään mahdol-
lisuuksia monenlaiseen tietoisuuden transformaati-
oon. (Walsh & Shapiro 2006, 232–233; ks. Kabat-
Zinn 2006, 12.) 

Läntisessä kulttuuripiirissä suhtaudutaan usein 
epäluuloisesti ja torjuvasti mielen moniulotteisuu-
teen paljolti siksi, ettemme ole vielä toipuneet siitä 
valtataistelusta, jota on käyty tieteen ja kirkon välillä 
erityisesti valistusfilosofian ja tieteen saadessa tuulta 
purjeisiinsa uusista läpimurroista. Tästä valtataiste-
lusta seurasi nykypäivään asti lännessä vaikuttanut 
kahtiajako yhtäältä uskon, tunteen, uskonnon, mys-
tisen, subjektiivisen ja transsendentin sekä toisaalta 
tiedon, järjen, objektiivisen ja immanentin välillä. 
Valtataistelun jäljiltä maailmamme jakautui jyrkäs-
ti tiedon ja uskon valtakuntiin, eivätkä ihmismielen 
moniulotteiset kokemukset täysin sovi tähän dualis-
miin. Tiede otti näin ihmismieleen varsin yksiulottei-
sen kannan ja alkoi väheksyä epätavallisia kokemuk-
sia subjektiivisina4. 

Meditaatioperinteissä esimerkiksi puhetta sel-
laisista transpersoonallisista ykseyskokemuksista, 
joissa yksilön tajunta laajenee myös ympäröivään 
maailmaan, pidetään eräänä harjoittelulla saavutet-
tavana mahdollisuutena (Walsh & Shapiro 2006, 
232–233). Tällaisessa ykseyden kokemuksen har-
joittelemisessa on nähty myös ympäristökasvatuksen 
mahdollisuuksia. Kokemus itsen ja luonnon yhteen-
kuuluvuudesta voi johtaa siihen, että luonto ja ympä-
ristö koetaan itsen jatkeeksi. (Bai & Scutt 2009, 99.) 
Näin luontoa voi kohdella kuten omia keuhkoja tai 
munuaisia (Wilberg 2009, 300–301) haluten ylläpi-
tää niiden terveyttä kuluttamisen sijaan.

Kontemplatiivinen pedagogiikka ei kumpua an-
tirationaalisuudesta tai uudesta magiasta (ks. von 
Wright 1987, 15–16) vaan pyrkii laajentamaan aja-
tuksiamme tietoisuudesta, tiedosta ja järjestä entistä 
moniulotteisemmaksi, sillä pelkästään rationaalinen 
ei ole välttämättä viisasta (Pulkki & Saari, tulossa; 
von Wright 1987, 20–22). Kuiluja objektiivisen (tie-
don) ja subjektiivisen (uskon) välillä pyritään täyttä-
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– ilmiö, joka voidaan ymmärtää esimerkiksi Platonin 
luolavertauksen kautta. Juuri tällaisesta yhteismitat-
tomuudesta on kysymys, kun todetaan, että kaikkien 
samojen kykyjen oletus ja henkiset huippukokemuk-
set sopivat nihkeästi toisiinsa. 

Edellinen kuvaus mielen moniulotteisuudesta 
transpersoonallisten ykseyskokemusten, henkisten 
huippukokemusten tai tietoisuustaitomestaruuden 
avulla ei tarkoita haikailua esimerkiksi shamanistisiin 
transsitiloihin. Mielen moniulotteisuuden ymmär-
tämisen kautta voidaan sen sijaan irtautua siitä mie-
len ”latteasta tasamaasta” (Wilber 2009, 232–234), 
jossa koulumaailma operoi yksiulotteisesti lähinnä 
ulkokohtaisten faktojen, muistamisen, kognitioi-
den ja teknisluontoisten taitojen alueella. ”Lattealla 
tasamaalla” ihmismieltä ei voi kehittää kokonais-
valtaisesti, kun juuri tätä myös konsumeristisen 
mentaliteetin transformaatio edellyttäisi. Erilaisiin 
tajunnantiloihin, kuten suhteellisuudentajuiseen 
kohtuullisuuteen, myötätuntoon ja ”puhtaaseen 
tietoisuuteen” (ks. Shear & Jevning 1999) sisältyy 
lukemattomia hyödyntämättömiä mahdollisuuksia. 
Seuraavassa käy ilmi, että esiin tuoduista mielen mo-
niulotteisista potentiaaleista huolimatta kontempla-
tiivisessa pedagogiikassa on kysymys yleensä jostain 
varsin arkisesta. 

LIBERAALIN TAJUNNAN MIELIPUUHAT 

Avainhuomio kontemplatiivisessa pedagogiikassa on, 
että ihminen ei ole arkisessa tajunnassaan usein tie-
toisesti läsnä mielensä alituisessa puuhastelussa. Sen 
sijaan ihmisen toimintaa ohjaa sinne tänne poukkoi-
leva mieli. (ks. Kabat-Zinn 2005, 230.) Käytämme 
aikaa haikailemalla mennyttä, unelmoimalla tulevai-
suutta ja murehtimalla asioita, joihin emme voi vai-
kuttaa. Ajattelemme, toivomme, arvostelemme ja 
tunnemme. Olennaista on, että mielen assosiaatiovir-
ta on heikosti hallittavissa, emmekä onnistu pitämään 
huomiotamme pitkään vapaasti valitussa kohteessa 
(Klemola 2002, 17; Kabat-Zinn 2005, 229). Mielen 
assosiaatiovirran hallitsemattomuus tulee ymmärtää 
tässä ihmismielen ja kontemplatiivisen pedagogii-
kan perusilmiönä, jolla on lukemattomia vaikutuk-
sia. Miksi näin suurta asiaa ei ole otettu vielä riittävän 
vakavasti, kun ajatellaan tekstin alussa esitettyjä kon-

mään sikäli, kun se haittaa todellisuuden adekvaattia 
havainnointia (ks. Varela & Shear 1999). Yleensä 
empiirisessä tieteessä tietoa ajatellaankin saavutetta-
van aistihavaintojen kautta tavallisessa mielentilassa 
(ks. Shear & Jevning 1999, 190). Buddhalaisessa tra-
ditiossa mielen fenomenologinen tutkimus on ollut 
merkittävää reilut kaksi vuosituhatta. Sen enempää 
kuin Galileo Galilei olisi voinut saavuttaa tietoa tähtien 
liikkeistä kelvottomalla kaukoputkella, ei mielen sisäi-
nen tutkimus voi luottaa kehnoihin ”instrumentteihin” 
(Wallace 1999, 176). Kypsän kontemplatiivin tekemä-
nä meditaatiota voidaan pitää yhdenlaisena tieteellise-
nä mielen tutkimuksen metodina (Malinen 2008). 
Itsetuntemus kuuluu kasvatuksen ydintavoitteisiin, 
eikä sekään palaudu vain rationaaliseen reflektioon, 
vaan edellyttää laajempaa kontemplaatiota.

Mielen moninaisuuden ymmärtämistä sekä itse-
tuntemuksen saavuttamisen mahdollisuuksia hait-
taava tieteen ja uskonnon vastakkainasettelu kehittyi 
siinä historiallisessa tilanteessa, jossa ancien régime 
murtui ja siirryttiin keskiaikaisista feodaalisista ja 
monarkistisista rakenteista demokraattisempiin ja 
egalitaarisempiin yhteiskuntiin. Vapautuminen us-
konnollisesta ja maallisesta sorrosta, erityisesti syn-
nynnäisistä etuoikeuksista ja eriarvoisuudesta, oli 
nykyiseenkin ajan henkeen vaikuttaneen liberalisti-
sen filosofian päämäärä. Esimerkiksi Locken (1995, 
§4, §6) mukaan luonnontilassa ”meidät kaikki on va-
rustettu samoilla kyvyillä”. Hobbes (1985, 183) näki 
luonnon tehneen ihmiset riittävän samanveroisiksi 
ruumiin ja mielen ominaisuuksiltaan. 

Erilaiset ”henkiset huippukokemukset” (ks. Wil-
berg 2009, 232–234) sopivat kitkaisesti siihen yhteis-
kuntafilosofiseen ja -käytännölliseen lähtökohtaan, 
että ”meidät kaikki on varustettu samoilla kyvyillä”. 
Empiirisesti voidaan havaita ongelmitta, että juoksu-
mestari on ansainnut verrattomat kykynsä, mutta ih-
mistietoisuuden kehittymisen suhteen tämä havainto 
on epäselvempi. Tietoisuustaitomestarin tajunta on-
kin tavallista tietoisuutta laajempi, jolloin kapeammas-
ta tajunnasta käsin tämä laajuus tai syvyys vaikuttaa 
käsittämättömältä (ks. Wilberg 2009; Hart 2004). 
Liberalismi on kyllä suvaitseva erilaisia ihmismieliä 
kohtaan, mutta tämä ei tarkoita, että liberaali subjek-
tikaan täysin ymmärtäisi itseään laajempaa tajuntaa 
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sumerismin, niukkuuden ja ekologisen moraalisub-
jektiviteetin näköaloja?

Ensinnäkin ihminen on valistuksesta asti ymmär-
retty autonomiseksi subjektiksi, joka järkensä avulla 
vapautuu holhouksesta. Autonomia nähdään libera-
lismissa pikemminkin lähtökohtaoletuksena kuin ke-
hityksen alaisena asiana (ks. Andersson & Honneth 
2005). Mielen assosiaatiovirran kuvitellaan olevan 
lähtökohtaisesti autonomisen subjektin hallinnassa, 
eikä sosiaalisten käytäntöjen, kuten kasvatuksen, vai-
kutusta tällaisen kehittymiseen oteta riittävästi huo-
mioon. Toiseksi länsimaisiin kulttuureihin syvästi 
vaikuttanut taloustieteen homo economicus ihmis-
kuva pitää ihmistä taloudellista etuaan maksimoi-
vana rationaalisena toimijana (ks. Marglin 2009). 
Tässäkin ongelmana on lähtökohtaoletus. Ihminen 
oletetaan ”rationaaliseksi toimijaksi” ilman harjoitus-
ta, sosialisaatiota ja kasvatusta.

Kolmanneksi liberaali filosofia painottaa yksi-
tyisomaisuutta tavalla, jossa ihmisen minä nähdään 
omaisuutena, jonka omaisuutta voidaan kartuttaa 
erilaisin (Malinen 2005) minätekniikoin. Tällaista 
ihmiskäsitystä voidaan kutsua Macphersonin (1962) 
tavoin omistusindividualismiksi. Tällainen omistus-
individualisti painottaa vapautta muiden tahdosta, 
omaan etuun perustuvaa markkinakilpailua sekä 
oman minuutensa omistamista ja riippumattomuut-
ta yhteiskunnasta (Macpherson 1962, 263). Ihmisen 
omistussuhde omaan itseensä tarkoittaa esimerkiksi 
uusliberalisti Nozickilta löytyvää itseomistuksen ide-
aalia, joka liittyy tässä ajattelussa ylipäänsä omistus-
oikeuden rajoittamattomuuteen (Räsänen 2007), 
jonka ongelmallisuus konsumerismin ja luonnonva-
rojen niukkuuden kannalta on ilmeistä.

Yhteenvetona edellisestä ihmiskäsityksestä voi-
daan nähdä autonominen, omaneduntavoitteluun 
keskittyvä minä, joka samaistuu oman mielensä as-
sosiaatiovirtaan, jota hän pitää omistuksenaan. Esi-
merkiksi uusliberalismissa pyritään maksimoimaan 
yksilön vapaudet omistaa ja kuluttaa. Tällaisesta ih-
misestä tulee ”atomistinen subjekti”, joka ei koe ole-
vansa mitään velkaa yhteiskunnalle (ks. Taylor 1985). 
Klassisessa liberalismissa ei ajateltu, että rationaali-
nen minä olisi erityisen tasapainoinen tai johdon-
mukainen halujensa suhteen (Sennett 2004, 111). 

Näin liberaali kuluttajakansalaisuuden idea vaikuttaa 
ekologisesti kestämättömältä (Värri 2011, 28). 

Ihmismielen assosiaatiovirran hallitsemattomuus 
on siis perustavanlaatuinen huomio, sillä monet 
maailman ongelmat ovat heijastusta tästä hallitse-
mattomuudesta. Konsumerismi voidaan suhteuttaa 
Klemolan huomioon, jonka mukaan on pikemmin-
kin niin, että minussa ajatellaan kuin minä ajattelen  
(Klemola 2002, 17). Minussa voi ajatella vuotuisen 
500 miljardin markkinointikoneiston (Latousche 
2010, 32) rakentamat identiteettimallit, yleinen mie-
lipide, muoti, sovinnaiskäsitykset ja niin edelleen. 
Autonomisena itsensä näkevä omistusindividualisti 
torjuu helposti tällaisen näkemyksen, sillä autono-
miaidentiteetti suojelee oivallukselta, että minussa 
ajatellaan. Ihmismieli on usein ”kuin voimakkaassa 
virrassa lipuva vene, jonka soutaja kuvittelee voi-
vansa ohjata veneen liikettä mihin vain, mutta to-
dellisuudessa hän on koko ajan virran vietävänä”  
(Klemola 2002, 17).

FENOMENOLOGINEN HARJOITUS SELKEYTTÄÄ 

DISKURSIIVISTA MIELTÄ

Lukija voi tässä kohtaa todentaa mielen assosiaa-
tiovirrassaan lipuvan luonnon yksinkertaisella feno-
menologisella harjoituksella, jota voi myös soveltaa 
vaikkapa oppitunnin, työpäivän tai kokouksen al-
kuun (käytännön ohjeita opettajalle esim. Schoeber-
lein 2009, luvut 1–3). Istu kymmenestä minuutista 
puoleen tuntiin paikallasi selkä suorassa ja keskitä 
huomiosi hengitykseen. Saman voi tehdä makuul-
laan. Kun mieleen nousee ajatuksia, tunteita, arvos-
telua, huolia ja muuta assosiaatiovirtaa, palaa aina 
hengityksen tarkkailuun ja anna assosiaatioiden 
mennä omia aikojaan mihinkään tarttumatta. Avuk-
si varsinkin aloittelijalle käytetään yleensä hengityk-
sen laskemista yhdestä kymmeneen aina uudelleen 
alusta aloittaen. Näin mieli voidaan keskittää johon-
kin sen poukkoilun sijaan ja mielen assosiaatiovirta 
nähdään kuin etäämmältä ja oivalletaan sen luonne.  
(Esim. Klemola 2002, 17–18; Holmberg 2005, 86–90.)

Hengitysten laskemisharjoitus osoittaa, että 
huomion pitäminen hengityksiä representoivissa 
numeroissa on helpommin sanottu kuin tehty, ky-
seenalaistaen autonomisen itsehallinnan ja homo 
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economicuksen ajatukset. Mieli jatkaa laskemisesta 
huolimatta yleensä tavanomaisissa puuhissaan, eikä 
vain hallitse itseään. Harjoittamalla tällaista tietoi-
suustaitoharjoitusta hiukan pidempään voi huoma-
ta, että mieleen kumpuavat mielikuvat, ajatukset, 
ihmetykset, arvostelut, toiveet ja huolet pikku hiljaa 
vetäytyvät. Niitä ei tule yhtä paljon ja suhde niihin 
muuttuu tarkkailevammaksi.

On helppo nähdä, kuinka diskursiivisen mielen 
hiljeneminen voi olla suureksi avuksi esimerkiksi 
kouluissa keskittymiskyvyn, työrauhan ja koulu-
menestyksen edistämisessä (ks. esim. Schoeberlein 
2009; Greenland 2010; Willard 2010). Kontempla-
tiivisen pedagogiikan merkitys voidaan nähdä kui-
tenkin tätä syvällisempänä ja monipuolisempana. 
Kuvattu fenomenologinen harjoitus osoittaa yhden 
tien tietoisuustaitojen harjaantumiseen, mutta eri-
ikäisille soveltuvia kontemplatiivisia menetelmiä on 
sadoittain (ks. Willard 2010), kuten visualisaatio, 
esineen keskittynyt tarkkailu, tietyn äänen keskitty-
nyt kuuntelu, sanan pohtiminen, kuvaan keskitty-
minen ja vapaasti assosioiva kirjoittaminen (Repetti 
2010, 7-8; Kahane 2009, 55). Aiheesta on tarjolla 
kirjallisuutta (esim. Grace 2011; Cohen & Bai 2007; 
Schoeberlein 2009; Kroll 2010), ja fenomenologisen 
harjoituksen käytännön ymmärtämisen (ja kokemi-
sen) kautta pääsee jo hyvin alkuun.

Olennaista kontemplatiivisissa harjoituksissa on 
ymmärtää mielen puuhasteleva luonne ja sen vaiku-
tus ihmisen läsnäoloon ja kaikkeen toimintaan. Hen-
gityksen tarkkailu on hyvä harjoitus, koska hengityk-
sen tiedetään olevan avain kehon ja mielen välillä. Se 
korreloi mielen liikkeitä ja esimerkiksi kiivastuessa 
muuttuu raskaammaksi (Väänänen 2013) ja no-
peammaksi. Fenomenologisen harjoituksen kautta 
huomaamme, kuinka aluksi jännittyneestä ja ikään 
kuin kahden janan välillä tempoilevasta hengitykses-
tä tulee pehmeä, pyöreä ja rento. Tässä prosessissa 
myös mieli antaa periksi assosiaatiovirrastaan, ren-
toutuu, rauhoittuu ja kirkastuu.

HYVÄKSYVÄ TIETOINEN LÄSNÄOLO JA 

KRIITTINEN TIETOISUUS

Tietoisuustaidoilla (mindfulness) tarkoitetaan siis mie-
len kykyä hyväksyvään, läsnä olevaan tietoisuuteen 

sekä tietoisuuteen mielen tuottamista kokemuksista 
ja tulkinnoista (Lehto & Tolmunen 2008, 41). Tie-
toisuustaidoissa, josta fenomenologinen harjoitus 
on esimerkki, keskitytään nykyhetkeen pyrkimättä 
muuttamaan sitä. Tietoisuustaitojen harjoitteissa 
huomio palautetaan yhä uudelleen nykyhetkeen, 
kun mieli lähtee puuhastelemaan omilla kiertora-
doillaan. (Juvakka 2011, 45–46; Holmberg 2005, 
77–78.) Olennaista on tulla tietoiseksi ajatuksistaan 
ja aistimuksistaan ilman pyrkimystä ja arviointia. 
Tietoiseksi tulemalla ihminen voi siirtyä automaat-
tiohjauksesta pois. (Holmberg 2005, 77–78.)

Eivätkö hyväksyntää painottavat tietoisuustaidot 
ole ristiriidassa yhteiskunnallisen muutosagentti-
uden ja kriittisen tietoisuuden kanssa? Eikö kaiken 
hyväksyminen tarkoita muutoksen tavoittelusta 
luopumista ja kaiken kritiikitöntä hyväksymistä? 
Tällaisesta ei ole kysymys. Hyväksyntä ei tarkoita 
kaiken aktiivisen ja päämäärätietoisen toiminnan 
lopettamista, vaan uudenlaista suhdetta tekemiseen 
(Juvakka 2011, 49–50). Kysymys ei ole akrasiasta, 
eli tahdonheikkoudesta, luovuttamisesta tai epätie-
toisuudesta, vaan todellisuuden hyväksynnästä. Jos 
yksilö ei pysty hyväksymään todellisuutta, kuten 
vaikkapa kärsimättömän idealistin tapauksessa, voi 
äly ja kirjanoppineisuus olla turhaa ja todellisuuden 
epäkohtien tiedostaminen voi johtaa turhautumi-
seen ja epätoivoon (ks. de Mello 2010, 133). 

Hyväksyntä, arvostelemattomuus ja kärsivällisyys 
ovat keskeisiä tietoisuustaitoja (Kabat-Zinn 2005, 
118–127), joita tarvitaan myös yhteiskunnallisessa 
muutostyössä. Lisäksi ihmisen itsensä muuttaminen 
on jo itsessään maailman muuttamista, sillä minä on 
osa maailmaa (ks. Kabat-Zinn 2010, 33). Monien 
kasvatusfilosofien peräänkuuluttama kriittinen jär-
jenkäyttö ja medialukutaito demokratian toteutumi-
seksi edellyttävät seurakseen tietoisuustaitoja, kuten 
rauhallista mieltä, empatiakykyä, käytännöntajua, 
hyväksyntää sekä yhteistyökykyä. Tietoisuustaitojen 
aloittelija voi jäädä kiinni ajatusten, uskomusten, odo-
tusten, toiveiden ja pelkojen verkkoon. Kun emme 
tiedosta meitä hallitsevia motiiveita, on tällä vaikutus-
ta kaikkiin päätöksiimme (Kabat-Zinn 2005, 108).

On helppo huomata myös tällaisen tiedostavuu-
den puutteen moraalinen ongelmallisuus. Usein 
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kyse on siitä, että arjen tilanteita ei havaita moraa-
lisesti relevanteiksi, koska ihminen on niin kiinni 
omissa mielen puuhissaan (Blum 1991). Havain-
noidaksemme mielemme hienovaraisimpia meka-
nismeja meidän terävöitettävä kykyämme itsetark-
kailuun (Ricard 2010, 22). Kriittisen tietoisuuden ja 
tietoisen läsnäolon kehittymiseksi meidän on omak-
suttava taito tyhjentää mielen puuhastelu ja mentävä 
mielen epädiskursiiviseen perustaan, joka on kaiken 
toiminnan taustalla. Näin mieli voi avautua tämän 
hetken havainnointiin, jossa ei ole kyse ”objektiivi-
sesta” ulkomaailman havainnoinnista tai ”subjek-
tiivisesta” mielen havainnoinnista, vaan ylipäätään 
molemmista. 

Läsnäolemattomuus, laadultaan vääristynyt läsnä-
olevuus tai ”mindlessness” (esim. Schoeberlein 2009, 
7) ovat mahdollistaneet myös monenlaisten laajamit-
taisten julmuuksien toimeenpanemisen esimerkiksi 
1900-luvun sodissa ja kansanmurhissa. Ihmistä koh-
dellaan pelkkänä välineenä, kun hänen ihmisyyttään 
ei nähdä tarkasti. Läsnäololla tässä ja nyt, myös toisen 
iloissa ja kärsimyksissä, on myötätuntoa lisäävää vai-
kutusta, sillä myötä tunteminen edellyttää läsnäoloa. 
Toisten kokemuksia voi myötätuntea paremmin, kun 
oman mielen aallot eivät peitä niitä alleen. Myötätun-
non kehittyminen mainitaan usein kontemplatiivisen 
pedagogiikan ja meditaation hyödyksi.

Huomasimme edellä, että tietoisuustaitojen har-
joituksen kautta tajunnan assosiaatiovirta hiljalleen 
vetäytyy ja hiljenee, jolloin voidaan saavuttaa yhä 
enemmän vanhoista rasitteista vapaata tilaa, jossa in-
himillisen kokemisen uudelleenorganisoitumisesta 
tulee uudella tavalla mahdollista (Rauhala 1986, 57). 
Pysäyttämällä tietoisuudessa toimivan ajatusten, 
teorioiden, faktojen, uskomusten, asenteiden ja tun-
teiden vyöryn ihminen voi saavuttaa harjoituksella 
”puhtaan tietoisuuden” (Shear & Jevning 1999), 
eli tietoisuuden itsessään, puhtaana, äänettömänä 
ja ilman fenomenaalisia objekteja. Entiset peruste-
lemattomat kiintymykset tiettyihin ajattelutapoihin, 
elämäntapoihin ja uskomuksiin voivat avautua muu-
tokselle. Kriittinen, avara sekä joustava tietoisuus 
edellyttääkin aivan ensimmäiseksi tietoisuutta oman 
assosiaatiovirran laaduista, alkuperistä ja motivaati-
oista. Tällainen todellisuuteen juurtunut läsnä oleva 

tietoisuus, joka ei toimi autopilotilla, voi haastaa kon-
sumeristisesta uutuudenviehätyksestä elävän menta-
liteetin sortumatta menneisyyden romantisointiin tai 
todellisuudesta vieraantuneeseen tulevaisuuden uto-
pisointiin.

ONNELLISUUS, KONSUMERISMI JA ELÄMÄN 

EPÄTYYDYTTÄVYYS 

Totunnaisista reagointi-, ajattelu-, tuntemis- ja asen-
noitumistavoista muodostuvat ehkä suurimmat 
esteet omalle onnellisuudellemme vauraissa teol-
lisuusmaissa. Kasvatuksen tärkeimpänä tehtävänä 
voidaankin pitää antiikin filosofien hengessä hyvän 
ja onnellisen elämän mahdollistamista. Nykyaikai-
sessa ajan hengessä hyvää elämää lähestytään tun-
netusti kuluttamisen kautta. Aikamme tarvelibera-
lismin mukaan yksilöllä on vapaus ja oikeus haluta, 
tarvita sekä kuluttaa (Turunen 1997, 85–86). Jo  
Tocqueville (1805–1859) huomasi, että elintason ja 
tasa-arvon kehitys synnyttää ihmisiä, jotka tottuvat pi-
tämään itseään erillisinä yksilöinä, jotka eivät ole ke-
nellekään velkaa mitään, vaan sen sijaan sulkeutuvat 
”lopulta kokonaan omaan yksinäiseen sydämeensä”  
(Tocqueville 2006, 496). Tässä yksinäisessä sydämes-
sä yksilö yrittää täyttää elämänsä eksistentiaalista tyh-
jiötä ja saavuttaa onnellisuutta konsumerismin kautta.

Ekologisen moraalisubjektiviteetin haasteeseen 
voidaan tuskin vastata pysyttäytymällä tällaisen ato-
mistisen, omistusindividualistisen sekä tarvelibera-
listisen ihmiskäsityksen varassa, jossa yksilö raken-
taa minuuttaan kulutushyödykkeiden omistamisen 
kautta. Ongelma on siinä, että tällainen yksilö ei osaa 
kunnolla erottaa mielensä automaattisluontoiseen 
assosiaatiovirtaan perustuvia haluja perustarpeista 
(Pulkki 2010; ks. Marglin 2009, 207–212). Omistus-
individualisti samaistuu mielensä assosiaatiovirtaan 
ja haluihin, eikä näe konsumerismin epätyydyttävyyt-
tä. Voimmekin Värrin (2011, 34, 36) tavoin nähdä 
nykyaikaisen kasvatuksen ekologisena sivistysprojek-
tina, jonka eräs keskeinen puoli on mielihyvän kulti-
vointi sellaiseksi, ettei se ole ristiriidassa ympäristön 
kantokyvyn kanssa. Kontemplatiivisen pedagogiikan 
ja konsumerismin kannalta on tärkeää huomata, että 
jo Aristoteleen (2005, 1099b) mukaan onnellisuutta 
voidaan oppia ja harjoitella. Tarveliberalistisen yksi-
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löllisyyden ja elämäntavan ydinongelma yhdistetty-
nä autonomian ihanteeseen sekä omistusindividua-
lismiin, on siinä, että se ohjaa ihmisen eräänlaiseen 
tyytymättömyyden ja onnettomuuden kehään. Täl-
lainen ajattelutapa nähdään ainakin  stoalaisuudessa 
ja buddhalaisuudessa (dukkha).  Stoalais-filosofi 
Epiktetos ilmaisee asian toteamalla, että ”jos halu-
at jotakin, joka ei ole meidän vallassamme, joudut 
välttämättä onnettomaksi” (Epiktetos 2005, II). 
 Degrowth-ajattelun isä Serge Latousche (2010, 23) 
on todennut kiinnostavasti mainonnasta, että ”se luo 
aina vain lisää tyytymättömyyttä ja toteutumattomi-
en halujen jännitettä”.

Aristoteleen (2005, 1104b) mukaan oikea kasva-
tus on sitä, että pitäisi lapsesta asti oppia kokemaan 
kärsimystä ja mielihyvää oikein. Ihminen voi oppia 
arvostavuutta ja kiitollisuutta esimerkiksi hyvin pal-
vellutta kestävää polkupyörää kohtaan ja huoltaa 
sekä vaalia sitä sen sijaan, että havittelisi aina uutta. 
Suurisieluinen ei Aristoteleen (ibid, 1124b) mukaan 
”tavoittele sitä, minkä perässä kaikki muut juoksevat”. 
Fenomenologisella tai ”filosofisella harjoituksella” 
(ks. Kortelainen, tulossa) pikkumaista konsumeris-
mia, jossa aitoa onnellisuutta ei eroteta harhoista, 
voidaan oppia. 

Kun liberalismissa minä on ihmisen omaisuutta, 
jota ihmisen tulee varjella, se on edellä esitetyn tyy-
tymättömyyden ”eksistenssianalyysin” (ks. Klemola 
2005, 244) näkökulmassa varsinainen elämämme 
epätyydyttävyyden aiheuttaja. Koko konsumeris-
tinen markkinataloussivilisaatio näyttäisi kärsivän 
kuvatusta tyytymättömyyden oravanpyörästä. Tämä 
oravanpyörä perustuu kuvitelmaan, että minä olisi jo-
tain kiinteätä ja muuttumatonta omistusta, josta tulisi 
pitää tiukasti kiinni. Kuitenkaan minällä ei ole post-
strukturalistissa, narratiivisissa ja buddhalaisessa lä-
hestymistavassa pysyvää ja riippumatonta luontoa 
(Malinen 2007; 2005). Kaikki ilmiöt ovat väliaikai-
sia ja katoavaisia ja takertuminen pysyvyyden ajatuk-
seen tuottaa vain pettymyksiä. Ihmisen minä on siinä 
mielessä ”tyhjä”, että sillä ei ole erillistä ja riippuma-
tonta todellisuutta. Kun konteksti muuttuu, myös 
”minä” muuttuu, ja minän ”todellisuus” todellistuu-
kin vuorovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa. 
Minä ei ole pysyvää ”omaisuutta”, vaan muuttuvaa, 

kehittyvää ja prosessiluonteista, tarinoista koostuvaa.  
(Malinen 2005; 2007.) 

KOHTI KEVEÄMPÄÄ ITSESUHDETTA

Kaiken väliaikaisuus, minuuden muuttuvuus sekä 
minuuden perustuminen kulttuurisiin tarinoihin, 
joita kerromme itsellemme, on myös läpivalaistavis-
sa fenomenologisen harjoituksen kautta. Mielemme 
assosiaatiovirrassa petymme, yllätymme, toivomme, 
odotamme, otaksumme, haluamme ja niin edelleen. 
Mielemme järkkyy, kun oletuksemme, toiveemme ja 
halumme eivät toteudu. Elämän epätyydyttävyyden 
pohjavirettä, joka ajaa ihmistä konsumerismiin, ei 
usein edes tunnisteta sen enempää kuin kala tunnis-
taa veden, jossa se elää, vedeksi. Tietoisuustaitojen ja 
kontemplatiivisen pedagogiikan hengitysharjoituk-
sen kautta voimme tulla tietoiseksi elämän epätyy-
dyttävyyden lähteistä. Mielentilat ovat tällöin kuin 
sipulinrenkaita, joita kuoritaan pois samalla oppien 
olemaan samaistumatta näihin (Väänänen 2013). 
Hyväksyvässä ja tietoisessa läsnäolossa onkin kysy-
mys juuri samaistumattomuudesta ja takertumatto-
muudesta, sillä näihin perustuu paljolti juuri ihmisen 
eksistentiaalinen tyytymättömyys. 

Eräs tärkeä teema tietoisuustaidoissa onkin 
useimpien tunnekokemusten väliaikaisuus ja ohime-
nevyys (Juvakka 2011, 45–46). Kun ihminen näkee, 
että niiden toteutumattomien pyyteiden, halujen ja 
tarpeiden todellisuus ei ollutkaan absoluuttista, vaan 
oikeammin illuusiota, hän voi olla onnellinen myös 
silloin, kun vähemmän tärkeät konsumeristiset pas-
siot eivät toteudu. Merkittävin hyöty tietoisuustaito-
jen kehityksestä on Juvakan (2011, 49–50) mukaan 
siinä, että ne mahdollistavat uuden suhteen luomisen 
omaan elämäntilanteeseen ja kärsimykseen. Kyse on 
siis siitä, että ajatusten luonne ymmärretään vain aja-
tuksina (Kabat-Zinn 2010, 101), eikä niinkään pa-
kottavana ”todellisuutena”. Onnellisuuden saavut-
taminen edellyttää asioiden todellisen luonnon ym-
märtämisen ilman halujen, tunteiden tms. vääristävää 
vaikutusta (Klemola 2005, 243–244).

Kysyttäessä, mikä ihmisessä on se, joka on onnel-
linen, kärsii, haluaa, pelkää, huolehtii, kuluttaa ja on 
tyytymätön, voidaan vastauksena nähdä ego. Ihmi-
sen ego tarkoittaa tässä ihmisen tietoisuutta omasta 



13

ARTIKKELIT

AIKUISKASVATUS 1’2014

minästään. Itsetietoisuuden ansiosta ihminen voi ko-
kea olevansa muusta maailmasta irrallinen atomisti-
nen subjekti, jolla on mieltymyksiä, haluja, ajatuksia, 
toiveita ja uskomuksia. Minän tai egon jalostamat-
tomat halut, toiveet, uskomukset ja ajatukset eivät 
kuitenkaan vastaa sitä, mitä ulkomaailma voi minul-
le antaa. Näin minä ja maailma asettuvat ikään kuin 
vastakkain. Minä käpertyy helposti itseensä ja elää 
tässä tilassa sitä itse tiedostamatta. (Ks. Koski 2002, 
98; Ricard 2010, 107.) Liberaali omistava yksilö ku-
vittelee olevansa (”negatiivisesti”) vapaa, kun sitä ei 
rajoita ulkoisesti mikään. Kuitenkin tällainen mieli 
toimii totunnaisten reaktioiden automaattiohjauk-
sessa (ks. Kabat-Zinn 2005; Cohen & Bai 2007). 

Eräs syy ihmisen tyytymättömyyteen on juuri sii-
nä, että hän samaistuu tarinoihin siitä, mitä hän on 
tai mitä hän tarvitsee ollakseen onnellinen. Onnel-
lisuus edellyttää hyppäämistä tyytymättömyyden 
kehästä pois, kun se on ensin sellaiseksi tunnistettu. 
Tunnistaminen tapahtuu vähittäin esimerkiksi feno-
menologisen harjoituksen kautta, jossa yksilö laskee 
hengityksiään. Näin ihminen voi ymmärtää häntä 
hallitsevan assosiaatiovirran etäämmältä jäämättä 
aina sen vangiksi. Zen-filosofiassa tunnetaan kieliku-
va lammesta, jonka veden humus sekoittuu myrskyl-
lä ja tekee siitä sameaa. Hyväksyvää läsnäoloa opet-
tava hengityksen tarkkailu tarkoittaa tässä suhteessa 
sitä, että lammen annetaan olla sellaisenaan, jolloin 
humus painuu itsekseen pohjalle ja vesi kirkastuu. 
Kirkkaassa mielentilassa ihminen usein oivaltaa, että 
kaikki onkin hyvin juuri nyt!

Tällainen harjoitus kultivoi taitoa suhtautua it-
seensä entistä keveämmin, ilman vääränlaista itse-
tärkeyttä, vähemmän takertuvasti (Malinen 2007; 
2008). Kun ihminen ei suhtaudu omistushaluisella 
itsetärkeydellä ja mahtipontisuudella itseensä, hä-
nen ei tarvitse keskittyä elämässään siihen, että hä-
nen ansioluettelo, vaatteet, puhe, vartalo, talo, auto 
ja niin edelleen täyttävät vallitsevat esteettiset ihan-
teet. Näiden merkitys ei taianomaisesti poistu, mutta 
mielestä voi tulla joustavampi (ks. Willard 2010, 64, 
81) ja ihminen voi juurtua eksistentiaalisesti todelli-
suuteen ”varsinaisen minuutensa” kautta. Ajatuksia 
ei oteta enää niin vakavasti, vaan niiden luonne näh-
dään assosiaatiovirtana, johon voidaan ottaa havain-

noiva asenne. Mielen puuhastelun tunnistamisen 
kautta myös negatiivisten ajatusten kehät voidaan 
katkaista jo alkuvaiheessa. (Ks. Juvakka 2011, 47–48;  
Baer 2003.) 

Yllä kuvatussa kontemplatiivisen pedagogiikan 
harjoitteessa tunteita ja ajatuksia ei pyritä muutta-
maan ajattelemalla niitä vielä lisää, vaan mielen sisäl-
töjen arvostelematon havainnointi hioo mieltä kuin 
itsestään tavoilla, jotka edistävät ymmärrystä, myö-
tätuntoa ja eheyttä (Kabat-Zinn 2010, 101). Mitä 
enemmän yritämme välttää epämiellyttäviä tunteita 
ja ajatuksia, sitä kauaskestoisempia ja voimakkaampia 
niistä tulee. Yritykset välttää ja paeta epämiellyttäviä 
tunteita ja ajatuksia johtaa useimmiten näiden lisään-
tymiseen5. (Holmberg 2005, 84.) Hyväksymällä aja-
tukset ja tunteet lopetamme takertumisen niihin, jol-
loin ne näyttäytyvät vain tavallisena assosiaatiovirtana.

LOPUKSI 

Tämän tutkimuksen nojalla kontemplatiivinen peda-
gogiikka voidaan nähdä kasvatustieteen ja -filosofian 
suuntauksena, joka operoi tietoisuustaitojen filosofi-
an ja metodologian parissa ja soveltaa niitä eri kon-
teksteihin lukemattomilla tavoilla, joista tässä tuotiin 
esiin lähinnä fenomenologinen hengitysten laskemis-
harjoitus. Kontemplatiivinen pedagogiikka jatkaa pe-
renniaalisen filosofian perinnettä kiinnostuksessaan 
hyvään elämään, onnellisuuteen, viisauteen, etiikkaan 
ja yhteiskuntaan. Kyse ei ole atomistisen subjektin it-
seensä käpertymisestä, mielen kehittämisestä kilpailu-
suhteessa toisiin kilpailijoihin (Saari & Pulkki 2012). 
Tällaisessa viitekehyksessä on luontevaa tarkastella 
yksilön tajunnan ja konsumerismin yhteyksiä, sillä 
nämä kietoutuvat toisiinsa yhtä perustavalla tavalla 
kuin yksilö ja yhteiskunta yleisesti.

Lukuisia tutkimuksen ulkopuolelle jääneitä yh-
teiskunnallisia muutoksia tarvitaan, jotta ihmiselämä 
maapallolla olisi mahdollista myös pitkällä aikavälil-
lä. Tässä näkökulma rajattiin kontemplatiivisen pe-
dagogiikan ja filosofian mahdollisuuksiin hillitä tar-
veliberalistisen omistavan subjektin konsumeristisia 
mielihaluja. Taitava tietoisuus osaa olla onnellinen 
kohtuullisen vähälläkin kulutuksella, jos perustarpeet 
on tyydytetty – miten nämä sitten yhteisössä määri-
telläänkin. Siinä, että ihminen saa viattoman onnel-
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lisuuden kokemuksia vain olemisesta ja heittää pois 
samaistumisensa harhaluuloihin (ks. de Mello 2010, 
69) vaikkapa kuluttamisen tuomasta onnesta, on jo-
tain ekologisesti radikaalia.

Olennaista on lopettaa kuluttajakansalaisuuteen 
samaistuminen. Thorstein Veblenin (2002) mukaan 
”kerskakulutuksessa” on kysymys muun muassa sii-
tä, että yksilö haluaa täyttää yleiset kunniallisuuden 
mittapuut. Juurtuessaan todellisuuteen omakohtai-
sella tavalla kontemplatiivisten harjoitusten kautta 
yksilö voi kasvaa ”suurisieluiseksi” (Aristoteles 2005, 
1124b), joka ei ”tavoittele sitä, minkä perässä kaikki 
muut juoksevat”. Suurisieluinen ihminen voi suhtau-
tua itseensä sekä omaan konventionaaliseen kunnial-
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1 Käsitehistoria (Väänänen & Kortelainen & Saari 
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ole kysymys.

2 Käsitteiden etymologia tarkastettu esimerkiksi 
sivulta http://www.etymonline.com

3 Historiallisesti rakentunut kategoriaero normaalin 
ja paranormaalin tai luonnollisen ja yliluonnollisen 
välillä on epäadekvaatti tarkastellessa mieltä 
moniulotteisena ilmiönä. Kaikki luonnossa on 
luonnollista.

4 Poikkeuksellisia tajunnan tiloja on toki kuvattu 
myös länsimaisessa psykologiassa esimerkiksi 
Maslowin, Jamesin ja Jungin toimesta (Walsh & 
Shapiro 2006, 232–233; ks. Wilberg 2009).

5 Istumameditaatio voi nostaa esille myös 
traumamuistoja (Juvakka 2011, 50) ja sitä voidaan 
käyttää kokemusten tukahduttamisen välineenä 
(ks. Väänänen, Kortelainen, Saari tulossa). 
Kontemplatiiviset harjoitukset koulussa eivät 
yleensä mene tälle tasolle, mutta riski tähän on 
tiedostettava.
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TYÖELÄMÄN pelisääntöjen muutoksen myötä työn 
ja uran mielekkyys on alkanut huolettaa monia työn-
tekijöitä. Mielekkyyttä nakertavat niin työsuhtei-
den katkonaisuus, työn jatkuva tehostaminen kuin 
kokemukset työn merkityksellisyyden heikentymi-
sestä (Järvensivu 2010). Samalla subjektivoitunee-
seen ja yksilöllistyneeseen työhön nivoutuu myös 
yksilöiden minuus, mikä edellyttää itsensä toteut-
tamista ja kehittämistä (Julkunen 2008). Uratutki-
muksessa työuria on jo pitkään luonnehdittu rajat-
tomiksi, ja niiden on nähty tarjoavan työntekijöille 
aiempaa vapaammat mahdollisuudet luoda oma-
ehtoista uraa (Arthur & Rousseau 1996; Hall 2004; 
Briscoe & Hall 2006). Uusliberalistisen politiikan 
myötä monessa länsimaassa työntekijöiltä myös 
edellytetään joustavuutta, vastuuta omasta työllis-
tymiskyvystä sekä yrittäjämäistä otetta työntekoon  
(Fogde 2011; Fournier 1998; Grey 1994).

Yksilön vastuuta ja vapauksia korostava tutkimus 
ja politiikka ottavat kuitenkin annettuina työntekijöi-
den mahdollisuudet muuttaa työuraansa ja itseään. 
Siten ne sivuuttavat ihmisten kokemuksia ja mahdol-
lisuuksia määrittävät, eriarvoistavat käytännöt sekä 
heidän subjektiviteettinsa (Arnold & Cohen 2008; 
Pringle & Mallon 2003; LaPointe 2013; Roper, 
 Ganesh & Inkson 2010; Sennett 1998). Tarvitsem-
me kipeästi monitahoisempia jäsennyksiä eri alojen 
työntekijöiden ja ammattilaisten mahdollisuuksista 
selvitä työuran monista siirtymistä, muuttaa työtä ja 
luoda mielekästä uraa. Tämä edellyttää toimijuuden 
tilan ja reunaehtojen tutkimista sekä lähestymista-
poja, jotka ottavat huomioon sekä sosiokulttuurisen 
kontekstin että subjektiviteetin (Eteläpelto, Vähäsan-
tanen, Hökkä & Paloniemi 2013). 

Tämän artikkelin tarkoituksena on kuvata toi-
mijuuden mahdollisuuksia uramuutospyrkimyk-

Tilaa mielekkäälle  
työlle

KIRSI LAPOINTE

Uramuutos on ajankohtainen monen työtekijän arjessa. 

Toimijuus eli kyky tehdä valintoja muutostilanteessa ei 

rajoitu pelkästään työhön, vaan heijastuu myös muihin 

elämänalueisiin ja identiteettiin.
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sissä. Uramuutokset ovat yksi, mediassakin laajalti 
ihannoitu keino mielekkään työn tavoitteluun ja ne 
tarjoavat siksi kiinnostavan kontekstin toimijuuden 
tarkastelulle. Teoreettinen viitekehykseni nojaa so-
siokulttuurisiin, käytäntöteoreettisiin ja feministi-
siin lähestymistapoihin (esim. Holland, Lachicotte, 
Skinner & Cain 1998; Ronkainen 1999; McNay 
2000; Reckwitz 2002;  Ortner 2005, Eteläpelto ym. 
2013), joiden mukaan sosiaaliset, kulttuuriset ja dis-
kursiiviset käytännöt muovaavat todellisuutta, toi-
mintaa ja minuutta, mutta samalla niissä kuitenkin 
tunnistetaan minuus (subjektiviteetti ja identiteetti) 
toimijuuden perustana. Näiden lähestymistapojen 
pohjalta käsitteellistän siis toimijuuden sosiokulttuu-
risten käytäntöjen rajaamana sekä subjektiviteettiin 
pohjautuvana mahdollisuutena määritellä ja muuttaa 
työtään ja itseään. Uramuutospyrkimyksissä on siten 
olennaista kiinnittää huomiota niihin tapoihin, joil-
la yksilöt pyrkivät muokkaamaan työtään ja itseään 
sekä niitä mahdollistaviin puitteisiin.

Kirjoitus pohjautuu empiiriseen tutkimuksee-
ni, jossa olen haastatellut uramuutosta tavoitelleita 
kauppatieteellisen korkeakoulutuksen saaneita eri 
alojen ammattilaisia kahdesti. Ensimmäisellä kerral-
la selvitin heidän uramuutospyrkimyksiään ja toisella 
kerralla, neljä vuotta myöhemmin, selvitin niiden to-
teutumista. Tässä artikkelissa kysyn, miten toimijuus 
on mahdollistunut ja miten sitä on toteutettu näissä 
työuran muutospyrkimyksissä. Empiirisen analyy-
sini pohjalta kuvaan ensinnäkin sitä, miten tila toi-
mijuudelle uramuutoksessa rakentuu vakiintuneista 
työkäytännöistä irtautumisen kautta ja miten toimi-
juutta toteutetaan pohdintavaiheessa oman tilanteen 
tulkinnan ja identiteettityön kautta. Toiseksi kuvaan, 
miten uramuutospyrkimyksissä on onnistuttu, miten 
eri tavoin toimijuutta on toteutettu ja mikä sitä on 
mahdollistanut. Lopuksi pohdin, miten toimijuu-
den tilaa voitaisiin laventaa ja vahvistaa siten, että 
huomiota kiinnitetään erityisesti subjektiviteetin ja 
identiteetin rooleihin käytäntöjen rajaamassa tilassa.

TOIMIJUUS URAMUUTOKSESSA: KÄYTÄNNÖT, 

SUBJEKTIVITEETTI JA IDENTITEETTITYÖ

Toimijuudessa on kysymys yksilöiden mahdolli-
suudesta tehdä valintoja ja muuttaa elämäänsä ja 

työtään. Sitä on teoretisoitu monin eri tavoin useilla 
tieteenaloilla ja täysin erilaisiin filosofisiin perusole-
tuksiinkin nojautuen (Emirbayer & Mische 1998; 
Hitlin & Elder 2007; Eteläpelto ym. 2013). Toimi-
juutta on tarkasteltu sekä rakenteiden ja niitä yllä-
pitävien käytäntöjen että yksilön näkökulmasta tai 
nämä yhdistäen (Ojala 2010). Rakenteita korosta-
vissa näkökulmissa yksilöiden toimijuuden ja reflek-
siivisyyden tila on usein vähäinen. Esimerkiksi posts-
tukturalististen näkemysten mukaan subjektiviteetti 
ja toimijuus muotoutuvat vakiintuneissa ajattelu- ja 
puhetavoissa eli kielessä, diskursseissa ja kertomuk-
sissa. Tällöin toimijuuden tilaksi jää näiden diskurssi-
en vastustaminen ja toisin toistaminen (esim. Judith 
Butler, kts. McNay 2000; Fenwick 2006). Kuten Mc-
Nay (2004) esittää, nämä näkökulmat määrittelevät 
toimijuuden negaation kautta, eli voimme toimia 
toisin, koska diskurssit eivät ulotu koskaan sääntele-
mään kaikkea toimintaa. Ne eivät siis määrittele tar-
kemmin, mistä toisin toimiminen saa resurssinsa ja 
sisältönsä. Yksilönäkökulmaa korostavat lähestymis-
tavat puolestaan irrottavat ihmisen eriarvoistavista 
käytännöistä ja tekevät hänestä lähes kaikkivoipaisen 
(Ojala 2010). 

Yhdistän tutkimuksessani rakenteet ja yksilön 
tarkastelemalla ammattilaisten kokemuksia ja toi-
mijuutta sosiokulttuuristen käytäntöjen rajaamana 
ja subjektiviteettiin pohjautuvana mahdollisuutena 
määritellä ja muuttaa työtään ja itseään. Käytäntöteo-
reettisten lähestymistapojen mukaan sekä rakenteet 
että yksilöt muodostuvat sosiaalisissa, kulttuurisis-
sa ja diskursiivisissa käytännöissä. Nämä käytännöt 
määrittävät ja ohjaavat todellisuuttamme ja toimin-
taamme ja muokkaavat myös minuuttamme – sub-
jektiviteettia ja identiteettiä (Lave &Wenger 1991; 
Holland ym. 1998). Käytännöt ja niihin sisältyvät 
vakiintuneet toiminta- ja ajattelutavat (diskurssit ja 
kertomukset) opitaan osallistumalla erilaisten yhtei-
söjen toimintaan, kuten tiettyyn työhön tai ammat-
tiin (Lave & Wenger 1991). Aikaa myöten ne kehol-
listuvat automaattisiksi ja itsestäänselviksi osaamisik-
si, arvostuksiksi, rutiineiksi ja tiedoksi (Sandberg & 
Tsoukas 2011). Siten emme välttämättä aina tiedos-
ta, miksi teemme työtämme, mitä siinä tavoittelem-
me ja miten sitä teemme (Räsänen & Trux 2012). 



19

ARTIKKELIT

AIKUISKASVATUS 1’2014

Käytännöt eivät kuitenkaan deterministisesti määritä 
toimintaamme, vaan toimijuus on mahdollista niiden 
toistamisessa improvisoiden tai tietoisemman vaih-
toehtoisten toimintatapojen luomisen kautta (Cer-
teau 1984; Emirbayer & Mische 1998). 

Uramuutoksessa ei ole kysymys vain arkisesta 
toisin tekemisestä, vaan siinä tarvitaan vahvempaa 
ja luovempaa toimijuutta ‒ kokonaan uusien käytän-
töjen ja identiteettien omaksumista. Jotta tämä olisi 
mahdollista, se edellyttää tietoiseksi tulemista omaa 
toimintaa ohjaavista käytännöistä. Pragmatistit pu-
huvat muutosyllykkeistä, jotka häiritsevät totunnaista 
vuorovaikutusta ja siten yksilön ja käytäntöjen suh-
detta (Alhanen 2013). Holland ym. (1998) kuvaa-
vat tätä tilannetta hermeneuttiseksi hetkeksi, jolloin 
automaattinen toiminta katkeaa ja alamme tarkas-
tella tietoisemmin omaa toimintaamme. Tulkintaa 
uramuutostilanteesta ohjaavat erilaiset työelämää 
kehystävät diskurssit ja kertomukset eli vakiintuneet 
puhe- ja ajattelutavat, joihin sisältyy erilaisia perusole-
tuksia ja arvoja työstä. Miten siis kykenemme itsenäi-
seen ajatteluun, luovaan toimintaan ja muutokseen 
sosiaalisten ja diskursiivisten käytäntöjen puitteissa? 
Nojaudun seuraavassa sosiokulttuuriseen ja femi-
nistiseen ajatteluun, jossa minuus eli subjektiviteet-
ti ja identiteetti nähdään oppimisen ja toimijuuden 
perustana (McNay 2000, 2004; Ortner 2005; Ete-
läpelto ym. 2013; Billett 2006;  Blackman, Cromby, 
Hook, Papadopoulos & Walkerdine 2008). 

Ymmärrän subjektiviteetin ihmisen tietynlai-
suudeksi ‒ tavoiksi toimia, ajatella ja tuntea (Ortner 
2005; Ronkainen 1999; Blackman, Cromby, Hook, 
Papadopoulos & Walkerdine 2008). Se on maail-
massa olemisen tapa, joka on sosiaalisesti ja kulttuu-
risesti muotoutunut eletyn kokemushistorian ja käy-
täntöjen kautta (Ronkainen 1999; McNay 2004). 
Toisin kuin arjen ja psykologian käsitys yksilöistä 
ja minuudesta muusta ympäristöstä erillisenä per-
soonallisuuden piirteiden kimppuna subjektiviteetti 
on siis sosiokulttuuristen käytäntöjen ja diskurssien 
muovaamaa. Ajan kuluessa subjektiviteetti kehollis-
tuu ja rutinoituu ja on siten usein tiedostamatonta 
minuuttamme. Tämä kokemusten kautta muodos-
tunut subjektiviteetti on perusta toimijuudelle, mut-
ta se tulee merkitykselliseksi ja tietoisen työskentelyn 

piiriin identiteettiemme kautta. Identiteettimme ku-
vaavat käsitystä itsestämme ja ovat minuutemme ar-
tikuloidumpi puoli, jota kykenemme kielen, diskurs-
sien ja kertomusten avulla sanoittamaan ja tekemään 
ymmärrettäväksi (Ronkainen 1999). Identiteettim-
me rakentuvat meille tarjoutuviin mahdollisiin iden-
titeettipositioihin niissä käytännöissä ja maailmois-
sa, joihin osallistumme (Davies & Harré 1990; Hol-
land ym., 1998). Identiteettien kautta kiinnitymme 
erilaisiin olemisen ja tekemisen tapoihin suhteessa 
esimerkiksi ammattiin, sukupuoleen, ikään ja kansal-
lisuuteen. Siten esimerkiksi ammatillinen identiteet-
timme tarkoittaa niitä identiteettipositioita, joihin 
itsemme kulloinkin voimme asemoida ammattikäy-
täntömme diskursseissa ja kertomuksissa.

Identiteettimme eivät kuitenkaan ole selvärajai-
sia tai pysyviä, vaan ajan, paikan ja kulttuurin myötä 
muuttuvia (Kondo 1990). Siksi joudumme teke-
mään identiteettityötä, jonka kautta luomme, muok-
kaamme ja vahvistamme identiteettejämme kulttuu-
risten diskurssien ja erityisesti kertomusten puitteissa 
(Sveningsson & Alvesson 2003). Kertomalla jäsen-
nämme elämäämme ja työtämme ja samalla ase-
moimme itseämme (Davies & Harré 1990; DeFina, 
Schiffrin & Bamberg 2006). Identiteettityö on myös 
ammatillisen toimijuuden muoto (Eteläpelto ym. 
2013), jonka kautta voimme pyrkiä määrittelemään, 
keitä olemme ja kuinka toimimme työelämässä. Se 
on olennainen osa oppimista ja kehittymistä työssä 
sekä sopeutumista työelämän muutoksiin (Billett 
2006). Työuran siirtymävaiheissa identiteettityö on 
erityisen tärkeää, sillä muutoksen toteutuminen edel-
lyttää identiteetin muutosta (Ibarra 1999; Pratt, Kauf-
man & Rockmann 2006; Ibarra & Barbulescu 2010). 

Tässä tutkimuksessa lähestyn siis toimijuutta so-
siokulttuuristen käytäntöjen ja subjektiviteetin teh-
tyinä valintoina, tekoina ja identiteettityönä. Esitte-
len seuraavaksi empiiristä tutkimustani ja sitä, miten 
olen analysoinut toimijuutta, sen mahdollistumista 
ja toteuttamista uramuutosta tavoittelevien ammat-
tilaisten haastatteluiden perusteella.

TUTKIMUKSEN TOTEUTUS

Artikkeli perustuu väitöskirjatutkimukseeni  
(LaPointe 2011). Haastattelin tutkimustani varten 



20 

12 Suomen ekonomiliiton eli SEFEn urapalvelun 
asiakasta, jotka suunnittelivat uramuutoksen teke-
mistä. Ensimmäiset haastattelut tein vuonna 2005 
ja seurantahaastattelut vuonna 2009. Tämä artikkeli 
pohjautuu niiden kahdeksan ihmisen haastattelui-
hin, jotka tavoitin molemmilla haastattelukerroilla. 
Kaikilla oli kauppatieteellinen korkeakoulututkinto 
ja he olivat hakeutuneet SEFEn uraneuvojan luokse 
hakemaan apua uramuutospyrkimyksissään. He ovat 
kaikki naisia, iältään ensimmäisellä haastattelukerral-
la 33–52 vuotta. Miehiä ei SEFEn kautta onnistuttu 
pitkittäistutkimukseen tavoittamaan. Vaikka iden-
titeettityö onkin sukupuolittunutta (kts. LaPointe 
2013), en tässä artikkelissa paneudu siihen.

Toteutin haastattelut kertomuksellisina haastat-
teluina (Mishler 1986; Hyvärinen & Löyttyniemi 
2005). Kertomukselliset haastattelut ovat struktu-
roimattomia keskusteluja, joissa kutsutaan haastatel-
tavat tuottamaan kertomuksia kokemuksistaan muu-
taman laajan kysymyksen avulla (Riessman 2008). 
Oma pääkysymykseni ensimmäisissä haastatteluissa 
kutsui ammattilaisia kertomaan aiemmasta urastaan 
ja silloisesta uramuutosvaiheesta. Seurantahaastatte-
luissa pyysin heitä kertomaan, mitä heille oli neljän 
vuoden aikana tapahtunut. Nämä alustavat kysymyk-
set tuottivat usein pitkiä selontekoja, joiden pohjalta 
esitin tarkentavia lisäkysymyksiä eri vaiheista. Haas-
tattelut olen nauhoittanut ja litteroinut sanatarkasti. 
Lisäksi olen litteroinut valikoituja kohtia aineistosta 
tarkemmin kiinnittäen huomiota taukoihin, äänensä-
vyihin ja muihin ilmaisuihin.

Aineistoa olen analysoinut hyödyntämällä use-
ampia kertomuksellisen analyysin menetelmiä 
(Frost 2009). Identiteettityön osalta olen tarkastel-
lut yksityiskohtaisesti, kuinka identiteettejä kielel-
lisesti ja kertomuksellisesti rakennetaan ja otetaan 
käyttöön. Tässä olen hyödyntänyt dialogista narra-
tiivista analyysiä, jonka mukaisesti analysoin haasta-
teltavien kerrontaa temaattisesti, rakenteellisesti ja 
vuorovaikutuksen näkökulmasta (Riessman 2008). 
Toisin sanoen kiinnitin huomiota siihen, mistä 
haastateltavat puhuivat (teemat), miten he puhuivat 
(rakenne) sekä miten kerrontatilanne (haastatte-
lu, vuorovaikutus, laajempi kulttuurinen konteksti) 
vaikuttavat kerrontaan. Lisäksi analysoin tarkemmin 

kunkin haastateltavan kertomukseen sisältyviä kään-
nekohtia ja ydinepisodeja, joissa käytetään paljon 
evaluoivaa kieltä ja identiteettityö on usein aktiivista 
(Hyvärinen 2010). Tämän analyysin kautta rakensin 
ensimmäisten haastattelujen pohjalta mallitarinat, 
joilla tarkoitetaan kulttuurisia tapoja luoda järjestystä 
kokemuksiin, arvioida niitä ja samalla rakentaa kerto-
jan identiteettiä (Linde 1993). Tunnistamani kolme 
mallitarinaa antavat muutosvaiheelle juonen ja seli-
tyksen sekä rakentavat ammattilaisten identiteettiä. 

Identiteettityön lisäksi olen tarkastellut toimijuu-
den mahdollistumista ja toteutusta haastattelukerron-
nan temaattisen analyysin pohjalta. Sen avulla olen 
tunnistanut uramuutosprosessin vaiheita ja haastatel-
tavien omia valintoja ja tekoja muutoksen toteuttami-
seksi. Lisäksi olen tarkastellut toimijuuden resursseja 
eli subjektiviteettiin, kokemushistoriaan ja identiteet-
tiin liittyviä erityispiirteitä, jotka ovat mahdollistaneet 
muutoksia uran tai identiteetin muutoksessa. 

Esitän seuraavaksi analyysini tulokset kolmessa 
osassa: ensin kuvaan toimijuuden tilan ja uramuu-
tospyrkimysten syntymistä, toiseksi identiteettityötä 
yhtenä toimijuuden muotona uramuutoksen poh-
dinnassa ja lopuksi toimijuuden muotoja ja mahdol-
listumista uramuutoksen toteutuksessa. Alla oleva 
taulukko esittää taustatiedot haastateltavista (nimet 
ovat pseudonyymejä), kunkin mallitarinan sekä työ-
tilanteen ensimmäisellä ja toisella haastattelukerralla. 
Joitakin yksityiskohtia on muutettu anonymiteetin 
suojelemiseksi.

TILAA URAMUUTOKSELLE

Puhuessaan kokemuksistaan haastateltavat selittivät 
uramuutospyrkimyksiään erilaisten kertomusten 
avulla. Analyysin pohjalta loin kolme uramuutos-
tarvetta jäsentävää mallitarinaa: murtumis-, yhteen-
sopimattomuus- ja uudistumiskertomuksen. Mur-
tumiskertomuksissa keskeisenä juonena oli aiemman 
uran kyseenalaistuminen työssä sattuneiden vastoin-
käymisten johdosta. Esimerkiksi rahoitusalalla toi-
miva Eila oli julkisella sektorilla tehdyn pitkän uran 
jälkeen siirtynyt pörssiyrityksen leipiin, tullut pian 
sen jälkeen irtisanotuksi ja koki sitten, ettei halunnut 
enää toimia koko alalla. Hotellialaa kutsumuksenaan 
pitänyt myyntipäällikkö Kati oli kokenut tulleensa 
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syrjityksi ylennysprosesseissa ja oli lopulta kovatah-
tisen työn ja siitä seuranneen työuupumuksen takia 
joutunut sairauslomalle. Nämä vaiheet saivat hänet 
miettimään alan vaihdosta:

”Mut niinkun se että mun tehtävä on tuottaa rahaa 
firmalle, niin se ei nyt jotenkin, se on ruvennut tun-
tuu et mitä merkitystä sillä on. Koska kaikessa on, 
tavallaan se työn merkitys on muuttunut tai se mitä 
mä ajattelen siitä on myös muuttunut.  Et mul on 
tullut semmonen ajatus siitä et mä haluisin tehdä 
jotain, millä ois jotain merkitystä. Et sit mä oon ru-
vennu sitä miettimään että mitä se nyt vois olla.”

51-vuotias Eeva taas toimi liiketoiminnan kehittämi-
sen parissa it-alalla ja koki, ettei hänen monipuolista, 
pitkälti ulkomailla hankittua osaamista ja yrittäjyys-
kokemusta otettu hänen työpaikassaan vakavasti.

Yhteensopimattomuuskertomuksissa työ ei ollut 
pitkään aikaan tuntunut omalta. Ammattilaiset ker-
toivat monista hetkistä, jolloin käsitys itsestä tuntui 
olevan ristiriidassa tehdyn työn kanssa. Esimerkiksi 
liiketoiminnan kehitystehtävissä tai kehityksen joh-
totehtävissä toiminut Maria kertoi erään koulutuk-
sen yhteydessä tehdystä persoonallisuusanalyysistä, 
joka puki sanoiksi hänen epäilynsä soveltuvuudes-
taan liiketoimintaan: 

”Hän (psykologi) totes et ei oo ihan tyypillinen, et aika 
harva johtaja on tällanen. Ei niinkun yllätä ollenkaan, 

et tosiaan siinä mielessä oli itse luopunut et business-
maailma ei sinänsä oo ihan mua varten jotenkin tai 
mä en oo siellä ihan kotonani sit kuitenkaan.”

Menetettyään silloisen työnsä mittavan irtisano-
misaallon seurauksena Maria ryhtyi aktiivisemmin 
hakeutumaan uudelle alalle. PR-tehtävissä ja kotiäiti-
nä työskennellyt Riitta puolestaan ajoitti ensimmäiset 
epäilyksensä jo oman valmistumisensa jälkeiseen ai-
kaan, jolloin hänestä oli tuntunut, ettei tehnyt oman-
näköistä työtään. Vasta lasten kasvettua, pätkätöissä 
työskennellessään, hänellä oli aikaa tutkailla uusia 
mahdollisuuksia: hän alkoi lukea teologista kirjal-
lisuutta ja jossain vaiheessa ”huvikseen” teologisen 
pääsykoekirjoja.

Tutkijana jo pitkään toiminut Sari taas oli pysy-
nyt työssään, koska se oli arvostettua, hyväpalkkaista, 
haastavaa ja tarjosi perhe-elämän vaatiman jousta-
vuuden. Hän ei kuitenkaan kokenut olevansa omalla 
alallaan ja pohti muutosta pitkään: 

”Se alko vahvistumaan mulla se ajatus kyllä, et mi-
täköhän mä rupeen sit oikeesti tekemään. Et mä en 
identifioinu itseäni koskaan tutkijaksi. Mä en kos-
kaan tuntenut olevani taloustutkija ja jotenkin sitä 
kautta niin mä en aivan täysin kokenut sitä työyh-
teisöä niinkun aivan täysin mun. Mul oli vähän sem-
monen vieras olo. ”

Haasta-
teltava

Ikä
(2005) Perhe Mallitarina Ammatti/työ

(2005)
Uusi koulutus/
ammatti/työ (2009)

Eila 52 Naimisissa, 
kaksi lasta

Murtumiskertomus Rahoitusalan asiantuntija, 
työtön

Useita ma. työsuhteita 
laskentatoimen tehtävissä

Kati 35 Naimaton Murtumiskertomus Myyntipäällikkö, hotelliala

Eeva 51 Naimaton Murtumiskertomus Liiketoiminnan kehityksen 
asiantuntija, IT-ala

Tohtoriopiskelija

Maria 33 Kihloissa
Yhteensopimat-
tomuuskertomus

Liiketoiminnan 
kehityspäällikkö, IT-ala, 
työtön

Täydennyskoulutus-ohjelma, 
HR-päällikkö IT-ala

Riitta 51 Naimisissa, 
neljä lasta

Yhteensopimat-
tomuuskertomus

Viestintäalan ma. tehtävissä Teologian maisterin tutkinto, 
seurakuntapappi

Sari 38 Naimisissa, 
kolme lasta

Yhteensopimat-
tomuuskertomus

Tutkija Myyntipäällikkö, viiniala

Johanna 45 Naimaton Uudistumiskertomus Controller, tutkimuslaitos Toimistopäällikkö tilitoimistossa

Taina 39 Eronnut, 
kaksi lasta

Uudistumiskertomus IT controller,
lääketeollisuus

Erilaisia opintoja, määräaikai-
sissa laskentatoimen tehtävissä

Taulukko. Haastateltavat, mallitarinat ja uramuutokset. 



22 

sa ja keskiluokkaisen taustansa vuoksi uramuuttajan 
asema näyttäytyy näille ammattilaisille mahdollise-
na ja luonnollisenakin vaihtoehtona. He ovat myös 
osallistuneet uraohjaukseen, joka on selkeä teko, siir-
tymä sisäisestä pohdiskelusta aktiivisempaan toimin-
taan. Lisäksi ammattilaiset tekevät valintoja sen suh-
teen, miten he selittävät omaa muutostarvettaan eli 
millaisen kertomuksen puitteissa he sitä sanoittavat 
ja perustelevat. Näitä valintoja toteutetaan kuitenkin 
kulttuuristen käytäntöjen ja niihin pohjautuvien mal-
litarinoiden sekä oman kokemushistorian ja subjek-
tiviteetin puitteissa.

IDENTITEETTITYÖ URAMUUTOKSEN 

POHDINNASSA

Selittäessään ja sanoittaessaan uramuutostarvettaan 
ammattilaiset tekevät samalla myös identiteettityötä. 
He pohtivat itseään suhteessa työhönsä, ammattiinsa 
ja uraansa, kuten yllä olevat lainauksetkin osoittavat. 
Samoin kuin muutakin tulkintaa, identiteettityötä 
tehdään mallitarinoiden puitteissa. Ammattilaiset 
asemoituvat niiden tarjoamiin identiteettipositioihin 
ja rakentavat samalla käsitystä itsestään tietynlaisina 
ammattilaisina. Murtumiskertomuksissa aiemmin 
hyvältä tuntunut ammatillinen identiteetti on hu-
kassa ja alan vaihto näyttäytyy ainoana vaihtoehtona. 
Uramuuttajaksi asemoituminen vahvistaa kuitenkin 
identiteettiä pätevänä ja omatoimisena ammattilaise-
na, sillä se korostaa sitkeyttä ja joustavuutta vaikeuk-
sista huolimatta. Tätä kuvaa Katin kuvaus sairauslo-
malle jäämisestä uupumuksen vuoksi: 

”Että siinä määrin että mä olin viime syksynä uupu-
misen takia pois töistä, kylläkin vaan viikon, mut-
ta kuitenkin sanotaan että sekin että mä menen ja 
totean kollegoille että nyt tippu kynä käytännössä 
katsoen että mä en jaksa yhtään mitään. Niin se 
on vaan et mähän oon hirveen pitkäjännitteinen ih-
minen ja oppinut kestämään melkein mitä vaan ja 
tullut toimeen aina tavallaan omillani. Tietty täm-
mönen sitkeys ja pinnan venyttäminen on mulle 
ihan ominaista. Mutta tota, et sen takia siinä meni 
niin kauan kun mä totesin et nyt ei niinku, nyt ei 
enää jaksa. Et mä oon todennut sen että en mä tossa 
duunissa, se vie niin multa mehut.”

Lievän uupumuksen jälkeen hän vihdoin päätti ryh-
tyä toimeen, otti sapattivapaata ja alkoi aktiivisesti 
pohtia uusia uravaihtoehtoja.

Uudistumiskertomuksissa puolestaan haetaan uutta 
innostusta ja suuntaa omaan työhön osana laajempaa 
elämänmuutosta. ”Työ on työtä”, oli laskennan parissa 
koko uransa työskennellyt Taina aina ajatellut mutta 
avioeron jälkeen hän ryhtyi miettimään, voisiko tehdä 
jotain mielekkäämpää. Johanna, joka myös toimi las-
kenta-ammattilaisena, tunsi itsensä kiireiseksi ja koki 
kehittymisensä pysähtyneen. Työnsä vastapainoksi 
Johanna aloitti melontaharrastuksen, joka sai hänet 
huomaamaan, mitä silloisesta työstä puuttuu:

”Et tarttis saada vähän ilmaa. Et tulis ees jotenkin 
vähän lyhyemmät työpäivät eikä olis niin kiire. Et 
semmosta ehkä niinku hakee. Ja tekis semmosta että, 
et mihin vois innostua, mikä veis mukanaan.”

Uramuutospyrkimyksiä jäsentävät kertomukset 
kuvaavat, kuinka jokin muutos joko työssä tai yksi-
tyiselämässä on tuonut etäisyyttä silloiseen työhön 
ja siten luonut tilaa toimijuudelle ja uramuutoksen 
pohdinnalle. Joillekin muutosyllykkeenä on ollut 
kriisi, esimerkiksi työsuhteen päättyminen, sairaus-
loma tai avioero. Ne ovat luoneet tilaa muutokselle, 
kun mieli ja keho ovat hetkellisesti irrottautuneet ar-
kisesta työstä ja sen käytänteistä. Uusi tila voi aueta 
myös kevyemmin harrastuksista, jotka antavat näkö-
kulmia oman uran ja identiteetin pohtimiseen. Myös 
uraohjaus on tarjonnut kaikille tutkimuksen ammat-
tilaisille uuden työn ja identiteetin kokeiluareenan. 
Käytäntöteoreettisesti tulkittuna näissä tilanteissa ja 
uusissa toimintatiloissa keho on jo uusilla urilla, vaik-
kei tilanteesta varsinaista uramuutosta seuraisikaan. 
Muutostilanteissa kuitenkin toimitaan toisin, ollaan 
toisenlaisia ja saadaan toisenlaisia ajatuksia. Siten 
niissä mahdollistuvat uudet elämän ja työn käytän-
nöt sekä identiteetit.

Uramuutostarpeen jäsentämistyössä avautuu tilaa 
toimijuudelle ja sitä myös toteutetaan. Omaa tilan-
netta tulkittuaan haastateltavat ovat päättäneet tavoi-
tella nimenomaan uramuutosta sen sijaan, että olisi-
vat tyytyneet nykyiseen työhönsä tai alaansa. Ulkoi-
sesti samanlaisissa tilanteissa kaikki eivät kuitenkaan 
päädy tällaiseen johtopäätökseen. Ehkä koulutuksen-
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Yhteensopimattomuuskertomuksissa keskeistä 
on aidon ammatillisen identiteetin tavoittelu, mikä 
rakentaa ammattilaisille identiteettiä rohkeina it-
sensä toteuttajina. Uudistumiskertomuksissa pääl-
limmäisenä ei ole alan vaihto vaan uudistuminen ja 
sitä kautta ammatillisen identiteetin vahvistaminen 
esimerkiksi urakehityksen myötä. Kaikissa tarinoissa 
asemoituminen uramuuttajaksi vahvistaa siis omaa 
identiteettiä ja sitä kautta toimijuutta.

Kukin ammattilainen tekee myös identiteettityö-
tä suhteessa omaa elävää määrittäviin ja muutos-
vaiheessa relevantteihin identiteetteihin, niin men-
neisiin, nykyisiin kuin tuleviinkin. Uramuutoksessa 
käydään neuvottelua muun muassa sukupuoleen, 
ammattiin, ikään, uraan, uskontoihin, harrastuksiin 
ja perheeseen liittyvien identiteettien välillä (ks. La-
Pointe, 2011). Toimijuuden mahdollistumisen nä-
kökulmasta on oleellista, millaisia uusia identiteettejä 
ammattilaiset osaavat kuvitella mahdollisiksi ja sopi-
viksi. Tässä identiteettityö kokemusten kerronnan 
kautta on tärkeää. Omissa pohdinnoissaan, keskus-
teluissa muiden kanssa ja uraohjauksessa ammatti-
laiset ovat voineet työstää identiteettiään ja löytää 
uusia vaihtoehtoja. Uramuutoksen toteutus edellyt-
tää muunlaistakin toimintaa identiteetin muokkaa-
miseksi ja alan vaihtamiseksi.

TOIMIJUUS URAMUUTOKSEN TOTEUTUKSESSA

Kotiintuloja, uusia kehyksiä ja jatkuvaa 
etsintää

Tapasin haastattelemani naiset uudestaan neljä 
vuotta ensimmäisen kerran jälkeen saadakseni sel-
ville, miten heidän uramuutossuunnitelmansa olivat 
toteutuneet. Kolme heistä oli tehnyt uramuutoksen, 
kaksi tulkitsi uraansa nyt toisin ja kolme tavoitteli 
muutosta edelleen. Uramuutoksen tehneet Riitta, 
Sari ja Maria olivat kaikki vaihtaneet alaa. Aiemmin 
viestintäalalla ja kotiäitinä toiminut Riitta oli opiskel-
lut teologiksi, saanut pappisvihkimyksen ja työsken-
teli seurakuntapastorina; Sari oli jättänyt tutkijan teh-
tävät ja siirtynyt myyntipäälliköksi viiniagentuuriin; 
ja Maria oli käynyt henkilöstön kehittämistöihin val-
mentavan koulutusohjelman ja työskenteli edelleen 
liike-elämässä mutta nyt henkilöstötehtävissä. He 

kuvaavat riemun tunnettaan mm. kotiin tulemisen 
metaforin kuten seuraavat lainaukset hyvin kuvaavat: 

”Sinä päivänä kun aloitin viiniliikkeessä ‒ no ehkei 
ihan heti sinä samana päivänä mutta hyvin pian 
minulle tuli tunne, että tänne minä kuulun. Tämä 
on ammatillinen identiteettini. Juuri tämä. Olen nii-
in kotonani, niiin kotonani tällä alalla.” (Sari)

”Ja oon viihtynyt aivan hirveen hyvin siis se että sitte 
ku mä alotin siinä työssä ja mä en ollu kauaakaan 
tehny niin mul oli semmonen tunne et nyt mä oon 
tullu kotiin.” (Riitta)

Näissä uramuutoksissa on toteutettu toimijuutta: 
tehty valintoja, hankittu koulutusta, hankittu uusia 
työpaikkoja, rakennettu uutta identiteettiä. Toimi-
juutta voi toteuttaa myös toisin, identiteettityön 
tasolla, kuten uramuutokseen tavoittelusta luopu-
neiden Eilan ja Tainan tapaukset kuvaavat. He tul-
kitsivat uraansa nyt uudesta kehyksestä käsin. Las-
kenta-alan ammattilaisena toiminut Eila oli yrittä-
nyt uutta uraa taloustiedottamisen saralla mutta oli 
joutunut tekemään laskenta-alan pätkätöitä. Hän ei 
nähnyt realistiseksi ”hypätä johonkin uuteen” hänen 
”iässään” (56), eikä siten tavoitellut uramuutosta. 
Kirjoittamista, jonka hän oli löytänyt tärkeäksi uu-
deksi ”identiteetikseen”, hän harrasti vapaa-ajallaan 
aktiivisesti. 

Myös Tainan ura oli ollut katkonainen: hän oli 
ollut työttömänä ja erilaisissa laskentatoimen pätkä-
töissä. Hän oli alkanut opiskella ”ihan omaksi huviksi” 
lasten ja nuorten hyvinvointia ja suunnitteli myös 
opettajan pätevyyden hankkimista tulevaisuuden 
työmahdollisuuksien varmistamiseksi. Hän ei kui-
tenkaan enää tavoitellut uramuutosta, sillä tultuaan 
uskoon hän ei enää pitänyt työuraa tärkeimpänä mie-
lekkyyden lähteenään: 

”Semmonen sisäinen lepo tai rauha on löytynyt, 
että ei oo niin se oma tyytyväisyys sidottu näihin ul-
koisiin asioihin ja uraan ja menestymiseen ja täm-
möseen .” 

Eeva, Johanna ja Kati tavoittelivat uramuutosta edel-
leen. Eeva ja Johanna olivat kuitenkin tehneet uusia 
valintoja ja muutoksia. Eeva oli ehtinyt kuluneiden 
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neljän vuoden aikana aloittaa ja saada väitöskirjan lop-
pusuoralle menetettyään työpaikkansa liiketoiminnan 
kehitystehtävissä it-alan yrityksessä yt-neuvotteluiden 
yhteydessä. Koska hän ei kuitenkaan halunnut tutki-
jaksi, oman paikan etsintä työelämässä jatkui. 

Johannakin oli vaihtanut työpaikkaa ja edennyt 
urallaan, mutta työskenteli edelleen laskentatehtävis-
sä ja kaipasi enemmän itsenäisyyttä ja tasapainoa elä-
määnsä. Kati oli joukosta ainoa, joka oli yhä samassa 
paikassa, kansainvälisessä hotelliketjussa töissä. Äi-
tiyslomansa jälkeen hän oli kuitenkin alkanut aktiivi-
semmin etsiä uutta työtä, jossa hänen myyntitaitoja 
voisi hyödyntää ”mielekkäämpien ja kauniiden” asioi-
den edistämiseen ja harkitsi taidehistorian tai estetii-
kan opintoja.1

Toimijuuden mahdollistajia

Kuten tutkimani ammattilaisten tapaukset havain-
nollistavat, toimijuutta voidaan uramuutoksessa to-
teuttaa monin tavoin, vaikkei uramuutos sellaisenaan 
toteutuisikaan. Tarkastelen seuraavaksi niitä resurs-
seja, jotka ovat mahdollistaneet tutkimieni naisten 
toimijuutta muutoksen toteutuksessa ja tulkitsen nii-
tä teoreettisen viitekehykseni valossa. 

Uramuutoksen mallitarinat tarjosivat tutkimuk-
seni ammattilaisille kulttuurisesti hyväksyttävät seli-
tykset ja tavoitteet, tietynlaisen identiteettiposition ja 
siten puitteet toimijuudelle. Uramuutoksen toteutta-
neet Sari, Riitta ja Maria tulkitsivat kaikki muutostar-
vettaan yhteensopimattomuuskertomuksena. Siinä 
on merkittävää tunne siitä, ettei oma käsitys itsestä 
ole sopusoinnussa silloisen työn kanssa. Mallitarina 
pitää yllä aidomman ammatillisen identiteetin ihan-
netta ja tekee sen tavoittelusta legitiimiä. Kokemus ja 
tunne yhteensopimattomuudesta kumpuavat kuiten-
kin oman kokemushistorian muovaamasta subjekti-
viteetista, joka suuntaa identiteettityötä ja mahdol-
listaa muutosta. Subjektiviteetti tulee esiin erilaisina 
tuntemuksina. Esimerkiksi Sari piti tutkijan uraa hy-
vin palkattuna, arvostettuna asiantuntijatyönä, jossa 
oli mahdollisuus kehittää itseään. Mitään varsinaista 
ristiriitaa ei ollut, mutta kuitenkaan hän ei ”tuntenut 
itseään tutkijaksi”. Näin oli myös Riitalla: hän piti vies-
tintätehtävistä mutta ei ”tuntenut tekevänsä sitä, mitä 
hänen oli tarkoitus tehdä”. Henkilöstötehtäviin kou-

luttautunut Maria taas koki olevansa ”liian pehmeä ja 
ihmisläheinen” ihminen liiketoimintatehtäviin.

Subjektiviteetin merkitys näkyy myös ammat-
tilaisten erilaisissa tavoissa ja kyvyissä tulkita omaa 
elämää ja kuvitella vaihtoehtoja. Tätä voi havainnol-
listaa vertaamalla Eevan ja Eilan kertomuksia. Mo-
lemmat ovat sujuvia sanoittamaan ja pohtimaan elä-
määnsä, mutta toimijuuden näkökulmasta Eevalla on 
monipuolisemmat ja laajemmat resurssit käytössään 
työelämän jäsentämiseen. Hänellä on kauppatieteel-
lisen koulutuksensa lisäksi myös tutkinto kulttuu-
rintutkimuksesta, hän on työskennellyt niin julkisen 
sektorin opettajana, yrittäjänä, EU-tehtävissä kuin 
pörssiyhtiössäkin sekä asunut vuosia ulkomailla. Hän 
tarkastelee elämäänsä rajoittavia ”struktuureja” antro-
pologin linssein ja miettii kiinalaisen lääketieteen 
innoittamana ”miten voisi parhaiten harjoittaa hyvei-
tään” työelämässä. Ryhtyminen jatko-opiskelijaksi 
kuvaa hänen toimijuuttaan, samoin kuin usko uuden 
ja mielekkään työn löytymiseen. Eila taas on tehnyt 
pitkäaikaisen uran julkisella sektorilla ja vastannut 
lapsiperheen arjesta. Siirryttyään viisikymppisenä en-
sin pörssiyritykseen ja jouduttuaan sitten työttömäksi 
hän huomasi, kuinka hänen olisi pitänyt jo aiemmin 
panostaa uraansa ja ammatilliseen kehitykseen. Nyt 
hänen ikänsä ja kapean sektorin osaamisensa tuntui-
vat muodostuvan esteeksi hänen ammatillista iden-
titeettiään vastaavaan asiantuntijatyön löytymiseksi 
ja hänen oli myös vaikea kuvitella uusia vaihtoehtoja.

Subjektiviteettiin pohjautuva tunne muutostar-
peesta ja toimijuuden resurssit eivät muutoksessa 
kuitenkaan riitä. Uuden ammatillisen suunnan ja 
identiteetin sanoittaminen on edellyttänyt apua ja 
uusia resursseja. Riitalle ja Marialle opiskelu tarjosi 
tällaisen foorumin, jossa identiteettityö pääsi käyn-
tiin. Sarille taas tällaisena identiteetin harjoittelupaik-
kana toimi työhakemusten kirjoittelu – sen jälkeen, 
kun hän oli huomannut uraohjauksessa saamiensa 
harjoitusten jälkeen viiniharrastuksensa olevan ai-
noa intohimon lähde. Hakemuksia lähetellessä, ja 
omaa historiaa siitä käsin uudelleen tulkitessa, hän 
tunsi saavansa vahvistuksen sille, että juuri tälle alal-
le hän halusi hakeutua. Näin kävi itse myös hotellia-
lalla myyntitehtävissä toimineelle Katille: haettuaan 
erästä taidemuseon myyntipainotteista tehtävää, hän 
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tunsi haastattelukokemuksensa jälkeen saaneensa 
vahvistusta uudelle suunnalle, vaikkei kyseistä teh-
tävää saanutkaan. Kaikille yhteinen taho identiteetin 
työstämisessä oli Sefen uraohjaus. Tässä tutkimuk-
sessa soveltamastani käytäntöteoreettista näkökul-
masta käsin voisi ajatella niin, että uraohjaus ei niin-
kään paljasta ihmiselle erilaisin tehtävin ja testein 
hänen persoonallisuuttaan ja sen yhteensopivuutta 
tiettyihin töihin. Sen sijaan se tarjoaa tilan ja resurs-
seja identiteettityölle. 

POHDINTA

Olen analysoinut kahdeksan kauppatieteellisen kor-
keakoulututkinnon suorittaneen ammattilaisen toimi-
juutta heidän uramuutospyrkimyksissään. Olen ku-
vannut, miten toimijuuden tila on avautunut erilaisten 
katkosten ja jännitteiden kautta ja miten ammattilaiset 
ovat toteuttaneet toimijuuttaan muutoksen tulkin-
nan ja identiteettityön kautta muutoksen pohdinta-
vaiheessa. Lisäksi olen kuvannut, miten uramuutos-
pyrkimykset ovat toteutuneet ja mikä muutoksia on 
mahdollistanut. Uramuutokset ovat ajankohtainen ja 
relevantti aihe monelle työntekijälle muuttuvassa työ-
elämässä, mutta empiiristä, erityisesti pitkittäisaineis-
toon pohjautuvaa tutkimusta niiden toteutuksesta on 
tehty hyvin vähän. Tutkimukseni täyttää tätä aukkoa. 
Lisäksi tutkimus tarkastelee uramuutoksia toimijuu-
den näkökulmasta, jonka merkitys työelämän muu-
toksiin sopeutumisessa on myös aikuiskasvatustie-
teen piirissä todettu suureksi (Fenwick 2006; Hitlin 
& Elder 2007; Eteläpelto ym. 2013). 

Tutkimus vastaa erityisesti työurien tutkijoiden 
peräänkuuluttamaan tarpeeseen tutkia toimijuuden 
reunaehtoja (Arnold & Cohen 2008; Tams & Art-
hur 2010; Roper ym. 2010), joita yksilöiden toimi-
juuden itsestään selvyytenä ottavassa tutkimuksessa 
ja politikassa ei ole huomioitu. Tulokset näyttävät, 
kuinka työelämän kulttuuriset käytännöt mallitari-
noineen sekä subjektiviteetti rajoittavat ja mahdollis-
tavat toimijuutta uramuutoksessa. Lisäksi se osoittaa 
toimijuuden monimuotoisuuden, sillä uramuutok-
sen lisäksi toimijuutta voi toteuttaa tulkitsemalla elä-
määnsä uudelleen, muokkaamalla identiteettiään tai 
rakentamalla työhön mielekkyyttä muista elämän-
alueista käsin. Siten tutkimus tarjoaa moniulottei-

sen kuvan toimijuuden tilasta keskusteluun työurien 
muutoksista ja yksilön roolista (Arthur & Rousseau 
1996; Briscoe & Hall 2006, Roper ym. 2010).

Niin yksilön vastuuta korostavan tutkimuksen, 
median uramuutoksien sankaritarinoiden kuin 
uusliberalistisessa politiikankin keskiössä on vah-
van toimijan ihanne. Tämä uramuutospyrkimysten 
tutkimus viittaisi siihen, että toimijuuden tilaan sekä 
sitä rajoittaviin ja mahdollistaviin käytäntöihin tuli-
si kiinnittää aiempaa enemmän huomiota. Työelä-
mässä kaivattaisiinkin uudenlaisia tapoja vahvistaa 
työntekijöiden toimijuutta ja vaalia sen monimuo-
toisuutta. Mielekästä työtä tavoitteleville olisi erityi-
sen tärkeää luoda tietoisesti tilaa uudenlaisille työn 
tekemisen tavoille. Tutkimuksessani monelle tällai-
nen tila uudelle oli avautunut sattumalta, usein krii-
sin kautta. Tällöin keho ja mieli ovat irrottautuneet 
hetkellisesti totunnaisesta tekemisestä, jolloin siihen 
saa etäisyyttä ja uusia näkökulmia. Tarjoamani käy-
täntöteoreettisen näkökulman mukaan ollessamme 
kiinni vanhoissa, totutuissa työn tekemisen tavoissa 
ja identiteeteissä on vaikea oppia uutta ja muuttua. 
Arkisesta, automatisoituneesta ja pitkälti tiedosta-
mattomasta toiminnasta on hankala irrottautua pel-
källä asioiden pohdiskelulla – siksi uramuutospuhe-
kin lienee yleisempää kuin konkreettiset teot. 

Jos oma työ ahdistaa, ei tarvitse jäädä odotta-
maan irtisanomislappua tai loppuun palamista, jot-
ta asialle voisi jotain tehdä. Harvalle on kuitenkaan 
mahdollista irrottautua työstä ja sen tarjoamasta ta-
loudellisesta toimeentulosta, jotta voisi pohtia, mitä 
isona tekisi. Toimijuuden tilaa voi aktiivisesti luoda 
luopumatta olemassa olevasta työstään. Uraohjaus 
on tähän tutkimukseen osallistuneille tuonut yh-
denlaisen tilan käydä läpi uramuutospyrkimyksiä. 
Ohjauksen tärkeys on siinä, että se siirtää muutok-
sen tavoittelun pohdiskelusta toimintaan ja aktiivi-
seksi työstämiseksi. Koska tutkimukseni keskittyi 
uramuutoksen jäsentämisen ja identiteettityön käy-

Uudistumiskertomuksissa 
päällimmäisenä ei ole 
alan vaihto.
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täntöihin, en tutkinut uraohjauksen vaikutusta tar-
kemmin. Muutama haastateltava oli kuitenkin saa-
nut ohjauksesta ratkaisevaa apua pohtiessaan uutta 
ammatillista identiteettiään.

Uramuutoksen pohdinnassa ja uraohjauksessa tu-
lisi keskittyä omien taipumusten pohtimisen lisäksi 
vahvemmin identiteetin työstämiseen. Se edellyttää 
huomion kiinnittämistä omaa identiteettiä määrit-
täviin kulttuurisiin ajattelutapoihin (diskursseihin ja 
mallitarinoihin) ja käytäntöihin. Millaisia kulttuurisia 
kertomuksia omassa organisaatiossa, ammatissa tai 
työelämässä yleensä tarjoillaan siitä, millaisia ammat-
tilaisia/työntekijöitä meidän pitäisi olla? Minkälaisiin 
oletuksiin ne perustuvat ja millaiset käytännöt niitä 
ylläpitävät? Tulemalla tietoisemmaksi näistä identi-
teettiä määrittävistä tekijöistä on helpompi nähdä, 
miltä osin ne horjuttavat oman työn mielekkyyttä 
ja saavat ammattilaisen hakemaan joskus tarpeetto-
mastikin muutosta. Etäisyyden ottaminen luo myös 
tilan, jossa näitä oletuksia voi kyseenalaistaa ja miettiä 
tapoja tehdä joitakin asioita toisin. 

Uusien uravaihtoehtojen pohdinnassa ja sitä tu-
kevassa uraohjauksessa olisi myös kiinnitettävä huo-
miota uuden ammatillisen identiteetin resurssointiin. 
Oman subjektiviteetin pohjalta syntyneitä tunteita 
työn mielekkyyden puutteesta voi alkuun olla vaikea 
sanoittaa ja kääntää uusiksi uramahdollisuuksiksi. Uu-
den identiteetin työstämiseen tarvittavia voimavaroja 
voi lähteä hakemaan olemassa olevista harrastuksis-
ta tai jostain uudesta, itseään puhuttelevasta toimin-
nasta. Oleellista on kuitenkin toiminta – johonkin 
käytäntöön osallistuminen, jonka kautta voi peilata 
omaa käsitystä itsestään ja kokeilla uutta ammatillista 
identiteettiä. Myös koulutus tarjoaa uuden toiminta-
tilan, jossa voi työstää uutta ammatillista identiteettiä 
ja saada uusia resursseja oman työuransa pohdintaan. 
Tämä toki edellyttää sitä, että on jo jonkinlainen idea 
siitä, mitä voisi harkita opiskelevansa. Toinen pieni-
muotoisempi ja hyvin konkreettinen identiteetin työs-
tämisen paikka on hakemusten ja cv:n kirjoittaminen 
harkinnassa olevan uuden alan tehtäviin. Sitä kautta 
voi kokeilla, miten uusi identiteetti resonoisi oman 
kokemuksen ja subjektiviteetin kanssa.

Nykyisen työelämän puitteissa ammatillisen toi-
mijuuden vahvistaminen tulisi olla niin ammatillisen 
ja korkeakouluopetuksen kehittäjien, henkilöstöam-
mattilaisten kuin erilaisten työn- ja uraohjaajien työn 
keskiössä. Toimijuuden vahvistaminen ei tarkoita 
sitä, että kaikki työmarkkinoiden muutokset pitäisi 
hyväksyä luonnollisina tai väistämättöminä asianti-
loina. Sitä ei myöskään vahvisteta siirtämällä vastuu 
yksilöille vaan tarjoamalla heille resursseja jäsentää 
omaa työelämäänsä ja identiteettiään määrittelevää 
kulttuuria ja käytäntöjä. Samalla on tärkeää avata nii-
tä monitahoisia toimijuuden mahdollisuuksia, joita 
ammattilaiselle oman subjektiviteettinsa ja luovan 
toiminnan kautta voi avautua näissä puitteissa. 

Tarvitaan myös lisää tutkimusta, joka tarkastelee 
työntekijöiden subjektiviteettia ja jatkuvaa identiteet-
tityötä yhtenä tekijänä toimijuuden rakentumisessa 
ja työelämässä oppimisessa (Billett 2006; Eteläpelto 
ym. 2013). Tässä tutkimuksessa on keskitytty vain 
keskiluokkaisiin korkeakoulutettuihin naisiin, mutta 
eri aloilla ja eri työntekijäryhmissä käytännöt ja re-
surssit identiteettityölle sekä käsitykset työn mielek-
kyydestäkin vaihtelevat. Olisi myös tärkeää selvittää, 
millaisia yksilöllisille uramuutoksille vaihtoehtoisia 
toimijuuden muotoja työelämästä löytyy. Erityisen 
kiinnostavaa olisi tarkastella työelämää uudistavia 
kollektiivisia hankkeita, joissa luodaan tilaa mielek-
käälle työlle.

Kirsi LaPointe
KTT, tutkijatohtori
Johtamisen laitos
Aalto-yliopiston 
kauppakorkeakoulu
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VIITTEET

1 Noin vuosi toisen haastattelukierroksen jälkeen 
olin yhteydessä Katiin ja sain kuulla, että hänkin 
oli toteuttanut uramuutoksen: hän työskenteli 
myyntitehtävissä taideliikkeessä.
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OPETTAJUUDEN rakentuminen on kompleksinen 
ja monitasoinen prosessi, jossa on kyse sosiaalisen ja 
persoonallisen välisestä vuorovaikutuksesta. Yhteis-
kunnan taholta opettajuuteen kohdistuu voimakkai-
ta ja alati lisääntyviä vaatimuksia: esimerkiksi laaja-
alaisen opettajuuden ideaali ja koulutusjärjestelmän 
rakenteelliset uudistukset. Opettajaksi valikoidutaan 
ja kouluttaudutaan erilaisissa koulutusohjelmissa eri-
laisin painotuksin ja suuntauksin, mutta pedagogiset 
opinnot – suoritettiinpa ne yliopistossa tai ammatti-
korkeakoulussa – antavat niin sanotun laaja-alaisen 
kelpoisuuden opettajan tehtäviin. Vuonna 1995 
opettajan pedagogisten opintojen asema yliopisto-
jen tutkintorakenteessa muuttui ja lakiin kirjattiin 
niiden tuottama laaja-alainen pedagoginen kelpoi-
suus eri oppilaitosmuotojen opettajan tehtäviin. 

Muutoksen taustalla on monia syitä. Kapea-alainen 
opettajapätevyys rajasi opettajan työpaikan, ja siirty-
minen opettajatehtävästä toiseen aiheutti pahimmil-
laan moninkertaista kouluttautumista. Joustavasta 
ja laaja-alaisesta opettajankoulutuksesta tuli ideaali, 
jota työstettiin useissa työryhmissä ja komiteois-
sa 1980-ja 1990-lukujen vaihteessa. (Jauhiainen & 
Laiho 2003, 99–100.) Nykyinen opettajankoulutus 
tarkoittaakin, että opettaja voi uransa aikana toimia 
erilaisissa oppilaitoksissa koulutusjärjestelmässäm-
me edellyttäen, että hän täyttää muut kyseisen kou-
lutusmuodon opettajalle asetetut vaatimukset.

Tunnistavatko opettajaksi opiskelevat yhteiskun-
nallisia, organisatorisia, institutionaalisia tai luokka-
huoneen mikropoliittisia ehtoja, jotka vaikuttavat 
työhön sekä ammatillisen identiteetin rakentumi-

Opettajaopiskelijoiden reflektioita 
opetusharjoittelusta

– haasteena opetustyön 
yhteiskunnalliset reunaehdot

ANNE LAIHO, MARJO NIEMINEN & TIINA TUIJULA

Aikuisopettajaopiskelijat tunnistavat opetusharjoittelussaan 

varsin huonosti opetukseen vaikuttavia yhteiskunnallisia 

reunaehtoja. Toimintaympäristön merkitystä pitäisikin painottaa 

opettajankoulutuksessa, sillä sen ymmärrys luo pohjaa opettajan 

ammatti-identiteetille ja myöhemmälle kehittymiselle työelämässä.
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seen? Esimerkiksi koulutuspolitiikan ja työelämän 
muutokset heijastuvat opettajan työhön muuttamal-
la ammatillista ympäristöä. Oppilaitokset ovat myös 
eri tavalla kiinnittyneitä ympäröivään yhteiskuntaan 
ja erilaisiin sidosryhmiin.

Ohjattu opetusharjoittelu on tärkeä osa opetta-
jan pedagogisia opintoja ja sen merkitys on tullut 
esille monissa opettajankoulutusta koskevissa tut-
kimuksissa. Tässä artikkelissa tarkastelemme, miten 
opettajaopiskelijat reflektoivat opetusharjoitteluaan. 
Olemme ensisijaisesti kiinnostuneita siitä, mitä tu-
levat opettajat havaitsevat harjoitteluympäristöstään 
ja millä tasoilla heidän huomionsa liikkuvat: opetus-
tilanteessa, työyhteisössä vai laajemmin opettajan 
työn yhteiskunnallisissa reunaehdoissa.

OPETTAJAN AMMATILLISEN YMPÄRISTÖN 

TASOT JA OPETUSHARJOITTELU

Ammatillisuuden rakentumisessa on tärkeää, että 
ammattilainen ymmärtää oman työnsä yhteyden 
laajempaan kokonaisuuteen: institutionaalisiin käy-
täntöihin, vaihteleviin ja vakiintuviin toimintatapoi-
hin sekä työn tekemisen konkreettisiin reunaehtoi-
hin toimintaorganisaatiossa, ja että hänellä on nä-
kemystä työnsä yhteiskunnallisesta kehyksestä (ks. 
esim. Laiho & Ruoholinna 2011). Myös laaja-alaisen 
opettajankoulutuksen yhteydessä on korostettu, että 
tulevaisuuden opettajilta vaaditaan uudenlaista yh-
teisöllisyyttä ja valmiuksia toimia moninaisissa kas-
vatuksellisissa ympäristöissä (Kiilakoski 2003; Lai-
ho & Jauhiainen 2003, 32–33). Kiilakosken (2003) 
mukaan eri ympäristöissä toimiminen jo opetushar-
joittelun aikana voi auttaa näkemään koulutuksen 
rakenteita, jotka antavat opettajalle mahdollisuuden 
muuttaa ja kehittää omaa toimintaansa.

Noviisivaiheessa työyhteisöön sosiaalistutaan 
vahvasti osana ammatillisen identiteetin rakentami-
sesta alasta riippumatta (Eteläpelto & Vähäsantanen 
2006, 34–45). Identiteetti muodostuu opettajuusko-
kemusten ja tilannekohtaisten sosiaalisten, kulttuu-
risten, poliittisten ja institutionaalisten toimintaym-
päristöjen vuorovaikutuksessa (van den Berg 2002; 
Varghese ym. 2005). Opettajaopiskelijat rakenta-
vat käsitystä omasta opettajuudestaan kilpailevien 
odotusten ja roolien viidakossa, joita he kohtaavat 

esimerkiksi opetusharjoittelussa ja joihin heidän 
oletetaan sopeutuvan (Beijaard, Meijer & Verloop 
2004, 115). Monitasoiseen prosessiin vaikuttavat 
urakokemukset, oppilaitos tai koulutusala, niiden 
sosiokulttuuri ja normit sekä pedagogisen vapauden 
aste (Vähäsantanen 2007). Samalla ne muodostavat 
koulutusorganisaation reunaehdot, joiden puitteissa 
opetusharjoittelijat tekevät identiteettityötään.

Näitä ammatillisen ympäristön reunaehtoja voi-
daan tarkastella kolmella eri tasolla: 

(1) makronäkökulmasta, 
(2) institutionaalisesta ja organisaatiokohtai -  

sesta lähtökohdasta tai 
(3) mikrotasolta. 

Makrotasolla tarkastellaan sosiaalisten, kulttuu-
risten ja poliittisten tekijöiden, esimerkiksi kou-
lutuspoliittisten muutosten tai työelämän vaiku-
tusta. Instituutioiden tasolla voidaan tarkastella 
koulukulttuureita tai ammatillisia yhteisöjä. Mikro-
tasolla huomio kiinnitetään konkreettiseen toimin-
taan kuten opetusjärjestelyihin ja vuorovaikutukseen.  
(Entwistle, McCune & Hounsell 2003.) 

Viime aikoina koulutuspoliittisten muutosten 
merkitystä opetukseen ja opettajien työhön on tut-
kittu makronäkökulmasta. Vaikka poliittiset muutok-
set ovat kansainvälisesti tarkasteltuina joissakin tapa-
uksissa tukeneet opettajien ammatillista kehittymistä 
(Borko, Elliot & Uchiyama 2002; Park ym. 2007), 
on vaikutuksia myös kritisoitu (Ball 2003; Cochran-
Smith 2001; Sandholtz & Scribner 2006). On alettu 
puhua koulutusmarkkinoista, jotka sekä poistavat yh-
teisöllisyyttä että muokkaavat sitä uudenlaiseksi.

Oppilaitoksen organisaatiokulttuuri muovaa am-
matillista ympäristöä ja mahdollistaa tai heikentää 
opettajan ammatillista kehittymistä. Hallinnolliset 
ja organisatoriset rakenteet luovat puitteet, joissa 
oppilaitosten tavoitteet, uskomukset ja kokemuk-
set rakentuvat. Puhutaan myös opettajien profes-
sionaalisista oppimisyhteisöistä, joiden tavoittee-
na on tunnustaa ja tunnistaa yhteiskunnan muu-
tokset ja pyrkiä yhteisesti keskustellen etsimään 
ratkaisuja opetuksen ja koulutuksen ongelmakohtiin.  
(esim. Little 2002; Snow-Gerono 2005.) 

Opettajien ammatilliseen kehittymiseen vaikutta-
vat lisäksi konkreettiset työskentelyolosuhteet. Kel-
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chtermans ja Ballet (2002a; 2002b) puhuvat mik-
ropolitiikasta ja mikropoliittisesta lukutaidosta eli 
yksilön kyvystä ymmärtää, mitkä seikat rakentavat 
konkreettisia työskentelyolosuhteita ja miten niihin 
voi vaikuttaa. Työskentelyolosuhteilla he viittaavat 
materiaalisten asioiden lisäksi ammatillisiin suhtei-
siin ja oppilaitoksen tavoitteisiin. Metaforana kyse 
on siitä, miten opettajat oppivat ’lukemaan’ mikro-
poliittista todellisuutta ja miten he ’kirjoittavat’ itsen-
sä siihen. (Jurasaite-Harbison & Rex 2010; Rautiai-
nen 2008, 62.) Mikropolitiikassa oppilaitosten arjen 
käytännöt kietoutuvat yhteen organisatoristen pro-
sessien kanssa.

Opetusharjoittelussa on kysymys työssä oppimi-
sesta, jossa seurataan kokeneen opettajan työtä ja 
opetetaan itsenäisesti. Ohjaajan ja ohjattavan välisis-
sä ohjauskeskusteluissa pyritään dialogiseen vuoro-
vaikutukseen, jossa opiskelijan opettajaidentiteetti 
muokkautuu ja vahvistuu (Jyrhämä & Syrjäläinen 
2009; Kukkonen 2007; Kukkonen 2009). Osal-
listumisnäkökulmaan perustuva opetusharjoittelu 
tarjoaa mahdollisuuden tarkastella sosiaalisen, kult-
tuurisen ja institutionaalisen ympäristön merkitystä 
opettajan työssä (esim. Tynjälä 2004). Opetushar-
joittelun ohjaus kuitenkin painottuu tyypillisesti ope-
tuksen suunnitteluun ja toteutukseen – pedagogisiin 
ja didaktisiin kysymyksiin ’luokkahuonetilanteissa’ 
(Lauriala & Kukkonen 2005, 91), vaikka myös yh-
teisöllistä näkökulmaa ja opettajuutta on alettu ko-
rostaa vahvemmin (Sahi 2009; Säntti & Salminen 
2012; Tynjälä 2004; Vähäsantanen 2007). Amma-
tillinen toimintaympäristö ei ole ensisijainen ohjauk-
sen kohde ohjaussuhteessa.

Opetusharjoittelu on viime vuosina ollut vilkkaan 
huomion kohteena. On keskusteltu normaalikoulun 
monopoliasemasta harjoittelukouluna, tarpeesta 
laajentaa harjoitteluympäristöjä ja ohjauksen sisäl-
löistä (Heikkinen, Meri, Ojala & Syrjäläinen 2006; 
Heikkinen, Kaivola, Meri, Ojala & Syrjäläinen 2006; 
Heikkinen, Syrjäläinen, Syrjäläinen & Värri 2008; 
OPM 2007; Räihä & Rautiainen 2008; Tynjälä, 
Heikkinen & Jokinen 2013). Opetusharjoittelua on 
myös kehitetty aktiivisesti 2000-luvulla. Tavoitteena 
on ollut opetusharjoittelun monimuotoistaminen 
(Opettajankoulutuksen kehittämisohjelma 2001; 

Syrjäläinen & Meri 2007), sillä tutkimuksissa on 
tuotu esiin, että opettajankoulutuksesta työhön siir-
tyvällä opettajalla ei aina ole realistista kuvaa työto-
dellisuudesta (Almiala 2008; Nyman 2009). Opet-
tajankoulutuksessa on kautta aikojen ollut tarvetta 
käyttää normaalikoulujen lisäksi muita oppilaitoksia 
harjoitteluympäristöinä. Kehittämistoiminta onkin 
kohdistunut kentän kouluihin suuntautuvan opetus-
harjoittelun systematisointiin ja vakiinnuttamiseen  
(ks. Syrjäläinen & Meri 2007).

TUTKIMUSASETELMA

Tutkimuskysymyksemme kuuluu: miten opettaja-
opiskelijat reflektoivat opetusharjoitteluaan? Tut-
kimuksemme kohteena ovat yliopistossa opettajan 
pedagogisia opintoja suorittavat kasvatus- ja yhteis-
kuntatieteilijät sekä humanistit (musiikkitiede, me-
diatutkimus, taidehistoria). Opinnot suuntautuvat 
aikuisopetukseen ja opiskelijat suorittavat vuoden 
kestävissä opinnoissaan opetusharjoittelunsa kah-
dessa osassa: syyslukukaudella normaalikoulussa ja 
keväällä aikuis- ja ammatillisen koulutuksen kentil-
lä tai korkeakoulutuksessa. Koska opettajaopinnot 
tuottavat laaja-alaisen kelpoisuuden, on opetushar-
joittelun lähtökohtana ollut laaja-alaisuus. Kaikilla 
ryhmän opiskelijoilla ei välttämättä ole niin sanottua 
koulussa opetettavaa ainetta tutkinnossaan, joten jo 
käytännön syistä normaalikoulun harjoittelun rinnal-
le tarvitaan toinen harjoittelu. On myös huomioitava, 
että opiskelijoiden opetettavien aineiden määrä saat-
taa laajentua opintojen edistyessä tai myöhemmin-
kin elämän ja työuran saadessa uusia suuntia. Vaikka 
opinnot on määritelty aikuisopetukseen suuntautu-
viksi, löytyy opiskelijaryhmästä myös muista kou-
lutusasteista ja -sektoreista kiinnostuneita. Tulevan 
toimintaympäristön suhteen liikutaankin laajalla 
kentällä: perusopetuksessa, lukio-opetuksessa, am-
matillisessa opetuksessa, korkeakoulutuksessa ja va-
paassa sivistystyössä.

Tutkimuksen aineiston muodostavat 51 opiskeli-
jan oppimispäiväkirjat harjoittelusta. Opiskelijoiden 
ikä vaihteli hieman yli 20-vuotiaasta opiskelijasta yli 
viisikymppisiin. Opiskelijaryhmä oli selvästi nais-
enemmistöinen (86 %). Osa opiskelijoista suoritti 
opettajaopintoja osana maisterin tutkintoaan ja toi-
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sen ryhmän muodostivat maisterin tutkinnon jo suo-
rittaneet opiskelijat, jotka olivat saattaneet toimia pit-
käänkin opettajan tehtävissä ilman muodollista päte-
vyyttä. Suurin osa opiskelijoista lukeutui kasvatus- ja 
yhteiskuntatieteilijöihin; humanisteja tutkimuksen 
kohdejoukossa edusti neljä opiskelijaa. Opiskeli-
jat harjoittelivat yleissivistävässä koulutuksessa, ai-
kuis- ja ammatillisessa koulutuksessa, yliopistossa tai 
muussa koulutusorganisaatiossa (esim. yksityisessä 
yrityksessä, ulkomailla olevassa koulussa). Yleisim-
mät harjoittelupaikat olivat toisen asteen ammatilli-
sessa koulutuksessa, lukiossa ja ammattikorkeakou-
lussa. Opiskelijoiden harjoittelu oli laajuudeltaan 
kaikkiaan 187 tuntia, josta suoraa kontaktiopetus-
ta oli jokaisella vähintään 20 tuntia. Harjoitteluun 
kuului myös opetuksen suunnittelua ja seuraamista 
sekä oppimisen arviointia. Lisäksi opiskelijoiden tuli 
tutustua koulutusinstituution hallintoon, kehittämi-
seen sekä yleisemmin opetustyön organisointiin op-
pilaitoksessa. (Taulukko 1.)

Oppimispäiväkirjat ovat persoonallisia ja sosiaa-
lisia itsereflektiokertomuksia, joissa yhdistyvät opet-
tajaopiskelijan elämänhistoria ja opetusharjoittelu 
(esim. Connelly & Clandinin 1999, 2). Portfolion 
työstäminen on yksi väline reflektiotaidon kehittä-
miseen (Mansvelder-Longayroux ym. 2007; Tynjälä 
2004). Analysoidut oppimispäiväkirjat ovat osa opis-
kelijoiden opintojen aikana kirjoittamaa portfoliota. 
Oppimispäiväkirjat edustavat opiskelijoiden amma-
tillisuuspuhetta: ne kertovat paitsi opiskelijoiden pe-

dagogisesta ajattelusta myös siitä, miten he hahmot-
tavat ammatillista toimintaympäristöään.

Harjoitteluoppimispäiväkirjan ohje oli seuraava: 
”Päiväkirjan ideana on oppia erittelemään ja analy-
soimaan omaa toimintaa sekä opetus- ja ryhmätilan-
teiden kulkua pedagogisesta ja näkökulmasta. Päivä-
kirjassa huomion kohteena ovat esim. 

a) oma aineenhallinta/sisällöllinen asiantuntemus;
b) oppiaineksen rakenteeseen ja jäsennykseen 

liittyvät kysymykset; 
c) opetusmenetelmät/oppimisympäristö; 
d) vuorovaikutus suhteessa opiskelijoihin; 
e) ryhmäilmiöt opiskeluryhmissä/työyhteisössä 

sekä 
f) arviointi- ja palautekäytännöt harjoittelu-

organisaatiossa. 
Huomioi myös opettajan työn eettinen ulottuvuus, 
kun erittelet ja analysoit harjoitteluasi. Päiväkirja on 
laajuudeltaan n. 10 sivua.”

Analysoimme, millaisia teemoja opiskelijat otta-
vat esiin kirjoituksissaan ja miten havainnot sijoit-
tuvat ammatillisen toimintaympäristön eri tasoille. 
Olemme myös kiinnostuneita havaintojen suhteesta 
opiskelijoiden harjoittelupaikkaan. 

Aineiston analyysissä on huomioitava, että oh-
jeistus on saattanut vaikuttaa päiväkirjoissa esil-
le tuotuihin asioihin. Opiskelijat voivat kirjoittaa 
myös sosiaalisesti tai pedagogisesti suotavia asioita 
opetusharjoittelustaan tietäessään, että päiväkirjat 
ovat osa arvioitavaa opintojakson suoritusta. Päi-
väkirjat olivat kuitenkin hyvin eri lailla jäsentyneitä 
eikä tehtävänanto vaikuttanut erityisesti ohjanneen 
tai rajanneen kirjoittajia. Huomionarvoista on, että 
harjoittelua edelsi toinen portfoliotehtävä1, jossa ni-
menomaan keskityttiin opetuksen yhteiskunnallisiin 
reunaehtoihin. Lisäksi harjoittelun suullisen ohjeista-
misen yhteydessä opiskelijoita muistutettiin havain-
noimaan opetustyötä laaja-alaisesti. 

Koska opiskelijat tulivat kolmesta tiedekunnasta 
ja hyvin erilaisista pääaineista, oli heillä jo tiedetaus-
tansa perusteella erilaiset valmiudet ja lähtökoh-
dat opetusharjoitteluun ja sen reflektointiin (esim.  
Nevgi, Lidblom-Ylänne ja Levander 2009). Myös si-
vuaineyhdistelmät voivat vaikuttaa siihen, millä taval-
la opiskelijat orientoituivat opetukseen ja opetuksen 

n %

YHTEENSÄ
nainen
mies

51
44
7

86
14

OPISKELIJAN PÄÄAINE
kasvatus-/aikuiskasvatustiede
yhteiskuntatiede
humanistinen oppiaine

25
22
4

49
43
8

HARJOITTELUKONTEKSTI
aikuisoppilaitos (AIK)
ammattikorkeakoulu (AMK)
lukio (L)
toisen asteen ammatillinen oppilaitos (AMM)
vapaa sivistystyö (VS)
yliopisto (Y)
muu oppilaitos (OPP)

6
11
11
13
1
7
2

12
22
22
26
2

14
4

Taulukko 1. Opettajaopiskelijoiden taustatiedot.
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vasta aineksesta oleellisin. Beijaardin, Verloopin ja 
Vermuntin (2000) mukaan yhteiskunnallisten ja 
humanististen aineiden opettajat ja yliopistotaustai-
set opettajat korostavat sisällöllistä asiantuntijuutta 
opetuksessa muita enemmän. Tutkimuksessamme 
erityisesti yliopistossa ja ammattikorkeakoulussa 
harjoitelleet opiskelijat kokivat substanssikysymyk-
set haasteellisiksi: 

”Opettajan roolissa koin vastuun olevan suuri sen 
suhteen, mitä opiskelijoille opetan ja minkälaista 
materiaalia heille oppimisen tueksi tarjoan. Olen 
pohtinut jo hyvin pitkään ennen opettajan peda-
gogisten opintojen alkua, miten merkittävä rooli 
opettajalla on tiedon valikoijana ja välittäjänä.”  
(27, AMK)

”Tämän opetuskerran sisällönhallinta muodosti 
erityisen suuren haasteen minulle. Sen suodattami-
nen valtavasta tietomäärästä, mitä elämäntapatut-
kimuksesta nostan esille, on vienyt uskomattoman 
ajan itse opetettavasta aiheesta.” (7, Y)

Toisen asteen koulutuksessa harjoitelleet opiskelijat 
olivat puolestaan huolissaan siitä, miten he osasivat 
konkretisoida teoreettiset sisällöt ja ”tehdä opetetta-
vista asioista oppilaille omakohtaisia” (36, L). Amma-
tillisessa koulutuksessa korostettiin erityisesti omaa 
kokemusta opetettavasta asiasta, ja opettajan amma-
tillinen osaaminen muodosti tärkeän osan opettajan 
pätevyydestä. Lisäksi aikuisopetuksessa haasteen 
muodostavat kokeneet opiskelijat, jotka saattavat 
kyseenalaistaa uuden opettajan tietotaidon.

”Tärkeää opetettavassa aineessa on opettajan tieto, 
taito, osaaminen ja mikä tärkeintä, käytännön osaa-
minen, antaen opetuksellisia esimerkkejä arjesta. 
Asiaa ei voi opettaa jos ei itsellä ole kokemusta siitä 
mitä opettaa, näin opetus jäisi hyvin pinnalliseksi.” 
(39, AMM)

”Oma ammatillinen osaamiseni kyseenalaistet-
tiin aluksi opiskelijoiden toimesta voimakkaasti.”  
(38, AMM) 

Kaikissa harjoitteluympäristöissä opiskelijat reflektoi-
vat paljon eri opetusmenetelmien sopivuutta opetus-

reunaehtoihin. Yhteiskunnallisia aineita opiskelleet 
saattavat esimerkiksi olla jo tiedetaustansa ja opetet-
tavien aineidensa perusteella valveutuneempia ha-
vainnoimaan koulutuspoliittisia kysymyksiä opetuk-
sen arjessa. Tietyt oppiaineyhdistelmät mahdollisesti 
antavat muita paremmin valmiuksia reflektoida orga-
nisaation tapahtumia. Samalla tavalla vaikuttaa myös 
opiskelijoiden työkokemus. Olennaista oppimispäi-
väkirjojen analyysissä onkin, millaisia asioita opiske-
lijat itse nostivat esiin. Opiskelijoiden anonymiteetin 
suojaamiseksi analyysissä ei voida täysin purkaa auki 
opiskelijoiden taustoja, sillä harjoittelupaikkaan yhdis-
tettynä kuvauksista voi muodostua liian tunnistettavia.

Aineiston analyysimenetelmänä on teemoitte-
luun perustuva kvalitatiivinen sisällönanalyysi, joka 
viittaa erilaisiin tapoihin järjestää ja luokitella laadul-
lista aineistoa (Tuomi & Sarajärvi 2004). Ensim-
mäisessä lähiluvussa luimme oppimispäiväkirjoja 
aineistolähtöisesti ja etsimme sisällöllisiä teemoja, 
joista opiskelijat kirjoittivat. Kukin tutkija analysoi 
aineistoa itsenäisesti, minkä jälkeen keskustelimme 
ja neuvottelimme havainnoistamme. Abstrahoimme 
neljä laajempaa, myös teoreettisesta viitekehyksestä 
tukea saavaa teemaa: opetussuunnitelma, vuorovai-
kutus, aika ja tila. Analyysin toisessa vaiheessa hyö-
dynsimme teoreettista opetusympäristön jäsennystä  
(Entwistle, McCune & Hounsell 2003) makro-, 
meso- ja mikrotasoihin ja tarkastelimme, mihin ta-
soihin löytämämme teemat kiinnittyvät. Tärkeimmät 
empiiriset havainnot ja aineiston analyyttinen jäsen-
nys on tiivistetty taulukkoon 2. Tutkimusasetel-
mamme pohjalta ei voida tehdä vertailuja siitä, miten 
harjoittelu vaikuttaa opiskelijan ammatillisuuspuhee-
seen tietyssä kontekstissa. Tuomme kuitenkin esiin 
tulosten yhteydessä opiskelijoiden harjoitteluympä-
ristön, ja nostamme esiin joitakin eroja niiden välillä.

TULOKSET

Opetussuunnitelma

Opiskelijoiden oppimispäiväkirjat sisälsivät runsaasti 
käytännön opetustilanteiden pohdintaa. Opiskelijat 
kiinnittivät huomiota opetuksen sisältökysymyksiin 
ja kantoivat huolta sekä oman osaamisensa riittä-
vyydestä että taidoistaan valita runsaasta opetetta-
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Ammatillisen 
toimintaympäristön 
käsite

Teemat
(teoria- ja aineistolähtöiset) Empiiriset havainnot (oppimispäiväkirjojen koodit)

MAKROTASO
sosiaaliset, 
kulttuuriset ja 
poliittiset tekijät/
lähtökohdat
-koulutuspolitiikka
-”työelämän luonne”

Opetussuunnitelma: 
koulutuspoliittinen asiakirja

Vuorovaikutus: työelämä ja 
muut yhteydet

Aika: tehokkuusajattelu

Tila: tilaratkaisut 
koulutuspoliittisissa 
päätöksissä

Opetussuunnitelma: ops:in ylikuormittuneisuus ja uudet vaatimukset; 
valtakunnallisen ops:in vaikutus; koulutus-organisaation ulkopuolelta 
tulevat arviointikäytänteet; taloudellisten arvojen ja kansainvälistymisen 
korostuminen (nykyinen koulutuspolitiikka) (ni=23; AIK: 67 %ii, AMK: 45 %, 
L: 64 %, AMM: 38 %, Y: 14 %)
 
Vuorovaikutus: yhteistyö työelämän ja muiden yhteis-kunnallisten 
toimijoiden kanssa; yhteistyö oppilaitosten välillä (n=17; AIK: 50 %,  
AMK: 27 %, L: 18 %, AMM: 62 %, OPP: 50 %) 

Aika: ’nopeasti tulos ja ulos’ (n=3; AMM: 23 %)

Tila: koulujen yhdistäminen (n=2; L: 18 %)

MESOTASO
koulun/
koulutusinstituution
kulttuuri
    - opettaja
    - kouluyhteisö
    - organisaatio

Opetussuunnitelma: 
oppilaitostason ops, 
opetuskäytännöt 
oppilaitoksessa

Vuorovaikutus: yhteistyö, 
yhteisöllisyys

Aika: resurssit, allokointi, 
ennakoimattomuus

Tila: oppilaitoksen fyysisen 
kontekstin ongelmat/
toimivuus

Opetussuunnitelma: yhteistyö ops:in puitteissa; arviointikäytännöt 
oppilaitostasolla; opetusmetodit; kontekstitietoisuus; yhteisöllinen 
osaaminen; organisatoriset opetusjärjestelyt (n=28; AIK: 100 %, 
 AMK: 73 %, L: 36 %, AMM: 54 %, VS: 100 %, Y: 29 %) 

Vuorovaikutus: Yhteisöllisyys vs. itsenäisyys (yksinäisyys, jaksaminen); 
yhteistyö/tiimityötaidot; yhteiset pelisäännöt; ryhmädynamiikka (n=29;  
AIK: 33 %, AMK: 64 %, L: 64 %, AMM: 62 %, VS: 100 %, Y: 29 %, OPP: 100 %) 

Aika: organisaation määrittämä ajankäyttö; resurssien riittävyys/
mitoittaminen opettajan työssä (n=15; AIK: 17 %, AMK: 64 %, L: 9 %;  
AMM: 38 %, OPP: 50 %)

Tila: tilojen vaikutus yhteistyöhön (n=10; AIK: 33 %, AMK: 18 %,  
L: 18 %, AMM: 23 %)

MIKROTASO
luokkahuoneen 
vuorovaikutus, 
opetusjärjestelyt, 
käytännöt,
’mikropolitiikka’

Opetussuunnitelma: 
toteutunut ops (mitä 
opetetaan, miten opetetaan, 
arviointi)

Vuorovaikutus: ryhmäilmiöt

Aika: ajanhallinta

Tila: luokkahuoneympäristö 
(laitteet, tilat, tilan käyttö ym.)

Opetussuunnitelma: opetuksen sisällöt, olennaisimman löytäminen; 
(ideaali) työskentelytapa/opetusmenetelmä; arviointi; aikuisten 
huomioiminen työskentelytavoissa (n=51; kaikki 100 %)

Vuorovaikutus: vuorovaikutteisuus ja opiskelijoiden aktiivisuus ideaalina; 
ilmapiiri; ryhmänhallinta; opiskelijan elämismaailman/kokemustaustan 
huomioiminen (n=46; AIK: 100 %, AMK: 91 %; L: 82 %, AMM: 85 %,  
VS: 100 %, Y: 100 %, OPP: 100 %)

Aika: ajanhallinta opetuksessa; ajan rytmitys (liian pitkät päivät); 
viikonpäivän ja tuntien ajankohdan vaikutus opetukseen (n=45; AIK: 100 %, 
AMK: 100 %, L: 82 %, AMM: 85 %, VS: 100 %, Y: 100 %, OPP: 50 %)

Tila: tilan sopivuus opetukseen; tilan käyttö ja hallinta; tekniset ongelmat 
(n=28; AIK: 33 %, AMK: 64 %, L: 55 %, AMM: 62 %, VS: 100 %, Y: 29 %,  
OPP: 100 %)

Taulukko 2. Empiiriset havainnot ja aineiston teemat.

tilanteisiin ja työskentelytapojen vastaavuutta aikuis-
ten opiskelijoiden toiveisiin. Kirjoituksista heijastui 
pyrkimys ideaaliseen oppimistilanteeseen, jossa 
opiskelijoiden aikaisemmat tiedot ja taidot linkittyvät 
saumattomasti uusiin oppimissisältöihin ja jota sisäl-
löt, opetusmenetelmät sekä arviointi tukevat (esim. 
Biggs & Tang 2007; Entwistle & Peterson 2004).

”Norssiharjoittelussa kokeilin avoimin mielin erilai-
sia opetusmenetelmiä nuorten kanssa, mutta aikuis-
ten kanssa hiukan epäröin kaikkea ”normaalista” 
poikkeavaa. Aikuisilla kun saattaa olla edellisestä 
opiskelusta runsaasti aikaa ja mielikuva vain opet-
tajalähtöisestä opetuksesta. Joka tapauksessa olin 
varautunut mukauttamaan opetusta valmiiden 

 i  n on opiskelijoiden lukumäärä, jotka kirjoittivat ko. teemasta.
 ii  Prosenttiluku kertoo teemasta kirjoittaneiden suhteellisen osuuden harjoitteluympäristöittäin.
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suunnitelmieni pohjalta opiskelijoiden ja ympäris-
tön vaatimusten mukaisesti.” (5, AIK) 

Opiskelijat tunnistivat myös erilaisia koulukulttuu-
reja ja eri ympäristöjen mikropolitiikan (Archinstein 
2006; Kelchtermans & Ballet 2002a; 2002b). Toi-
sin sanoen he reflektoivat sitä, millä tavalla koulukult-
tuuri ja -yhteisö osaltaan vaikuttavat opettajan työ-
hön ja opetustapaan. Koulukulttuurin ja -yhteisön 
vaikutusta opettajan työhön ja opetustapaan arvioi-
tiin yhtäältä sen kautta, miten kouluorganisaatio saat-
toi määrittää opetusjärjestelyt ja arviointikäytänteet 
tietyn tyyppisiksi ja rajata opettajan autonomisuut-
ta. Toisaalta havaittiin, etteivät samat käytännöt ole 
yhtä käyttökelpoisia kaikissa oppilaitoksissa. Organi-
saatiokulttuurin merkitys tuli erityisesti esille niiden 
harjoittelijoiden portfolioissa, jotka olivat harjoitel-
leet vapaan sivistystyön organisaatioissa, aikuisop-
pilaitoksissa tai ammattikorkeakouluissa. Sen sijaan 
lukiossa tai yliopistossa harjoittelunsa suorittaneet 
eivät nostaneet kysymystä samalla tavalla esille.

Makrotasoisten koulutuspoliittisten asioiden 
merkitys tuli näkyviin huolessa ylikuormittuneis-
ta opetussuunnitelmista, jotka koulutuspoliittisina 
asiakirjoina määrittivät vahvasti opettajan työtä tie-
tyillä koulutusasteilla. Asiaa pohtivat etenkin lukiois-
sa harjoitelleet. Lisäksi opiskelijat tarkastelivat op-
pilaitosten ulkopuolelta tulevia arviointikäytänteitä. 
Huolena oli se, että ne muuttaisivat organisaation 
toimintatapoja ja tiukentaisivat ulkopuolista ohjaus-
valtaa. Esille nousivat myös kysymykset siitä, miten 
taloudelliset arvot ja kansainvälistyminen heijastui-
vat oppilaitoksen arkeen ja käytännön opetustyö-
hön (ks. Ball 2003; Vanttaja & Rinne 2008). Tämä 
pohdinta oli muita yleisempää aikuisoppilaitoksissa 
ja ammattikorkeakouluissa:

”Talouden arvot ja kansainvälinen verkostoitumi-
nen näkyvät suoraan koulutuksessa, mutta myös 
opetuksessa. (…) Jo edellä mainitsin, että x alan 
koulutus on muuttunut ja osa vanhaan malliin so-
veltuvaa ammatillisen koulutuksen antavaa koulu-
tusta on lopetettu. Nyt jokainen alan koulutuslaitos 
haluaa pysyä mukana, erityisenä ja arvioivat omaa 
laitostaan muihin. Toisaalta ovat myös yhteistyössä 

muiden laitosten kanssa, kuten ajan poliittisiin pää-
määriin kuuluu.” (26, AMK)

Tutkimusaineistossamme oli myös ulkomailla harjoi-
telleiden opiskelijoiden oppimispäiväkirjoja. Niiden 
analyysi antaa viitteitä siitä, että vertailu, jota opiskeli-
jat oppimispäiväkirjoissaan tekivät oman maan ja har-
joittelumaan käytäntöjen välillä loi hyvän lähtökoh-
dan ammatillisen toimintaympäristön laajemmalle 
havainnoinnille. Ulkomailla harjoittelu kasvatti siten 
sekä monikulttuurista kompetenssia (Valli 2008) että 
loi perspektiiviä kotimaan koulutuspolitiikan ja kou-
lutusorganisaatioiden pohdinnalle. Kauempaa tar-
kasteltuna Suomen makro- ja mesotason kysymykset 
piirtyivät terävämmin esiin. Ulkomailla suoritettuja 
opetusharjoitteluja on tutkittu varsin vähän, ja kun 
opettajaopiskelijat ovat lisääntyvässä määrin kiinnos-
tuneita ulkomailla suoritettavasta harjoittelusta ja työ-
mahdollisuuksista, olisikin tärkeää tutkia enemmän 
opetusharjoittelua kansainvälisessä kontekstissa.

Vuorovaikutus

Lähes kaikki opiskelijat kirjoittivat vuorovaikutuksen 
teemoista viitatessaan ns. luokkahuoneen tasoon. 
Päiväkirjoissa pohdittiin erityisesti ilmapiirikysymyk-
siä sekä opiskelijoiden aktiivisuutta ja aktivoimista.  
Kaikissa harjoitteluympäristöissä tavoitteiksi mainit-
tiin ”hyvä ilmapiiri”, ”mukava ja rento tunnelma”, ja se, 
että oli opettajana helposti lähestyttävä. 

”Ensimmäisen päivän ja ensimmäisten tuntieni 
tärkein tavoite itselleni oli, että halusin päästä ”si-
nuiksi” opiskelijoiden kanssa. Koen yhdeksi minun 
opettajuuteni kulmakivistä ja vahvuuksista sen, että 
minua on helppo lähestyä. Koin erittäin tärkeäksi 
luoda luokkaan positiivisen, iloisen, avoimen- ja kes-
kustelevan ilmapiirin.” (13, AMK)

Hyvän ilmapiirin ohella opiskelijoiden vuorovai-
kutteisuus nousi ideaaliksi: ”Aktivointia, aktivointia. 
Näyttäisi toimivan”. (23, Y). Samalla opettajajohtoi-
suus nähtiin toimintatapana, joka kirvoitti oppimis-
päiväkirjoissa kriittisiä kommentteja, kun opiskelijat 
havainnoivat opetusta harjoittelupaikassaan tai arvi-
oivat omaa suoriutumistaan. Opiskelijoiden aktiivi-
suuteen liittyi kriittistäkin puhetta. Tyypillinen kuvat-
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tu ongelmatilanne oli liian aktiivisten opiskelijoiden 
rajaaminen ja kaikkien opiskelijoiden tasapuolinen 
osallistaminen keskusteluissa.

”Mistä koin erityistä mielihyvää oli se, että todella-
kin onnistuin aktivoimaan näin isoa ryhmää kes-
kusteluun ja pohtimaan kysymyksiä, joita esitin. 
Uskaltaisin melkein sanoa, että etenimme jopa dia-
login esiasteelle.” (28, Y) 

Nevgi, Lidblom-Ylänne ja Levander (2009) ovat 
erottaneet oppimislähtöisen ja sisältölähtöisen lä-
hestymistavan tutkiessaan tieteenalan vaikutuksia 
opetukseen. Oppimislähtöisessä lähestymistavassa 
opetus nähdään vuorovaikutteisena, ja tavoitteena 
on oppijan oman ajattelun ja ymmärtämisen tuke-
minen. Sisältölähtöisessä lähestymistavassa opetuk-
sessa korostuvat tiedon välittäminen ja opettajan toi-
minta. Tutkimuksessamme lähestymistavoilla näyt-
täisi olevan yhteyttä harjoitteluympäristöön. Tällöin 
ympäristö osittain ohjaa, kumpaa lähestymistapaa 
opettaja käyttää. Vaikka vuorovaikutteisuutta ko-
rostivat myös yliopistossa ja lukioissa harjoittele-
vat opiskelijat, tuli vuorovaikutteisuus vahvemmin 
esille aikuis- ja ammatillisessa koulutuksessa har-
joitelleiden opiskelijoiden pohdinnoissa. Sen sijaan 
yliopistossa ja ammattikorkeakoulussa harjoitelleet 
pohtivat muita enemmän sisältökysymyksiä kuten 
edellä totesimme.

Päiväkirjoissa oli myös pohdintaa harjoittelupaikan 
merkityksestä vuorovaikutukseen. Ammattikorkea-
kouluopintoihin sisältyvä runsas käytännön harjoitus-
ten määrä toi vuorovaikutukselle omat erityispiirteensä 
ja vaatimuksensa, joita opiskelija seuraavassa kuvaa:

”On helpompaa pitää opettajajohtoista teoriaope-
tusta opettajana, josta joku ei pidä, mutta käytän-
nön harjoituksissa on välttämätöntä omata kaik-
kien kanssa vähintäänkin asialliset välit. Opettaja 
ei kuitenkaan saa alkaa kalastelemaan suosiota; 
on hyväksyttävä se, että kaikkien kanssa asiat eivät 
suju yhtä mutkattomasti, oli kyse sitten eritahtisuu-
desta tai niistä kuuluisista kemioista.” (30, AMK) 

Toisentyyppisiä vuorovaikutushaasteita oli aikuis-
lukiossa. Opiskelija havainnoi niitä sekä luokkahuo-
neen että opettajanhuoneen tasolla seuraavasti: 

”Aikuislukio on ryhmähengen kannalta haastava 
paikka opettaa, sillä opiskelijat tulevat tunneille ”omil-
ta tahoiltaan” kuka millaisellakin taustalla. (…) Ai-
kuislukion puolella myös opettajien ryhmähenki  on 
väljempää kuin tavallisessa lukiossa.” (11, L)

Opiskelijoiden kirjoituksissa vuorovaikutteisuus aset-
tui ideaaliksi myös ammatillisessa yhteisössä. Opis-
kelijat näkivät harjoitteluorganisaationsa yhteistyön 
kenttänä ja yhteisöllisen osaamisen paikkana. Koulu-
yhteisö voi parhaimmillaan tukea opettajan työtä ja 
vahvistaa ammatillista identiteettiä (esim. Sahi 2009; 
Tynjälä 2004). Tosin päiväkirjoissa havainnoitiin 
myös kaoottisia käytäntöjä, eikä ammatillinen yh-
teistyö aina sujunut parhaalla mahdollisella tavalla. 
Opettajan työn yksinäisyys ja samalla yhteisöllisyy-
den vaatimukset sekä opettajana jaksaminen mieti-
tyttivät: 

”Tästä eteenpäin tulevissa opetuskokemuksissa olen 
omillani. Toivottavasti silloin minulla on tukenani 
työyhteisö, jonka kanssa pääsen jatkamaan ajatuk-
siani.” (19, VS) 

Jotkut opiskelijat myös tunnistivat opettajan toimin-
taan kohdistuvien vuorovaikutus- ja yhteistyövaati-
musten taustalla olevia koulutuspoliittisia reunaeh-
toja. Haasteita työhön toivat yhteistyö työelämän ja 
koulutuksen välillä, yhteistyö eri oppilaitosten välillä 
ja kansainvälistyminen. Monet opiskelijat kirjoitti-
vatkin opettajan laajan työnkuvan tulleen heille yllä-
tyksenä: ”Työhön kuuluu paljon enemmän hallinnollisia 
tehtäviä ja paperin pyöritystä kuin varsinaista opetusta”. 
(46, AMM)

Aika ja tila

Suurin osa opiskelijoista toi aikapaineet, ”taistelun kelloa 
vastaan” (23, Y) esiin, varsinkin luokkahuoneen tasolla 
”ajan suunnittelu käytännön opetustilanteessa tuotti vaike-
uksia” (44, AMM). Kiire onkin yksi opettajan työhön 
eniten vaikuttavista tekijöistä (Willman 2001). Lähes 
kaikissa kirjoituksissa pohdittiin oikeudenmukaista 
ajankäyttöä ottaen huomioon sekä opetussuunnitel-
man että opiskelijoiden yksilölliset ja koulutustason 
yleiset tavoitteet. Osittain näissä arvioinneissa oli 
päällekkäisyyttä opetussuunnitelmatason tarkastelu-
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jen kanssa. Mikrotason aikapohdintoja tuli runsaasti 
esiin lähes kaikkien toimintaympäristöjen opiskeli-
joiden päiväkirjoissa.

”Päällimmäisenä jäi mieleeni kova kiire, taistelu kel-
loa vastaan on tosiasia. Minulla oli siis kerrottavaa 
enemmän, kuin mitä aika salli. Vähintään siis riit-
tävästi. Hmm, täytyy oppia karsimaan turhia rön-
syjä pois (…)Toisaalta pitäisi pystyä vastaamaan 
myös hiukan kauempaa sivuaviin kysymyksiin, joten 
jotenkin sen tasapainon olisi löydyttävä.” (23, Y)

Aikakysymystä tarkasteltiin laajemminkin esimer-
kiksi resurssien riittävyyden yhteydessä. Opiskeli-
jat kuvasivat muun muassa tuntien valmisteluun ja 
muuhun opettajan ammattiin, kuten hallinnollisiin 
tehtäviin ja opettajien väliseen yhteistyöhön tarvit-
tavan ajan määrää. Työajan jakautuminen nähtiin 
haasteellisena, kun työtehtävät hajautuivat useisiin, 
erilaisiin osa-alueisiin. 

”Olin toista kertaa tapaamassa ohjaavaani, ja olen 
alkanut hahmottamaan hänen työnkuvaansa. Ope-
tus on vain osa työstä ja sen lisäksi hänellä on vas-
tuullaan opetussuunnitelman laadintaa, oman tii-
min työn kehittämistä, lukujärjestysten laatimista, 
näyttösuunnitelmien laatimista, alan kirjallisuuteen 
perehtymistä ym.” (18, AMM)

Organisaation määrittämään ja mitoittamaan ajan-
käyttöön yhdistettiin myös ennakoimattomuus uu-
sista tehtävistä ja niiden määräytymisperusteista 
sekä kysymys siitä, miten muutokset työyhteisössä 
ja yksittäisen opettajan työssä oli huomioitu. Nämä 
resurssien riittävyyden ja ennakoimattomuuden tee-
mat tulivat lähinnä esiin kirjoituksissa, joissa sivuttiin 
myös yhteisön resurssien oikeudenmukaisuudetta ja 
niiden tehokasta käyttöä.

”Harjoitteluni viimeisissä SV- ja OPS -kokouksissa 
pystyin yhä edelleen aistimaan opettajien keskinäisiä 
suhteita. Kiivasta keskustelua käytiin, mutta kuiten-
kin hyvässä hengessä. Itseäni kyllä ihmetytti, kuinka 
useasti samojakin asioita käsiteltiin viikoittaisissa 
kokouksissa. Tämä on varmasti ensisijaisesti resurs-
si- ja aikataulukysymys, sillä kaikkien opettajien 
yhteisen ajan löytyminen on haastavaa.” (1, AMK)

Laajemmat aikateeman tarkastelut, kuten koulutus-
politiikan tehokkuusajattelun esiin tuominen, olivat 
harvinaisia. Vain muutamassa ammatillisessa koulu-
tuksessa harjoitelleen opettajaopiskelijan kertomuk-
sessa oli arvioitu markkinoistumisen ja ´nopeasti tu-
los ja ulos´ -tyyppisen koulutuspolitiikan seurauksia.
Fyysisen oppimisympäristön merkityksellisyys on 
todennettu monissa tutkimuksissa (mm. Alerby 
ym. 2006; Kuuskorpi 2012). Opetustila tuli useiden 
opiskelijoiden kirjoitelmissa esiin: ”Tietysti luokat 
asettavat omat tekijänsä” (48, AMM). Huoli kohdis-
tui oman opetuksen onnistumiseen erilaisissa luok-
kahuoneympäristöissä ja opetusvälineiden käyttöön. 
Opiskelijat arvioivat teknisten ongelmien merkityk-
sellisyyttä ja tilaratkaisuja vuorovaikutuksen ja ryh-
mäytymisen kannalta.

”Opetusvälineinä luokassa oli tarjolla tietokone, 
diaprojektori ja suuri paperilehtiö telineessä. (…) 
Huoneessa oli suuret ikkunat ja sitä oli vaikea pi-
mentää niin, että kaikki diaprojektorin avulla 
valkokankaalle heijastamani teksti olisi näkynyt 
kunnolla taakse (…) Luokissa tuolit oli järjestetty 
ympyrän muotoon niin, että syntyi mukava ja kes-
kusteleva tila.” (20, AMK)

Mesotasolla tilaratkaisupuhe jakaantui kahteen ryh-
mään: yhtäältä kyse oli koulun muista tiloista ja toi-
saalta puhe keskittyi koulun ulkopuolisiin paikkoihin. 
Oppilaitosten fyysiset puitteet saattavat vaikuttaa 
opetuksen toimivuuteen ja kehittämiseen sekä hen-
kilökunnan väliseen suunnitteluaikaan ja yhteistyö-
hön esimerkiksi, jos yksiköllä on useita eri toimipis-
teitä eri puolilla maata. Koulujen yhdistäminen ja sen 
laajemmat vaikutukset saattoivat myös olla tämän 
teeman pohdinnoissa esillä. Kuitenkin tilaan liittyvät 
meso- ja makrotason pohdinnat jäivät vähäisiksi kai-
killa opiskelijoilla.

YHTEENVETO JA POHDINTA

Olemme analysoineet erilaisissa koulutusinstituu-
tioissa harjoitelleiden aikuisopettajaopiskelijoiden 
ammatillisuuspuhetta ja tarkastelleet, miten puhe 
kiinnittyy ammatillisen toimintaympäristön eri ta-
soille. Opiskelijoiden oppimispäiväkirjoissaan kä-
sittelemät teemat olivat: opetussuunnitelma, vuoro-
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vaikutus, tila ja aika. Niihin sisältyi 
runsaasti erilaisia opetussisältöjen, 
ihmisten, asioiden ja tapahtumien 
sekä näiden suhteiden ja eettisten 
vaikutusten pohdintaa.

Opiskelijoiden ammatilli-
suuspuhe sijoittui pääosin hyvin 
konkreettisiin asioihin yksilöta-
solle ja oman ammatin hallittavis-
sa olemisen tunteen löytämiseen  
(ks. Sahi 2009). Coldron ja Smith (1999, 722) totea-
vat erityisesti uran alkuvaiheessa olevien opettajien 
identifioituvan ’käsityömäiseen’ ammattitraditioon, 
johon vanhemmat opettajat heitä ohjaavat. Noviisi-
opettajan ammatillinen itsearviointi liittyy usein tai-
toon käsitellä ja kontrolloida luokkatilannetta.

Päiväkirjoissa esille nostetut teemat kiinnittyi-
vät vahvemmin toimintaympäristön mikrotasolle ja 
meso- ja makrotason kysymyksen jäivät vähemmäl-
le huomiolle. Kouluinstituutioiden kontekstuaaliset 
käytännöt ovat historiallisesti ja kulttuurisesti muo-
toutuneita pedagogisia toiminnan ja vallan vuorovai-
kutuksellisia tiloja (vrt. esim. Hakala 2007), joiden 
moninaisuutta noviisiopettajien on vaikea havaita. 
Aikaisemmissa tutkimuksissa on tuotu esiin koulu-
tuspoliittisten muutosten vaikutus opettajien työhön, 
oppilaitosten opetuskulttuuriin ja sosiaalisiin suhtei-
siin (Ball 2003; Sandholtz & Scribner 2006), mutta 
tämänkaltaiset pohdinnat eivät tulleet erityisesti esiin 
aineistossamme. Oppimispäiväkirjoissa oli havaitta-
vissa vain vähän laajempaa koulutuspoliittista poh-
dintaa. Varsinaista opettajien professionaalista op-
pimisyhteisöpuhetta (Little 2002) emme myöskään 
tulkinneet oppimispäiväkirjoissa olevan, mikä on ym-
märrettävää, sillä opiskelijan rooli opetusharjoittelus-
sa on aina eräällä tavalla ulkopuolinen ja väliaikainen, 
vaikka opiskelijat kirjoittivat myös ohjaajien ottaneen 
heidät kokonaisvaltaisesti mukaan työyhteisöön, 
mikä oli yksi harjoittelulle asetetuista tavoitteista.

Opetustilanteen ilmapiirikysymykset olivat opis-
kelijoille hyvin tärkeitä. Lähes kaikkien opiskelijoiden 
päiväkirjoissa tuli vahvasti esille ideaali oppimistilan-
ne, jonka he näkivät vuorovaikutuksellisena ja erilai-
sia aktivoivia menetelmiä hyödyntävänä oppimis-
ympäristönä. Tämä opiskelijoiden ideaali heijastaa 

todennäköisesti myös sosiaalista 
(pedagogista) suotavuutta, jota 
opiskelijat tuottivat päiväkirjois-
saan. Voidaan myös kysyä, näkyy-
kö opiskelijoiden pohdinnoissa 
jopa triviaali oppimiskäsitys, jos-
sa ulkoisen toiminnan nähdään 
merkitsevän aina myös mielensi-
säistä aktiivisuutta. 

Tutkimusasetelmamme ei ra-
kentunut opiskelijoiden harjoitteluympäristön vai-
kutusten vertailulle ammatillisuuspuheeseen, mutta 
aineistossa oli kuitenkin havaittavissa harjoittelu-
kontekstin ja opiskelijoiden puheen välisiä yhteyksiä. 
Kuvauksiin erityisesti makro- ja mesotasolla ja siihen, 
että opiskelijat ylipäätään tunnistivat esimerkiksi 
koulutuspoliittisten linjausten ja vaatimusten yhtey-
den opetustyöhön, vaikutti opiskelijoiden harjoittelu-
paikka. Esimerkiksi ammattikorkeakoulujen ja toisen 
asteen ammatillisen koulutuksen opettajien toimin-
taympäristö ulottuu laajalle oppilaitoksen ulkopuo-
lelle, minkä näissä paikoissa harjoitelleet opiskelijat 
tunnistivat. Myös vuorovaikutuksen ja opetussisältö-
jen pohdinta erosi jonkin verran riippuen opiskelijan 
harjoittelupaikasta: yliopistossa ja ammattikorkea-
koulussa korostuivat enemmän sisältökysymykset ja 
toisen asteen ammatillisessa koulutuksessa ja aikuis-
koulutuksessa vuorovaikutuskysymykset.

On selvää, että ammatillinen toimintaympäristö 
hahmottuu erilaisena riippuen siitä, tarkastellaanko 
tutkijoiden, kokeneiden opettajien vai harjoittelijoi-
den kapeampaa, opinnäytetyöstä analysoitua mai-
semaa. Narratiivisuuden haastetta voidaan aitouden 
näkökulmasta lähestyä myös niin, että opiskelijoiden 
kirjoittama puhe opettajuudesta ei ole vain harkittua 
tulospuhetta, vaan todellisuudessa hyvinkin merkityk-
sellistä, sillä se muokkaa omasta suunnastaan kirjoitta-
jien näkemyksien kehittymistä. Yksittäisen opettajan 
ammatillinen identiteetti, individuaalinen ammattitoi-
mijuusnäkemys, on siten toisaalta oman elämänhisto-
rian määrittämää hänen valintojensa, tulkintojensa ja 
reflektioidensa kautta ja toisaalta sosiaalisesti tuotet-
tua ja määritettyä (ks. Coldron & Smith 1999, 714). 

Laine ja Malinen (2009, 20–24) ovat tutkineet 
opettajan autonomisuutta, jonka he jäsentävät vii-

Opiskelijoiden 
ammatillisuuspuhe 

sijoittui 
pääosin hyvin 
konkreettisiin 

asioihin.
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teen ulottuvuuteen: itsearviointiin, eksistentiaalisuu-
teen, kontekstikriittisyyteen, eettisyyteen ja aitoon 
yhteisöllisyyteen. Kontekstikriittisyys on kykyä ar-
vioida oman koulutusinstituution toimintatapoja ja 
niiden taustalla olevia vallan muotoja kriittisesti sekä 
suhteuttaa oma toiminta niihin. Kontekstikriittisyys 
tarkoittaa etäisyyden ottamista vallitseviin käytäntöi-
hin ja niiden kriittistä tarkastelua sekä myös kykyä toi-
mia omien pedagogisten periaatteiden mukaan. 

Voidaan kysyä, tarjoaako nykyinen opettajankou-
lutus riittävästi sisältöjä ja ohjausta monipuolisen 
konteksti-kriittisyyden kehittymiselle sekä historialli-
sen, kulttuurisen ja sosiaalisen ymmärryksen laajenta-
miselle. Analysoimissamme oppimispäiväkirjoissakin 
selitykset ikään kuin valuivat ’alaspäin’ meso- ja mak-
rotason pohdintojen jäädessä vähäisemmiksi, vaikka 
opiskelijat myös tunnistivat koulukulttuurin ja -yh-
teisön merkityksen opettajan toiminnassa. Suoma-
laisten opettajien kritiikitöntä suhdetta ja hiljaista 
hyväksyntää uusliberalistiseen koulutuspolitiikkaan 
on selitetty muun muassa ammattikunnan valtionus-
kollisuudella (Simola, Rinne & Kivirauma 2002) ja 
´dekontekstualisoituneella´ opettajankoulutuksella, 
joka ei tarjoa vahvoja valmiuksia ammatin yhteiskun-
nalliseen määrittelyyn (Simola 1997). Opettajankou-
lutuksessa olisikin otettava huomioon opettajan työ-
hön sisältyvä mikro- ja makrotason välinen vuoropu-
helu, sillä makrotason vaikutukset ulottuvat helposti 
mikrotason käytäntöihin asti, mutta noviisivaiheessa 
tämä jää helposti opiskelijoilta huomaamatta.  

Opetusharjoittelulla on merkittävä rooli opetta-
jankoulutuksessa kontekstikriittisyyden kehittymi-
sessä. Vaikka tutkimamme opettajankoulutuksen 
pedagogisissa ratkaisuissa on pyritty ohjaamaan opis-
kelijoita yhteiskunnallisten reunaehtojen tiedostami-
seen, tulokset osoittavat luokkahuonekeskeistä orien-
taatiota. Kuten myös aikaisemmat tutkimukset ovat 
osoittaneet, harjoittelu on suurimmalla osalle opis-
kelijoista opetuksesta selviytymistä, sillä heillä ei ole 
paljoa opetuskokemusta. Tämä ei poissulje sitä, että 
opettajankoulutuksessa on oikeastaan välttämätöntä 
painottaa opetuksen yhteiskunnallisia reunaehtoja, 
sillä ymmärrys opetustyön laajemmasta konteks-
tista luo pohjan opettajan ammatti-identiteetille ja 
myöhemmälle kehittymiselle työelämässä. Säntin ja 

Salmisen (2012, 23–24) sanoin opetusharjoittelulle 
asetetut uudet tavoitteet, jotka painottavat opettaja-
opiskelijoiden ymmärryksen laajentamista kohti työ-
yhteisöä ja yhteiskuntaa, ovat haasteellisia, ja peda-
gogisia käytäntöjä on edelleen kehitettävä. Uskom-
me, että monipuoliset harjoittelukokemukset ovat 
tärkeä lähtökohta moniäänisen opettajaidentiteetin 
rakentumisessa, kuten esimerkiksi Kiilakoski (2003; 
ks. myös Leivo, Isosomppi & Valli 2008; Valli 2008; 
Virtanen & Tynjälä 2013) asian ilmaisee.

Harjoittelupaikan merkitystä opettajuuden kehit-
tymisessä ja opettajan työn toimintaympäristön eri 
tasojen hahmottamisessa olisi tutkittava enemmän. 
Edistääkö esimerkiksi tietyssä kontekstissa suoritettu 
harjoittelu valmiuksia toimia jatkossa erityyppisissä 
ympäristöissä, mikä on laaja-alaisen opettajakelpoi-
suuden lähtökohta? Voidaan myös kysyä, mitä seu-
raa harjoittelun keskittymisestä yliopistojen harjoit-
telukouluihin, kun niiden ja kenttäkoulujen välillä 
kuitenkin on eroja (Tynjälä, Heikkinen & Jokinen 
2013). Millaista opettajaidentiteettiä harjoittelu nor-
maalikoulussa rakentaa? Opetusharjoittelun ohjaus-
käytäntöjen tutkimusta on syytä lisätä, kun tavoittee-
na on laajentaa tulevien opettajien ymmärrystä eri-
laisista kouluista ja työyhteisöistä sekä opetustyön 
yhteiskunnallisista reunaehdoista. 

Tiina Tuijula
KT, yliopisto-opettaja
Kasvatustieteiden laitos
Turun yliopisto

Marjo Nieminen 
KT, FL, yliopistonlehtori
Kasvatustieteiden laitos
Turun yliopisto

Anne Laiho
KT, yliopistonlehtori
Kasvatustieteiden laitos 
Turun yliopisto



40 

LÄHTEET

Alerby, E., Bengtsson, J., Bjurström, P., Hörnqvist, 
M-L. & Kroksmark, T. (2006). Det fysiskarummets 
betydelse i lärandet. Teoksessa Resultatdialog 
2006. Forskning inom utbildningsvetenskap. 
Vetenskapsrädets rapportserie 15:2006, 7–14. Viitattu 
6.6.2012.

Almiala, M. (2008). Mieli paloi muualle – 
opettajan työuran muutos ja ammatillisen 
identiteetin rakentuminen. Joensuun yliopiston 
kasvatustieteellisiä julkaisuja 128.

Archinstein, B. (2006). New teacher and mentor 
political literacy: reading, navigating and 
transforming induction contexts. Teachers and 
Teaching: theory and practice 12(2), 123–138.

Ball, S. (2003). The teacher’s soul and the terrors of 
performativity. Journal of Education Policy 18(2), 
215–228.

Beijaard, D., Meijer, P. C. & Verloop, N. (2004). 
Reconsidering research on teachers´ professional 
identity. Teaching and Teacher Education 20, 107–128.

Beijaard, D., Verloop, N. & Vermunt, J.D. (2000). 
Teacher’s perceptions of professional identity: 
an exploraty study from a personal knowledge 
perspective. Teaching and Teacher Education 16(7), 
749–764.

van den Berg, R. (2002). Teachers´ meanings regarding 
educational practice. Review of Educational 
Research 72(4), 577–625.

Biggs, J. & Tang, C. (2007). Teaching for quality learning 
at university. What the student does. Maidenhead: 
McGraw-Hill/Society for Research into Higher 
Education.

Borko, H., Elliot, R. & Uchiyama K. (2002). Professional 
development: a key to Kentucky’s educational 
reform effort. Teaching and Teacher Education 18(8), 
969–987.

Cochran-Smith, M. (2001). The outcomes question in 
teacher education. Teaching and Teacher Education 
17(5), 527–546.

Coldron, J. & Smith, R. (1999). Active location in 
teachers’ construction of their professional 
identities. Journal of Curriculum Studies 31(6), 
711–726.

Connelly, M. & Clandinin, J. (1999). Shaping a 
Professional Identity. Stories of Educational Practice. 
New York: Teachers College, Columbia University.

Entwistle, N., McCune, V. & Hounsell, J. (2003). 
Investigating ways of enhancing university 
teaching-learning environments. Measuring 
students’ approaches to studying and perceptions 
of teaching. Teoksessa E. De Corte, L. Verschaffel, 
N. Entwistle & J. van Merriënboer (toim.) Powerful 

learning environments: Unravelling basic components 
and dimensions. Advances in Learning and 
Instruction Series. Amsterdam: Pergamon, 89–107.

Entwistle, N. & Peterson, E. (2004). Conceptions of 
learning and knowledge in higher education: 
Relationships with study behaviour and influences 
of learning environments. International Journal of 
Educational Research 41(6), 407–428.

Eteläpelto, A. & Vähäsantanen, K. (2006). Ammatillinen 
identiteetti persoonallisena ja sosiaalisena 
konstruktiona. Teoksessa Eteläpelto, A. & 
Onnismaa, J. (toim.) Ammatillisuus ja ammatillinen 
kasvu. Aikuiskasvatuksen 46. vuosikirja. 
Kansanvalistusseura ja Aikuiskasvatuksen 
Tutkimusseura, 26–49.

Hakala, K. (2007). Paremmin tietäjän paikka ja toisin 
tietämisen tila. Opettajuus (ja tutkijuus) pedagogisena 
suhteena. Helsingin yliopisto. Kasvatustieteen 
laitoksen tutkimuksia 212.

Heikkinen, H., Meri, M., Ojala, J. & Syrjäläinen, E. 
(2006). Kohti rationaalista opetusharjoittelun 
kehittämistä. Kasvatus 37(4), 404–408.

Heikkinen, H., Kaivola, T., Meri, M., Ojala, J. & 
Syrjäläinen, E. (2006). Opetusharjoittelu puntarissa. 
Kasvatus 37(3), 301–306.

Heikkinen, H., Syrjäläinen, E., Syrjäläinen, E. & 
Värri, V.-M. (2008). Opettajankoulutuksesta 
elämänmittaiseen kasvuun. Kasvatus 39(3), 271–276.

Jauhiainen, A. & Laiho, A. (2003).  Yhteiskunta- 
ja kasvatustieteilijöiden laaja-alainen 
opettajuus. Teoksessa V. Meisalo (toim.) 
Aineenopettajakoulutuksen vaihtoehdot ja tutkimus 
2002. Helsingin yliopiston opettajankoulutuslaitos, 
tutkimuksia 241, 98–110.

Jurasaite, E. & Rex, L. A. (2010). School cultures as 
context for informal teacher learning. Teaching and 
Teacher Education 26(2), 267–277.

Jyrhämä, R. & Syrjäläinen, E. (2009). Ohjaussuhde, 
ohjaajan roolit ja pedagoginen ajattelu 
opetusharjoittelussa. Kasvatus 49(5), 417–431.

Kelchtermans, G. & Ballet, K. (2002a). Micropolitical 
literacy: reconstructing a neglected dimension 
in teacher development. International Journal of 
Educational Research 37(8), 755–767.

Kelchtermans, G. & Ballet, K. (2002b). The micropolitics 
of teacher education. A narrative-biographical 
study on teacher socialisation. Teaching and Teacher 
Education 18(1), 105–120.

Kiilakoski, T. (2003). Laaja-alainen opetusharjoittelu 
tienä laaja-alaiseen opettajuuteen. Kasvatus 34(3), 
243–256.



41

ARTIKKELIT

AIKUISKASVATUS 1’2014

Kukkonen, H. (2007). Ohjauskeskustelu pelitilana. 
Erialaisuus ammatillisen opettajaopiskelijan 
ohjaamisessa. Akateeminen väitöskirja. Tampereen 
yliopisto. Opettajankoulutuslaitos.

Kukkonen, H. (2009). Ohjauskeskustelu pelitilana 
– erialaisuus ammatillisen opettajaopiskelijan 
ohjaamisessa. Kasvatus 40(5), 407–416.

Kuuskorpi, M. (2012) Tulevaisuuden fyysinen 
oppimisympäristö. Käyttäjälähtöinen muunneltava 
ja joustava opetustila. Turun yliopisto. 
Kasvatustieteiden tiedekunta.

Laiho, A. & Ruoholinna, T. (2011). Koulutus ja 
ammatillisuus terveysalalla – lähtökohtia ilmiön 
tutkimiseen.  Teoksessa A. Laiho & T. Ruoholinna 
(toim.) Terveysalan ammatit ja koulutus. Helsinki: 
Gaudeamus.

Laiho, A. & Jauhiainen, A. (2003). Aikuisten opettajaksi 
vai aineenopettajaksi? – Turun monitieteisen 
aikuisopettajaryhmän koulutuskonseptia 
jäljittämässä. Teoksessa Virta, A. & Marttila, O. 
(toim.) Opettaja, asiantuntijuus ja yhteiskunta. Turun 
yliopiston kasvatustieteiden tiedekunnan julkaisuja 
B:72, 27–35. 

Laine, T. & Malinen, A. (2009). Elävä peilisali: 
aikuista pedagogiikkaa oppimassa. Helsinki: 
Kansanvalistusseura.

Lauriala, A. & Kukkonen, M. (2005). Ammatillisen 
identiteetin rakentuminen harjoittelusituaatiossa. 
Teoksessa P. Väisänen & P. Atjonen. Kohtaamisia 
ja kasvun paikkoja opetusharjoittelussa.  Suomen 
harjoittelukoulujen vuosikirja 3, 91–107. 

Little, J. W. (2002). Professional community and the 
problem of high school reform. International 
Journal of Educational Research 37(8), 693–714.

Mansvelder-Longayroux, D., Beijaard, D. & Verloop, 
N. (2007). The portfolio as a tool for stimulating 
reflection by student teachers. Teaching and Teacher 
Education 23(1), 47–62.

Nevgi, A., Lindblom-Ylänne, S. & Levander, L. M. 
(2009). Tieteenalakohtaiset erot opetuksellisissa 
lähestymistavoissa. Peda-forum 16(2), 6–15.

Nyman, T. (2009). Nuori opettaja työyhteisössään. 
Kasvatus 4(3), 317–327.

Opettajankoulutuksen kehittämisohjelma (2001). 
Opetusministeriö. Koulutuksen ja tiedepolitiikan 
osasto.

OPM (2007). Opettajankoulutuksen kuuluvan ohjatun 
harjoittelun selvitysraportti. Opetusministeriön 
työryhmämuistioita ja selvityksiä 2007:19.

Park, S., Oliver, J. S., Johnson, T. S., Graham, P. 
& Oppong, N. (2007). Colleagues’ roles in the 
professional development of teachers: results from 
research study of National Board certification. 
Teaching and Teacher Education 23(4), 368–389.

Rautiainen, M. (2008). Keiden koulu? Aineenopettajaksi 
opiskelevien käsityksiä koulukulttuurin 
yhteisöllisyydestä. Jyväskylän yliopisto. Jyväskylä 
Studies in Education, Psychology and Social Studies 
350.

Räihä, P. & Rautiainen, M. (2008). Normaalikoulutko 
tieteellisen opettajankoulutuksen ja opettajien 
ammatillisen kehittymisen esteenä? Kasvatus 39(4), 
382–387.

Sahi, S. (2009). Opettajaksi kouluyhteisöön. Teoksessa 
Blomberg, S., Komulainen, J., Lange, K., Lapinoja, 
K. P., Patrikainen, R., Rohiola, U., Sahi, S. & 
Turunen, T. (toim.) Opettajuuteen ohjaaminen. 
Helsinki: PS-kustannus, 87–116. 

Sandholtz, J. H. & Scribner, S. P. (2006). The paradox 
of administrative control in fostering teacher 
professional development. Teaching and Teacher 
Education 22(8), 1104–1117.

Simola, H. (1997). Pedagoginen dekontekstualismi ja 
opettajankoulutuksen opetussuunnitelmat. Kasvatus 
28(1), 24–37.

Simola, H., Rinne, R. & Kivirauma, J. (2002). 
Abdiction of the education state or just shifting 
responsibilites? The appearance of a new system of 
reason in constructing educational governance anc 
social exclusion/inclusion in Finland. Scandinavian 
Journal of Educational Research 46(3), 247–264.

Snow-Gerono, J. L. (2005). Professional development 
in a culture of inquiry: PDS teachers identify the 
benefits of professional learning communities. 
Teaching and Teacher Education 21(3), 241–256.

Syrjäläinen, E. & Meri, M. (2007). Kenttäkouluverkosto 
osana opettajankoulutusta. Pedagogica 24. Helsingin 
yliopisto, käyttäytymistieteellinen tiedekunta. 

Säntti, J. & Salminen, J. (2012). 
Luokkahuonedidaktiikasta tutkimusperustaiseen 
reflektointiin. Kasvatus 43(1), 20–30.

Tuomi, J. & Sarajärvi, A. (2004). Laadullinen tutkimus ja 
sisällönanalyysi. Helsinki: Tammi.

Tynjälä, P., Heikkinen, H.L.T. & Jokinen, H. (2013). 
Opettajankoulutuksesta opettajan työhön - uuden 
opettajan haasteita ja tukimuotoja. Teoksessa 
Hakala, J.T. & Kiviniemi, K. (toim.) Vuorovaikutuksen 
jännitteitä ja oppimisen säröjä. Aikuispedagogiikan 
haasteiden äärellä. Luokanopettajien 
aikuiskoulutuksen 25-vuotisjulkaisu. Kokkolan 
yliopistokeskus Chydenius, 37–55.

Tynjälä, P. (2004). Asiantuntijuus ja työkulttuurit 
opettajan ammatissa. Kasvatus 35(2), 174–190.

Valli, R. (2008). Ulkomaan harjoittelu – pala arkipäivää. 
Teoksessa R. Valli & L. Isosomppi (toim.) 
Opetusharjoittelun uudet mahdollisuudet. Jyväskylä: 
PS-kustannus, 91–98.



42 

Vanttaja, M. & Rinne, R. (2008). Suomalainen 
koulutusjärjestelmä ja koulutuspolitiikka 1990- 
ja 2000-luvuilla. Teoksessa Rinne, R., Jögi, L., 
Leppänen, R., Korppas, M. & Klemelä, K. (toim.) 
Suomalainen ja virolainen koulutus ja EU:n uusi 
koulutuspolitiikka. Turun yliopiston kasvatustieteiden 
tiedekunnan julkaisuja A:208, kasvatustieteiden 
laitos, 19–128.

Varghese, M., Morgan, B., Johnston, B. & Johnson, 
K. A. (2005). Theorizing languageteacher identity: 
three perspectives and beyond. Journal of Language, 
Identity, and Education, 4(1), 21–44.

Virtanen, A. & Tynjälä, P.( 2013). Kohti työelämätaitoja 
kehittävää yliopistopedagogiikkaa – opiskelijan 
näkökulma. Yliopistopedagogiikka 20(2), 2–10.

Willman , A. (2001).  Yhteistyön ristiriitaiset puhetavat. 
Diskurssianalyyttinen näkökulma luokanopettajien 
tulkintoihin tiimityöstä. Acta Universitatis Ouluensis: 
Scientiae rerum socialium 47.

Vähäsantanen, K. (2007). Ammatillisen opettajan 
ammatti-identiteetti muutoksessa. Teoksessa 
Eteläpelto, A., Collin, K. & Saarinen, J. (toim.) Työ, 
identiteetti ja oppiminen. Helsinki: Wsoy, 156–176.

VIITTEET

1 Opettajan työtä ja opetustapahtumaa säätelevät 
erilaiset reunaehdot. Olemme syksyn aikana 
puhuneet oppimisen monimuotoisuudesta ja siitä, 
miten yksittäisen oppijan orientaatio, tieto- ja 
kokemusrakenne, tunteet, kyvyt, oppimistaidot 
yms. vaikuttavat opetustapahtumaan. Lisäksi 
opettajan työhön vaikuttavat institutionaaliset 
ja organisatoriset tekijät sekä itse oppiaine 
– sen perinteet ja asema koulutuksessa. 
Kolmantena opettajan työtä säätelevänä tasona 
voidaan ajatella sitä kulttuurista, sosiaalista ja 
poliittista kontekstia, jossa opettaja toimii ts. 
opettajan työn yhteiskunnallisia reunaehtoja. 
Jokainen opettaja kohtaa näitä reunaehtoja 
ja joutuu pohtimaan työtään suhteessa niihin. 
Reunaehdot myös näyttäytyvät erilaisina eri 
koulutusasteilla ja -sektoreilla. Mieti suhdettasi 
näihin yhteiskunnallisiin reunaehtoihin ja niiden 
asettamiin haasteisiin opettajan työssä. Tarkastele 
kysymystä esimerkiksi yhden koulutusasteen/
koulutusorganisaation näkökulmasta. Kirjoita 
aiheesta 2–3 sivun tiivis essee. Tätä tehtävää 
pohtiessa ja kirjoittaessa tulee hyödyntää Stephen 
Ballin (2003) artikkelia Teacher`s soul and terrors of 
performativity.
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luomana pakkona, joka sisältää eettisiä, taloudellisia 
ja ekologisia ongelmia (mm. Gabriel & Lang 1995; 
Bauman 1998; Sandlin 2005). Hyvän kuluttajakan-
salaisen rooliin katsotaankin kuuluvan myös aktiivi-
sen osallistumisen kulutuksen ongelmien ratkaisemi-
seen. Kuluttajan tulee etsiä informaatiota tuotannon 
ja kulutuksen epäkohdista, osallistua kulutuskriittisiin 
hankkeisiin, tehdä oikeita kulutusvalintoja ja pidät-
täytyä tarvittaessa kuluttamisesta (Gabriel & Lang 
1995; Micheletti ym. 2013; Autio ym. 2008).

Valtion kuluttajapoliittisissa ohjelmissa, joiden 
tavoitteena on kuluttajakasvatus, on viime aikoina 
painotettu erityisesti nuorten kuluttajien taloudel-
listen taitojen lisäämistä. Kuitenkin konkreettista 
kuluttajakasvatusta on kouluissa vähän, vaikka se tuli 
virallisesti opetussuunnitelmiin jo 1970-luvun pe-
ruskoulu-uudistuksessa (Jussila 1986). Lapsuuteen 
sekä kouluun kasvuympäristönä on yleisesti liitetty 
epäkaupallisuuden ihanne (ks. Buckingham 2000; 
Wilska 2008; Ruckenstein 2013). Toisaalta taas 
lapsuuden ajatellaan muuttuvan jatkuvasti kaupalli-
semmaksi ja lasten ja nuorten asenteiden materialis-
tisemmiksi (mm. Schor 2004; Quart 2003). Perhei-
den ajankäyttö on yhä kulutusorientoituneempaa ja 

TERHI-ANNA WILSKA

Kuluttajaksi 
sosiaalistumisen haasteet 
ja kuluttajakasvatus jälkimodernissa 

kulutusyhteiskunnassa

Kulutus eli tavaroiden ja palvelujen materiaali-
nen arvottamisena ja hyödyntäminen (mm. Warde 
2005) on yhä erottamattomampi osa nyky-yhteis-
kunnan elämäntapoja ja arkea. Sosiologit näkevät 
kulutuksen erityisesti jälkimodernille yhteiskunnal-
le tyypillisenä tapana määrittää yksilön identiteettiä 
(mm. Bauman 1998). Kulutustapoihin ja -motiivei-
hin vaikuttavat sekä kotimaisissa että kansainvälisissä 
tutkimuksessa esimerkiksi ikä, sukupuoli, sekä tulot 
ja koulutus (mm. Wilska 2002; Räsänen 2003; Le 
Roux ym., 2008). Uusimpien teorioiden mukaan 
kuluttaminen ja vapaa-ajan toiminnot voidaan aja-
tella sarjana käytäntöjä, jotka rakentuvat rutiineista, 
tarpeista, tavaroista sekä taustatiedoista, arvoista ja 
asenteista. (Shove ym. 2012; Warde 2005). 

Koska kulutus kietoutuu yhä tiukemmin joka-
päiväiseen toimintaan, nyky-yhteiskuntaa kutsutaan 
kulutusyhteiskunnaksi, jonka kansalaiset ovat kulutta-
jakansalaisia1.  Kulutusyhteiskuntaan sosiaalistutaan 
lapsuudesta alkaen, mutta vaikeutena ovat kulutuk-
sen monimuotoisuus sekä sen sisältämät ristiriitaiset 
arvostukset. Yhtäältä kulutus nähdään tyydytyksen 
ja ilon elementtinä ja valinnanvapauden mahdollis-
tajana ja toisaalta kapitalistisen massayhteiskunnan 
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valtaosa perheiden vapaa-ajasta kuluu maksullisissaa 
aktiviteeteissa (Raijas & Wilska 2007). Lisäksi kulut-
tajien taloudelliset vaikeudet ovat yleistyneet ja vel-
kaantumista pidetään yhä suurempana ongelmana 
(mm. Autio ym. 2009; TEM 2012). 

Kuinka nykyisen kulutusyhteiskunnan haasteisiin 
siis pitäisi vastata ja millaista kuluttajakasvatusta tar-
jota? Vaikka kuluttajakasvatuksen tavoitteena on lisä-
tä kuluttajan kompetensseja, käytännössä sen avulla 
pyritään yleensä ratkaisemaan kulutuksen ongelmia. 
Tässä artikkelista tarkastelen keskeisimpiä näistä on-
gelmista ja pohdin kuluttajakasvatuksen roolia niiden 
ratkaisemisessa sekä nuorten että aikuisten kuluttaji-
en näkökulmasta. 

KULUTUSYHTEISKUNTAAN SOSIAALISTUMINEN 

JA KULUTTAJAKASVATUS

Suomessa on tehty melko vähän tutkimuksia siitä, 
miten kulutusyhteiskuntaan sosiaalistutaan ja kulut-
tajaksi opitaan lapsuudessa ja nuoruudessa. Yhdys-
valloissa aihetta on tutkittu jo 1970- ja 1980-luvuilta 
alkaen ja varhaisissa tutkimuksissa kuluttajuuden ke-
hittymiseen todettiin vaikuttavan pääasiassa kolme 
sosiaalistajaa: vanhemmat, vertaisryhmät sekä me-
dia. (esim. Moschis & Moore, 1980). Myöhemmissä 
tutkimuksissa tärkeimmiksi sosiaalistajiksi havaittiin 
ystäväpiiri, vanhemmat, televisio, kaupat ja tuote-
merkit (esim. Dotson & Hyatt, 2005). Suomalaisis-
sa tutkimuksissa erityisesti vanhempien ja perheen 
sosiaalistavan roolin on huomattu olevan merkittävä  
(mm. Wilska 2008; Raijas & Wilska 2007).

Kuluttajaksi oppimista on tutkimuksissa tarkas-
teltu yhtäältä lasten ja nuorten materialistisuuden ja 
toisaalta säästäväisyyden kehittymisen kautta. Lasten 
ja nuorten materialistisia asenteita selittäviä tekijöitä 
ovat huono kommunikaatio vanhempien ja lasten 
välillä, huono itsetunto, ystäväpiirin ylikorostumi-
nen sekä median liiallinen seuraaminen (mm. Schor 
2004; Bottomley ym. 2010; Wilska 2008). Myös per-
heen huonon taloudellisen aseman ja vanhempien 
matalan koulutustason on todettu olevan yhteydes-
sä materialistisiin asenteisiin (Goldberg ym. 2003; 
Flouri 2004). Psykologisista tekijöistä esimerkiksi 
päämäärätietoisuuden, suorituskeskeisyyden, harkit-
sevuuden sekä kyvyn siirtää tarpeentyydytystä on to-

dettu olevan yhteydessä säästäväisiin asenteisiin. Vas-
taavasti tunne-elämän ja käyttäytymisen ongelmien 
on todettu korreloivan materialististen asenteiden 
kanssa, samoin kuin ulospäin suuntautuneisuuden, 
impulsiivisuuden sekä alttiuden ulkoisille vaikutteille 
(mm. Anderson & Nevitte 2006). 

Sosiologisissa tutkimuksissa painotetaan sosiaali-
sen ympäristön vaikutusta sekä lasten että aikuisten 
kulutusasenteisiin ja -tapoihin. Esimerkiksi Yhdys-
valloissa lasten ja nuorten nähdään olevan erityisen 
kulutuskeskeisiä, materialistisia ja bränditietoisia 
(mm. Schor 2004; Quart 2003). Suomalaisissa tut-
kimuksissa nuorten asenteissa sen sijaan korostuvat 
enemmänkin säästäväisyys ja harkitsevuus (mm. Au-
tio 2006; Wilska 2008). Tietoisen säästäväisyyden 
mahdollistaa kuitenkin vasta riittävän korkea elinta-
so, joka antaa vapauden valita. Näyttöä on siitä, että 
Suomessa lasten ja nuorten materialistiset kulutus-
asenteet ovat yhteydessä muun muassa heikoksi ko-
ettuun taloudelliseen hyvinvointiin (Wilska 2008). 

Vaikka kulutustavaroiden ja markkinoitavien pal-
velujen määrä on Suomessa koko ajan lisääntynyt, 
muihin länsimaihin verrattuna Suomi on verrattain 
nuori kulutusyhteiskunta. Yhteiskunnassamme val-
litsevat edelleen vahva protestanttinen etiikka sekä 
agraariseen elämäntapaan liitetyt ihanteet: ahkeruus, 
taloudellisuus, itse tekeminen ja luonnonläheisyys. 
Kulutuksesta kieltäytyminen on ihailtavaa ja jopa 
nautinnollista ja kestävän kehityksen eri muodot ovat 
tavoiteltuja (Autio & Heinonen 2004; Ruckenstein 
2013, 91). Tämä näkyy paitsi konkreettisesti kulu-
tuksen määrässä myös yleisessä kulutusretoriikassa, 
jonka lapset oppivat vanhemmiltaan jo varsin nuori-
na (Autio 2006). 

Valtion virallisen kuluttajapolitiikan tavoitteena 
on kuluttajan kompetenssien lisääminen erilaisin 
kuluttajakasvatuksen ja -valistuksen2 keinoin. Ennen 
1960-luvun alkua kuluttajavalistus hoidettiin esimer-
kiksi naisjärjestöjen ja osuustoimintaliikkeen kautta 
(Huttunen 2006). 1960- ja 1970-lukujen kuluttaja-
politiikassa taas oltiin poliittisia ja valistushenkisiä, 
painotettiin solidaarisuutta ja uskottiin kohtuullisen 
kulutuksen ja talouskasvun tasa-arvoistavaan vai-
kutukseen. Peruskoulu-uudistuksessa 1970-luvulla 
talous- ja kuluttajakasvatus vakiintuivat käsitteinä 
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ja ne tulivat virallisesti myös opetussuunnitelmaan 
(Jussila 1986). Kuluttajapoliittisissa ohjelmissa alet-
tiin 1980-luvulla kiinnittää huomiota kuluttajien eri-
arvoisuuteen ja ”heikkojen” kuluttajien, kuten lasten, 
vanhusten ja pienituloisten asemaan. 1990-luvulla 
kuluttajalta alettiin edellyttää yhä enemmän osallis-
tuvaa kuluttajakansalaisuutta, globaalien ongelmien 
tiedostamista sekä laman aikaansaamien taloudellis-
ten ongelmien ratkaisemista. Uuden vuosituhannen 
alussa kestävän kehityksen ja myös uuden median ja 
medialukutaidon merkitys kuluttajakasvatuksessa 
korostui. (Autio ym. 2008).

Nykyisessä kuluttajakasvatuksessa uuden median 
rooli on merkittävä. Internet ja digitaaliset ympäristöt 
muodostavat uudenlaisia, nopeasti muuttuvia kulu-
tusyhteisöjä, jotka ylittävät kulutusyhteiskuntien kan-
salliset rajat ja säädökset. Näin ollen digitaalinen ku-
lutus vaatii kaikenikäisiltä enemmän kuluttajataitoja. 
Sosiaalisessa mediassa kuluttajuus näyttäytyy erilai-
sena kuin fyysisissä ympäristöissä ja siellä mainonta 
ja markkinointi toimivat vähemmän tunnistettavasti. 
Kulutuksen digitalisoituminen ja uusi media kytkey-
tyvät kaikkiin kulutukseen yleisimmin liitettyihin on-
gelmiin, joita käsittelen seuraavaksi. 

KULUTUKSEN ONGELMAKOHTIA NUORILLA JA 

AIKUISILLA

Kulutukseen liitetyt ongelmat ovat eri aikoina vaih-
delleet. Viime aikoina erityisesti lasten ja nuorten 
elämän kaupallisuus, kaikenikäisten velkaantuminen 
ja maksuhäiriöt ovat olleet pinnalla yleisessä huolipu-
heessa. Lisäksi kasvava taloudellinen eriarvoisuus luo 
ongelmia yhä kulutuskeskeisempään arkeen.

Lapsuuden ja nuoruuden kaupallistuminen

Kaupallistuminen sekä (uuden) median rooli eri-
tyisesti nuorten elämässä on saanut paljon huomio-
ta julkisessa keskustelussa ja tutkimuksissa. Viime 
vuosikymmeninä on lisäksi oltu huolissaan lasten 
ja kulutuksen ”aikuistamisesta”. Huolen taustana on 
käsitys lapsista suojelua kaipaavina viattomina mark-
kinoiden uhreina. Kulutuksen, median ja kaupallis-
tumisen on nähty turmelevan tätä viattomuutta ja 
hämärtävän rajoja lapsuuden ja aikuisuuden välillä 
(mm. Buckingham 2000; Ruckenstein 2013). Esi-

merkiksi nuorille tytöille markkinoitavien tuotteiden, 
kuten vaatteiden korostettu aikuismaisuus ja seksik-
kyys ovat aiheuttaneet huolta (Cook & Kaiser 2003; 
Anttila (toim.) 2004). 

Myös digitaaliset kulutusympäristöt on nähty 
yleisesti uhkana. Pelien, mediasisältöjen ja mainos-
ten sisältämän pornografian ja väkivallan on pelätty 
vääristävän lasten ja nuorten arvoja ja maailmanku-
vaa (mm. Anttila (toim.) 2004). Sen lisäksi, että in-
ternetin sisältöjä sekä siellä tapahtuvaa mainontaa ja 
markkinointia on vaikea valvoa, uuden teknologian 
käytöllä on myös taloudellinen kytkös. Esimerkik-
si rahan käyttäminen virtuaalipeleissä (mm. Habbo 
Hotelli) alkoi yleistyä nuorten kuluttajien keskuudes-
sa 2000-luvun lopulla (Lehdonvirta ym. 2009).

Lasten ja nuorten rooli perheissä kuluttajina on 
muuttunut, mikä liittyy laajempiin muutoksiin kas-
vatuksessa ja perheenjäsenten roolien muutoksessa. 
Jälkikasvun vaikutusvalta perheen yhteisiin kulutus-
päätöksiin alkoi kasvaa 2000-luvulla (mm. Raijas & 
Wilska 2007; Wilska 2008), ja lapset ja nuoret tulivat 
yhä tietoisemmiksi omista kulutustarpeistaan. Kas-
vanut tyyli- ja bränditietoisuus, käytettävissä olevan 
rahan määrän kasvu sekä teknologinen osaaminen 
toivat keskusteluun uudenlaisen kuvan lapsista ja 
nuorista vaativina ja itsevarmoina kuluttajakansalai-
sina (mm. Schor 2004). 

Yhtäältä lapset ja nuoret ovat siis julkisessa kes-
kustelussa markkinoiden uhreja, joita aikuisten ja 
instituutioiden kuuluu suojella. Toisen näkemyk-
sen mukaan vanhemmat ovat materialististen las-
tensa painostuksen kohteina. Viime aikoina tätä 
lasten ja nuorten kulutukseen liittyvää kaksijakoista 
huolipuhetta on kyseenalaistettu. Minna Rucken-
steinin mukaan keskustelussa keskitytään liikaa ris-
keihin ja yksittäistapauksiin ja pohditaan liian vä-
hän sitä, mitä lapset ja nuoret todella osaavat talou-
dellisesti ja mitkä asiat heitä itseään huolestuttavat  
(Ruckenstein 2013, 18-20). 

Ylivelkaantuminen ja pikavipit

Nuorten materialististen kulutusasenteiden on aja-
teltu johtavan oman talouden heikkoon hallintaan, 
epärealistiseen käsitykseen rahasta ja sen myötä yli-
velkaantumiseen. Kulutusvelkaantuminen ja maksu-
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häiriöt alkoivat yleistyä 1980-luvulla luottosääntelyn 
vapauduttua. Velkaantuminen ja maksuhäiriöt kas-
voivat huomattavasti 1990-luvun laman aikana. Luo-
tolla ostaminen todella yleistyi vasta 1990-luvun lo-
pulla. Velkaongelmaisten määrä väheni 1990-luvun 
lopulla ja 2000-luvulla (Muttilainen 2002), mutta vii-
me vuosina maksuhäiriöt ovat jälleen nousseet lähes 
lamavuosien tasolle. Varsinaisesti ylivelkaantuneita3 

on suomalaisista kotitalouksista noin 4,5 prosenttia, 
ja maksuhäiriömerkintöjä oli kesällä 2013 noin kah-
deksalla prosentilla (Asiakastieto 2013). 

Velkaantumisen muodoista kuluttajaviranomai-
set ovat olleet erityisen huolissaan pikavipeistä. 
Pikavipit yleistyivät Suomessa 2000-luvun lopul-
la, ja huolta aiheuttivat niiden korkeat korot sekä 
vippien saannin helppous tekstiviestien avulla.  
(Valkama & Muttilainen 2008, 76). Tutkimusten 
mukaan nuoret aikuiset käyttävät pikavippejä jossain 
määrin mielihyväkulutukseen, kuten juhlimiseen ja 
päihteisiin. Kuitenkin suurempi osa pikavippien käyt-
täjistä tarvitsee niitä välttämättömyyskulutukseen, 
kuten ruokaan, vuokraan, puhelinlaskuihin, lasten-
hoito- ja terveydenhoitokuluihin. (Autio ym. 2009). 
Nuorten taloudellisen kokemattomuuden myötä 
heidät mielletään varttuneita kuluttajia haavoittuvai-
semmaksi ryhmäksi. Nuorten aikuisten kulutustavat 
otetaan huomioon myös lainsäädännössä. Vuonna 
2012 pikavippien saatavuutta rajoitettiin Suomessa 
siten, ettei niitä voi ottaa yöaikaan.

Suomalaisten kotitalouksien velkaantumisas-
te on viimeisen 15 vuoden aikana kasvanut noin  
60 prosentista lähes 115 prosenttiin. (Matala 2013). 
Velkaantumiseen liittyviä psykologisia tekijöitä on 
Suomessa tutkittu melko vähän. Kansainvälisten 
tutkimusten mukaan ylivelkaantumiseen liittyy mm. 
lyhytjännitteisyyteen, impulsiivisuuteen, huonoon 
itsekuriin, sekä huonoon taloudelliseen lukutaitoon 
(mm. Gathergood 2011; Lea ym. 1995). 

Taloudellinen epätasa-arvoisuus

Taloudellisen epätasa-arvoisuuden vaikutukset ku-
luttajaksi sosiaalistumiseen on vähän tutkittu aihe. 
Tuloerojen kasvusta on kuitenkin puhuttu Suomes-
sa koko 1990- ja 2000-luvun ajan. Kulutusyhteis-
kunnassa ratkaisevaa on materiaalisen niukkuuden 

kokeminen suhteessa muihin kuluttajiin. Suhteelli-
sen köyhyyden yleisyyttä on tutkittu melko paljon  
(mm. Halleröd ym. 2006; Kangas & Ritakallio 
1998), mutta taloudellisen eriarvoisuuden vaikutuk-
sesta kulutusasenteiden kehitykseen on vähemmän 
tutkimustietoa. Lisäksi lapsiperheiden väliset talou-
delliset erot sekä rahan (tai rahattomuuden) vaiku-
tus lasten ja aikuisten psyykkiseen tai sosiaaliseen 
hyvinvointiin on suomalaisessa tutkimuksessa jäänyt 
vähälle huomiolle (ks. Mäki 2011; Wilska 2008), sii-
täkin huolimatta, että lapsiperheiden köyhyyden li-
sääntymistä onkin tutkittu ja ongelma tiedostettu  
(ks. Hämäläinen & Kangas (toim.) 2010).

Kuluttajaksi kasvaminen on ongelmallista, jos 
perheellä on taloudellisia tai sosiaalisia vaikeuksia, 
sillä pienituloisilla perheillä on paine tarjota lapsil-
leen materiaalisesti yhtä hyvä lapsuus kuin heidän 
ikätovereillaan (Pugh 2009). Tutkimustulosten mu-
kaan vanhempien koulutus tai taloudellinen asema 
eivät Suomessa juurikaan vaikuta alaikäisten nuor-
ten käyttörahan määrään, sillä koulutetut ja hyvätu-
loiset perheet säännöstelevät lastensa käyttörahoja 
kasvatusmielessä. Vastaavasti pienituloisissa perheis-
sä aikuiset tinkivät omista menoistaan lasten hyväksi. 
(Lintonen ym. 2007). 

Tutkimusten mukaan tulot ja erityisesti koulu-
tustaso vaikuttavat myös ”hyvään” kuluttajakansalai-
suuteen. Kulutuksen ongelmista, kuten ympäristö- ja 
eettisistä kysymyksistä ovat tietoisimpia hyvätuloiset 
ja korkeasti koulutetut kuluttajat. Toisaalta korkeiden 
tulojen mahdollistamat tavat kuluttaa (esim. matkai-
lu) ovat ristiriidassa tietoisuuden ja asenteiden kanssa 
(Wilska 2011; Uusitalo & Oksanen 2004). Tämä ai-
heuttaa osaltaan jännitteitä taloudellisesti eriarvois-
ten kuluttajaryhmien välille. 

Taloudellinen eriarvoisuus rajoittaa myös digitaa-
lista osallistumista. Kyvyttömyys ostaa ja käyttää tek-
nisiä laitteita hankaloittaa erityisesti nuorten osallis-
tumista sosiaalisesti tärkeisiin verkkoympäristöihin 
ja näin ollen toimii syrjäytymistä edistävänä tekijänä 
(EU Kids Online 2009). Myös aikuisten kuluttajien 
väliseen “digitaaliseen jakoon” eli tietotekniseen eri-
arvoisuuteen vaikuttavat taloudelliset ja koulutuksel-
liset resurssit enemmän kuin mitä yleisesti tuodaan 
esille (mm. Räsänen 2006). Tämä johtuu siitä, että 



47

KATSAUS

AIKUISKASVATUS 1’2014

suurin osa aikuistenkin kansalaisosallisuuteen liitty-
vistä arjen toiminnoista tapahtuu nykyisin verkossa, 
mikä on tulevaisuudessa ongelma etenkin pienituloi-
sille ikääntyville kuluttajille.

KULUTTAJAKASVATUSTA NYKY-

YHTEISKUNNASSA – KENELLE JA MITEN?

Yllä on kuvattu, miten ihmiset sekä kiinnittyvät sosi-
aalisiin ympäristöihinsä että toteuttavat itseään yksi-
löinä kuluttamalla. Asennoituminen kulutukseen ja 
taloudellinen kompetenssi opitaan ennen kaikkea 
kotoa ja vanhemmilta, mutta myös sosiaalisilta vii-
teryhmiltä. Virallisessa kuluttajapolitiikassa kulutta-
jakasvatuksen perustehtävät – kuluttajan oikeuksien 
tuntemisen, talouden hallinnan osaamisen ja oikean-
laisten kulutuspäätösten tekemisen opettaminen – 
ottavat nykyisellään huonosti huomioon kulutuk-
seen vaikuttavat moninaiset sosiaaliset, psykologiset 
ja kulttuuriset tekijät. Kuluttajakasvatuksessa ei aina 
kyetä seuraamaan kulutuksessa tapahtuvia nopeita 
muutoksia. Tämä on tullut erityisen selvästi esille 
mobiiliteknologiaan ja tietoverkkoihin liittyvässä 
kulutuksessa sekä pikavippeihin liittyvissä lainsää-
dännön ongelmissa.

Kyselytutkimuksen mukaan suomalaiset kokevat 
kuluttajan oikeudet hyvin tärkeiksi kansalaisoikeuk-
siksi; lähes yhtä tärkeiksi kuin äänioikeuden ja selväs-
ti tärkeämmäksi kuin vaikkapa uskonnonvapauden 
(Räsänen 2011, 42). Tästä huolimatta vain pieni osa 
kuluttajista osallistuu aktiivisesti kuluttajapoliittiseen 
toimintaan. Ehkä kuluttajille itselleen pitäisi siis an-
taa suurempi rooli informaalisessa kuluttajakasva-
tuksessa sen sijaan, että neuvonta tulee hierarkkises-
ti ylhäältä alaspäin. Esimerkiksi kouluissa aiheeseen 
perehdytetyt tukioppilaat voisivat ohjata muita nuo-
ria sosiaalisesti ja taloudellisesti kestäviin asenteisiin 
ja kulutustapoihin. Kouluissa tapahtuva vertaistoi-
minta voisi olla hyödyllistä erityisesti taloudellisen 
eriarvoisuuden kokemisen näkökulmasta vähentä-
mällä kulutukseen kohdistuvia sosiaalisia paineita ja 
ehkäisemällä kulutukseen perustuvaa syrjimistä.

Aikuisten kuluttajien kohdalla aktiivisen kulutta-
jakasvatuksen rooli on ongelmallisempi, sillä viralli-
nen valistus, kuluttajien asenteet ja arjen käytännöt 
eivät välttämättä kohtaa. Kuluttajan arjen parempi 

ymmärtäminen esimerkiksi ajankäytön ja sujuvuu-
den näkökulmasta mahdollistaisi taloudellisesti ja 
sosiaalisesti kestävien kulutustapojen tulemisen 
luontevaksi osaksi jokapäiväistä elämää ilman ongel-
makeskeisyyttä ja tiedostettua ”valistuksen kohteena” 
olemista. Myös digitaalisia ympäristöjä pitäisi käyttää 
hyväksi systemaattisemmin. Ne tarjoavat lähes rajat-
tomasti uusia mahdollisuuksia tiedon jakamiseen, 
vertaistukeen ja osallisuuteen niin nuorten kuin ai-
kuistenkin keskuudessa.

Terhi-Anna Wilska
Ph.D (soc.), KTL, sosiologian professori
Jyväskylän yliopisto
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VIITTEET

1 Kuluttajakansalainen -termiä ovat Mika 
Pantzar ja Ilkka Halava käyttäneet myös 
tuottajakansalaisen vastakohtana. Tässä 
merkityksessä kuluttajakansalaisuus kuvaa sitä, 
miten kuluttajamainen, elämyksiä tavoitteleva 
elämänasenne on tunkeutunut myös työelämän 
alueelle ja laajemminkin yhteiskunnan ja yksilöiden 
toimiin. (Pantzar & Halava 2012). 

2 Kuluttajakasvatuksella ja kuluttajavalistuksella on 
erilaiset historialliset ja teoreettiset lähtökohdat. 
Kuluttajakasvatus pedagogisena terminä liittyy alun 
perin kotitalouskasvatukseen (mm. Jussila 1986). 
Kuluttajavalistus taas liittyy kuluttajien opettamista 
säästäväisyyteen ja protestanttisen etiikan 
mukaisiin ihanteisiin yltäkylläisessä jälkimodernissa 
yhteiskunnassa (mm. Heinonen 1998). Käytännössä 
kuluttajakasvatuksella ja -valistuksella 
ymmärretään hyvin samankaltaista, kulutuksen 
kompetensseja ja hyvää kuluttajakansalaisuutta 
edistävää toimintaa. Tässä artikkelissa ei pohdita 
näiden käsitteiden teoreettisia eroja, vaan 
käsitellään kumpaakin laajassa merkityksessä.

3 Ylivelkaantuneeksi määritellään ne kotitaloudet, 
joiden velkaantumisaste on 500 % eli velkojen arvo 
on viisinkertainen vuotuisiin nettotuloihin nähden.
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Olen kollegoideni kanssa tehnyt avauksia sosiaa-
liseen oikeudenmukaisuuteen ja tasa-arvoon kasva-
tus- ja aikuiskasvatustieteeseen, koulutuspolitiikkaan, 
koulutussosiologiaan, feministiseen tutkimukseen, 
työelämän tutkimukseen, nuorisotutkimukseen ja kri-
minologiaan (esim. Ikävalko & Brunila 2011, Brunila 
& Isopahkala-Bouret, painossa, Brunila, Hakala, Lahel-
ma & Teittinen 2013). Professuuriin valituksi tulemi-
nen sai aikaan muutamia unettomia öitä innostuksen 
takia, sillä voisin lyhyissä vuosikymmenen kestäneissä 
pätkäprojekteissa toimimisen jälkeen hyödyntää koke-
mustamme laajemmin ja systemaattisemmin.

Professuuri on merkittävä sekä kansallisesti että 
kansainvälisesti. Se mahdollistaa aiemman tutki-
muksen, opetuksen ja yhteiskunnallisen vaikuttami-
sen jatkuvuuden ja uudet avaukset ja yhteistyön tavat. 
Professuuri on jo herättänyt poliittisten päätöksente-

KRISTIINA BRUNILA

Tarkastelussa 
kasvatuksen ja koulutuksen

sosiaalinen oikeudenmukaisuus  
ja tasa-arvo

Muun muassa syrjäytymisvaarassa oleviin liittyvää tutkimusta 

vahvistetaan kasvatustieteissä. Helsingin yliopiston kasvatuksen 

ja koulutuksen sosiaalisen oikeudenmukaisuuden ja tasa-arvon 

professuuri on Suomessa ensimmäinen laatuaan.

Helsingin yliopiston käyttäytymistieteellises-
sä tiedekunnassa alettiin suunnitella kasvatuksen ja 
koulutuksen sosiaalisen oikeudenmukaisuuden ja ta-
sa-arvon tenure-professuuria1 muutama vuosi sitten. 
Suunnitteluun osallistuivat muun muassa tiedekun-
nan dekaani, laitoksen johtaja ja joitakin professoreja. 
Teema nähtiin tärkeäksi eikä ehkä vähiten sen takia, 
että näihin aiheisiin liittyvä tutkimus oli jo tiedekun-
nassa vahvaa. Professuuria haki lähes 20 henkilöä 
Suomesta ja maailmalta. Usean arviointivaiheen ja 
puolentoista vuoden prosessin jälkeen tulin ilokseni 
valituksi tehtävään, joka alkoi vuoden 2014 alussa.

Tässä näkökulmassa tarkastelen praktisesta ja 
kokemukseeni perustavasta positiosta kasvatuksen 
ja koulutuksen sosiaalista oikeudenmukaisuutta ja 
tasa-arvoa sekä kerron suunnitelmistani professuu-
riin liittyen.
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kijöiden, median, koulutusorganisaatioiden, tutkijoi-
den ja muiden asiantuntijoiden kiinnostuksen. Olen 
saanut kutsuja tulla kertomaan lähitulevaisuuden 
suunnitelmista muun muassa ministeriöistä, Opetus-
hallituksesta ja tasa-arvoasiain neuvottelukunnalta.

Tenure-professuurin voisi ajatella individualisti-
sena oman imperiumin rakentamisena, mihin jossain 
mielessä nykyinen yliopistojen arviointijärjestelmä-
kin perustaa. Olemassaolon oikeutus lunastetaan 
kansainvälisin julkaisuin, ulkopuolelta hankituin 
tutkimusrahoituksin, tutkimusryhmää johtamalla ja 
opetusta kehittämällä. Näen professuurin kuitenkin 
hieman toisin. Haluan olla mukana vahvistamassa 
kollektiivisuutta, kriittistä ajattelua, demokraattisuut-
ta ja tiedon muotoutumista yhteisöllisesti. Professuu-
ri ei ole resurssi pelkästään oikeudenmukaisuuden ja 
tasa-arvon tutkimukselle vaan myös laajemmin yh-
teiskuntatieteellisen kasvatustieteen tulevaisuudelle.

Helsingin yliopisto ja käyttäytymistieteiden lai-
tos osoittivat tarkkanäköisyyttä professuurin teeman 
ja ajankohdan osalta. Mikä voisi olla parempi ajan-
kohta, kuin nykyinen yhteiskunnallinen tilanne, jos-
sa koulutus markkinoituu, tietokapitalismi säätelee 
tietoa, koko koulutusjärjestelmän nähdään olevan 
jonkinlaisessa kriisissä ja me tutkijat lunastamme 
olemassaolomme oikeutta myyntineuvottelevina tu-
losyksikköinä?

Ajalle tyypillinen eetos pyrkii helpommin, su-
juvammin ja tehokkaammin hallittavuuteen myös 
yliopistossa (Vainio 2012). Mutta onneksi on muu-
takin. Olen seurannut jo jonkin aikaa kriittisen ajat-
telun uudelleen vahvistumista yliopistolla. Opiskeli-
jat hakeutuvat mielellään kriittistä ajattelua vaaliville 
kursseille, joissa tarkastellaan esimerkiksi kasvatuk-
sen ja koulutuksen eriarvoisuutta ja mahdollisuuk-
sia vaikuttaa siihen. Poliittiset päätöksentekijät ovat 
kiinnostuneita tasa-arvon ja eriarvoisuuden kysy-
myksistä ja koulutusjärjestelmään on alettu kohdis-
taa odotuksia, kuten tasapuolisuutta, yleissivistystä ja 
kriittistä ajattelua.

Koulu vaikuttaa olevan alati vilkkaan keskustelun 
kohteena. Opettajankoulutusta on kehitetty vuosi-
kymmenten ajan tuomalla siihen vahvemmin vallan, 
eriarvoisuuden ja tasa-arvon kysymyksiä ja purkamal-
la ajatusta opettajasta itseriittoisena kansankynttilänä 

(esim. Lehtonen 2011, Ikävalko 2010). Mutta mistä 
kertoo teknologinen determinismi, joka sinnikkäästi 
nousee pintaan yhä uudelleen? On ihan hyväksyt-
tävää, että tekniikkaa hyödynnetään koulutuksessa, 
mutta teknologiapolitiikkaan tarvitaan laajempaa 
kriittistä keskustelua, ja siihen liittyy myös monen-
laista globaalia eriarvoisuutta ja riistoa (de Andreotti 
Oliveira & Pashby 2013, Paakkari, tulossa). Keitä tai 
mitä teknologia lopulta hyödyttää? En ymmärrä, min-
kä takia me kasvatuksen ja koulutuksen asiantuntijat 
tyydymme niin usein seuraamaan vierestä, kun muut 
tahot yritysjohtajista konsultteihin haluavat valjastaa 
koulutusta milloin minkäkin intressin palvelemiseen?

Miten saisimme myös aikuiskasvatuksen ja aikuis-
koulutuksen vilkkaamman keskustelun kohteeksi? 
Aikuiskoulutusta jo usean vuoden ajan tutkineena 
ja siitä kriittisestikin eri foorumeilla kirjoittaneena ja 
puhuneena toivoisin laaja-alaisempaa keskustelua ai-
kuiskoulutuksen tavoitteista ja toimintatavoista siinä 
yhteiskunnallisessa tilanteessa, jossa elämme.

TUTKIMUKSELLISIA AVAUKSIA

Olen tutkimusryhmäni kanssa seurannut jo jonkin ai-
kaa koulutuspolitiikassa ja koulutuksen käytännöissä 
tapahtuvia muutoksia Suomessa ja kansainvälisesti. 
Olemme usein löytäneet itsemme tutkimasta yhteis-
kunnallisia valtasuhteita niin sanotusti marginaalista 
käsin, kuten esimerkiksi tarkastelemalla sitä koulu-
tusta, jota tarjotaan koulutusjärjestelmän ja työelä-
män ulkopuolella eläville nuorille aikuisille, vammai-
sille ja maahanmuuttajille. Kyse on koulutuksesta, 
joka luokitellaan aikuiskoulutukseksi tai ammatilli-
seksi koulutukseksi. Osa näistä nuorista on elänyt tai 
elää parhaillaan vankilassa. Olemme vierailleet useis-
sa koulutusorganisaatioissa ja -ohjelmissa ja osallistu-
neet joidenkin ohjelmien opetukseen. Vierailujen ai-
kana olemme keskustelleet sekä nuorten että heidän 
kanssaan työskentelevien kanssa. Nämä lähemmäs 
sadan henkilön kanssa käydyt keskustelut edustavat 
varsin erilaista todellisuutta kuin se julkinen aikuisilta 
aikuisille suuntautunut huolipuhe, joka sekä patolo-
gisoi nuoria että saa heidät näyttämään kykenemät-
tömiltä päättämään omista asioistaan tai toimimaan 
aktiivisina yhteiskunnan kansalaisina. Nuorille tarjot-
tava lyhytkestoinen ja lähinnä projekteina toteutetta-
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va koulutus ei näytä kykenevän antamaan heille vä-
lineitä omaan elämään ja yhteiskuntaan vaikuttami-
sessa (myös Niemi & Kurki 2013, Kurki & Brunila, 
tulossa). Passiivisiin tai oppimishaluttomiin nuoriin 
emme ole törmänneet. Sen sijaan olemme tutustu-
neet nuoriin, jotka kokevat, että huolipuhe ei tavoita 
tai auta heitä (esim. Mertanen 2013, Brunila 2012).

Mitä tekevät nuorten kanssa työskentelevät? He 
ovat työhönsä sitoutuneita, mutta joutuvat jatkuvas-
ti hakemaan lyhytkestoista projektirahoitusta, koska 
muita resursseja ei välttämättä ole tarjolla. Vankilois-
sa perustetaan yhdistyksiä, jotta henkilökunta voi 
hakea projektirahoitusta turvatakseen vankiloihin ja 
nuorille sitä koulutusta, jonka pitäisi olla lakisäätei-
sesti turvattua. Lisäksi se, mitä koulutuksen nimissä 
nuorille tarjotaan, ei aina täytä hajanaisuudellaan ja 
terapeuttisilla sisällöillään koulutuksen kriteerejä 
(Brunila 2012). Nuoret itse toivovat koulutusta, joka 
johtaisi johonkin muuhunkin kuin itsetutkiskeluun 
ja seuraavaan lyhytkestoiseen toimenpiteeseen.

Tutkimusryhmämme kiinnostuksena onkin teh-
dä tutkimusta yhdessä erilaisissa tilanteissa elävien 
nuorten kanssa. Tavoitteenamme on laajentaa tut-
kimusta muihin pohjoismaihin, Britanniaan ja Aust-
raliaan. Nuorten koulutuksen ohella meitä kiinnos-
tavat kysymykset koulutuspolitiikan ja koulutuksen 
käytäntöjen markkinoitumisesta, mutta myös laa-
jemmin työelämästä ja työmarkkinajärjestelmästä 
(Kainulainen 2012, tulossa), tietokykykapitalismista 
(Paakkari, tulossa) ja kaikkialle leviävästä yrittäjämäi-
sestä eetoksesta (Mononen 2007, Mononen-Batista 
Costa & Brunila, tulossa). Rahan kieli etsii tehok-
kaampia tapoja puhutella meitä ja valjastaa koko 
persoonan peliin. Rahan kielen läpitunkevuus jaksaa 
edelleen silloin tällöin yllättää. Sen myötä sosiaalisis-
ta suhteistammekin on kehkeytymässä jotain, johon 
investoidaan, ja jota ennakoidaan, laskelmoidaan 
ja manageerataan. Yhä useampi kollega on alkanut 
käyttää termejä ”peli” ja ”selviytyminen” puhuessaan 
toiminnasta yliopistolla.

Olemme kiinnostuneita myös yhteiskunnan ja 
koulutusjärjestelmän terapisoitumisesta, mistä kes-
kustellaan vilkkaasti jo Yhdysvalloissa, Kanadassa, 
Australiassa, Uudessa-Seelannissa sekä useissa eri 
Euroopan maissa mutta Suomessa edelleen vähän. 

Terapisoitumisella tarkoitamme eetosta, jossa eri-
laisista terapiamuodoista ja populaaripsykologiasta 
lainatut ajatukset ja kieli alkavat muokata koulutuk-
sen muotoja ja sisältöjä (esim. Ecclestone, Hayes 
& Furedi 2005, Dahlstedt et al McLaughlin, 2011, 
McLeod 2012). Ilmiö ei ole uusi, mutta se on vah-
vistunut markkinoitumisen myötä. Terapisoitumista 
voi luonnehtia myöhäismodernille ajalle ominaisek-
si kulttuuriseksi tilaksi, joka on vahvistunut erityi-
sesti yksilökeskeisyyden voimistumisella ja kollek-
tiivisen ja yhteisöllisen romahtamisella, mutta myös 
psykologisen tieteen aseman vahvistumisen myötä  
(Furedi 2004). Koulutuksen terapisoitumisessa yksi 
silmiinpistävimmistä vallan toiminnan muodoista 
on yhteiskunnallisten ongelmien kääntyminen riip-
puvaisina, vajavaisina, kyvyttöminä ja haavoittuvina 
nähtyjen yksilöiden ongelmiksi. Terapisoituminen 
ulottuu myös siihen, miten ruumiillisuutta on mah-
dollista ymmärtää ja miten kyvykäs ruumis vaikuttaa 
kuin itsestään herättävän myönteisiä tunteita ja il-
mentävän samastuttavissa olevaa elämää (Vaahtera 
2012; Vaahtera & Vähäpassi 2014). Ruumiillisten 
kykyjen kehittämistä saatetaankin perustella tervey-
den ja turvallisuuden sijaan epämääräisemmällä, 
mutta yhtä normalisoivalla yksilön tarpeella (Vaahte-
ra 2012). Samanaikaisesti ruumiillista kyvyttömyyttä 
pidetään itseluottamuksen puutteena tai rajoittunei-
suutena (emt.). Miten siis kyvykkyysihanteista jollain 
tapaa poikkeavat voivat muodostaa myönteisen käsi-
tyksen itsestään, jos kyvyttömyyttä pidetään esimer-
kiksi itseluottamuksen puutteena?

Yksi esimerkki terapisoitumisesta on, että Suo-
messakin ADHD:n kaltaisia oireyhtymiä diagno-
soidaan aiempaa enemmän (Teittinen 2011, Veh-
kakoski 2006). Lisäksi lapsia ja nuoria lääkitään yhä 
enemmän ADHD-diagnoosin takia. ADHD-testejä 
tehdään myös niissä nuoriin kohdistuvissa projek-
teissa, joissa olemme vierailleet. Ne kuvataan toimin-
taa helpottavina, mutta myös ongelmallisina. Eräässä 
keskustelussa nuorten kanssa työskentelevä opinto-
ohjaaja kertoi, kuinka hänen luokseen tulee erilaisia 
virallisia tai hieman epävirallisempia diagnooseja ai-
emmissa koulutusohjelmissa saaneita nuoria, joille 
on määrätty lääkitys. Opinto-ohjaaja ei kuitenkaan 
itse huomaa nuorissa olevan mitään vikaa. Lääkityk-
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sistä on pikkuhiljaa luovuttu. Opinto-ohjaaja mainit-
si kuitenkin tiedostavansa, että koulutusorganisaatiot 
tienaavat lisärahoitusta diagnostiikalla.

Hieman kärjistäen voi sanoa, että koulutuksesta 
on alkanut kehkeytyä haavoittuneita parantavaa ja 
eheyttävää, ”oikeanlaisen” kyvykkyyden ja mielen-
tilan valmentamista turvallisessa ilmapiirissä. Tämä 
näkyy varhaiskasvatuksesta aikuiskoulutukseen. 
Riittävän eheytymisen jälkeen koulutus lunastaa uu-
destaan paikkansa transnationaalin hallinnan tuotta-
mien ja varmistamien hyvien käytäntöjen mukaisten 
täsmätaitojen ja kompetenssien ketteränä tarjoilu-
vaununa. Kapitalismin kriisin aikana terapisoitumi-
nen muodostaa kiinnostavia yhteyksiä markkinoi-
tumiseen. Kun koko koulutusjärjestelmä on jossain 
mielessä pakotettu perustelemaan olemassa olonsa 
oikeutusta uudella entistä markkinahenkisemmällä 
tavalla, terapisoitumisella näyttäisi olevan paikkansa 
tarjoamalla potentiaalia ulottua yhä laajemmalle ih-
misen elämänpiiriin ja persoonaan. Kysymmekin tut-
kimuksellamme, onko terapisoitumisesta tulossa tai 
jo tullut tehokkaampi tapa legitimoida koulutusta, ja 
mitä koulutuksen terapisoitumisesta on seuraamassa 
jos opimme toimimaan kyseisen eetoksen mukaisesti 
ja ehkä tuntemaan siitä myös mielihyvää?

Olemme tutkimusryhmässäni kiinnostuneita tie-
tokapitalismin, terapisoitumisen, markkinoitumisen 
ja transnationaalin hallinnan (EU, OECD) ohella 
myös projektiyhteiskunnan ja verkostopolitiikan 
seurauksista. Meitä kiinnostaa lisäksi lasten, nuorten, 
aikuisten, opettajien ja muiden koulutuksen ja työ-
elämän piirissä toimivien liikkumavara koulutusjär-
jestelmässä ja laajemmin yhteiskunnassa. Myös tasa-
arvopolitiikkaa ja tasa-arvotyötä koskeva tutkimus on 
ryhmässä vahvaa. Sen tarkastelussa huomioidaan laa-
jempia yhteiskunnallisia ja koulutuspoliittisia valta-
suhteita sekä tasa-arvon eri ulottuvuuksia yhteiskun-
nallisten erontekojen näkökulmista (esim. Ikävalko 
2010, Ikävalko ym. 2012, Brunila & Ylöstalo 2013). 
Väittelin vuonna 2009 hyvinvointipolitiikan mark-
kinoitumisesta. Tarkastelin väitöstutkimuksessani 
erityisesti tasa-arvopolitiikkaa ja tasa-arvotyötä kas-
vatuksessa, koulutuksessa ja laajemmin työelämässä. 
Toin esille sitä liikkumavaraa, jota rahan kieli ja pro-
jektit yhtäältä mahdollistavat ja toisaalta säätelevät. 

Jatkuvasti ajankohtainen kysymys näyttää olevan se, 
mitä kaikkea tasa-arvon ja sosiaalisen oikeudenmu-
kaisuuden nimissä itse asiassa tullaankaan tehdyksi.

UUDEN TUTKIMUSFOORUMIN PERUSTAMINEN

Ajattelen, että tieto muotoutuu yhteisöllisesti. Pu-
hun mielelläni me-muodossa, millä haluan hieman 
haastaa individualistista ajattelua suhteessa tietoon ja 
tietämiseen. Professuuri mahdollistaa uusia aloitteita. 
Olemme tutkimusryhmäni ja kasvatustieteen piirissä 
Helsingin yliopistossa toimivien kollegoiden kanssa 
suunnittelemassa tänä vuonna toimintansa aloittavaa 
kasvatuksen ja koulutuksen sosiaalisen oikeudenmu-
kaisuuden ja tasa-arvon kysymyksiin keskittyvää tut-
kimusfoorumia AGORA for the Study of Social Justice 
and Equality. Tavoitteena on, että tutkimusfoorumis-
ta kehittyy kansallisesti ja kansainvälisesti tunnettu 
tutkimuskeskus, joka toimii yhteistyöareenana useil-
le tutkimusryhmille ja -yhteisöille, opetuksen kehit-
tämiselle, hankkeille ja aktiiviselle yhteiskunnalliselle 
vaikuttamiselle.

Tutkimusfoorumin lähtökohtana ovat kriit-
tisyyden, demokraattisuuden ja kollektiivisuu-
den periaatteet, jotka lainaamme foorumin osa-
na aktiivisesti toimivasta Rhizome of Critical 
Studies  in Education of Adults -tutkimusverkostosta  
(ks. rhizomehelsinki.blogspot.fi). Periaatteisiin kuuluu 
myös, että jokaisella tutkimusfoorumissa toimivalla on 
liikkumavaraa vahvistaa sitä, mitä on jo tehty, mutta 
myös lähteä tekemään uusia avauksia. Lisäksi lähes-
tymistavat ovat moniäänisiä ja monitieteisiä. Haluam-
me, että tehty työ tulee näkyväksi ja että jokaisella foo-
rumissa toimivalla on kokemus kuulluksi tulemisesta.

Uusien avauksien ohella vahvistetaan ja laajenne-
taan tutkimusverkostojen ja tutkimusyhteisöjen jo 
olemassa olevaa osaamista. Näistä tärkeimpänä voisi 
mainita Pohjoismaisen Huippuyksikön Justice through 
Education in the Nordic Countries, jota olen itsekin 
mukana johtamassa (ks. blogs.helsinki.fi/just-ed). 
Vaikka huippu-ajattelusta voi olla montaa mieltä, 
huippuyksikkö-rahoituksen saaminen seuraavak-
si viideksi vuodeksi turvasi yhteiskuntatieteellisen 
kasvatustieteen ja oikeudenmukaisuuden ja tasa-ar-
von tutkimuksen tulevaisuuden Helsingissä. Vallan 
tutkijana kannatan ajatusta siitä, että opimme hyö-
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dyntämään järjestelmiä, jotka meitä hyödyntävät ja 
samaan aikaan tunnistamme kyseisiä valtasuhteita 
ja raivaamme niihin liikkumavaraa (esim. Brunila 
2009). AGORA-tutkimusfoorumi toimii samalla 
Huippuyksikön Helsingin alueellisena keskuksena. 
Lähitulevaisuudessa järjestämme tilaisuuksia esi-
merkiksi yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta, vam-
maistutkimuksesta, kriittisen ajattelun kehittämisestä 
opetuksessa ja tutkimuksesta ja kielipolitiikasta kou-
luissa. Tutkimusfoorumissa toimii jo nyt Kasvatus, 
yhteiskunta ja kulttuuri-tutkimusseminaari, jossa 
kokoontuu yhteiskuntatieteellisen kasvatustieteen 
nuoria ja vanhempia tutkijoita. Luemme ja keskuste-
lemme yhdessä ajankohtaisista artikkeleista ja kirjois-
ta, järjestämme lukupiirejä ja suunnittelemme uusia 
yhteiskirjoittamisen muotoja.

AGORA-tutkimusfoorumin keskeisinä alueina 
ovat ainakin koulutuspolitiikan, koulutuksen kult-
tuurien ja käytäntöjen ja laajemmin työelämän tar-
kastelu eriarvoisuuden ja oikeudenmukaisuuden 
näkökulmista ja toimijuuden, vallan ja yhteiskun-
nallisten erontekojen (kuten esim. iän, sukupuolen, 
kulttuurisen taustan, vammaisuuden jne.) huomioi-
minen suhteessa näihin. Foorumin vahvuus on laaja-
alaisessa yhteiskuntatieteellisessä lähestymistavassa 
jossa analysoidaan esimerkiksi koulutuksen mark-
kinoitumista, tietokapitalismia, teknologisoitumis-
ta, individualisaatiota ja yrittäjämäistä eetosta sekä 
lasten, nuorten, aikuisten, opettajien, opiskelijoiden, 
ohjaajien, työelämän kehittäjien ja muiden asiantun-
tijoiden ja työntekijöiden toimintaa ja liikkumavaraa 
näistä näkökulmista käsin. Foorumin tutkimus ulot-
taa eriarvoisuuteen liittyvät kysymykset varhaiskasva-
tuksesta peruskoulutukseen, lukioon, korkeakoulu-
tukseen, aikuiskoulutukseen ja työelämään.

Vaikka teoretisoinneista ja uusien käsitteiden 
kokeilemisesta on helppo innostua, näen että tutki-
joilla on myös laajempi vastuu siitä, mitä olemme 
tekemässä. En ole henkilökohtaisesti kiinnostunut 
kehittelemään teorioita pelkästään niiden itsensä ta-
kia. Teorioiden ja tutkimusten tulisi auttaa ymmär-
tämään ongelmia, joita yhteiskunnassamme ja mah-
dollisesti myös omassa ajattelussamme on, mutta 
myös tarjoamaan ymmärrystä ajatella ja toimia toi-
sin. Nykyisin yliopistolla tutkijat pidetään kiireisinä 

takomassa liukuhihnalla jopa kymmenistä tutkijois-
ta muodostuvissa letkoissa korkeimman A1-tason 
artikkeleita. Niitä tarjotaan sitten rankkauksessa riit-
tävän korkealla luokiteltuun journaaliin. Yliopisto on 
hankalassa tilanteessa, koska senkin täytyy todistella 
rahan kielellä olemassa olonsa oikeutusta. Mutta en 
malta olla tässä lainaamatta kollegaani Vanessa de 
Oliveira Andreottia, joka sanoi:

”Kristiina, it might be that we are the last generation 
that is able to change something in the Academia. 
But if it looks like we are going down, let’s make sure 
we go down shooting”.

Näen, että pieni idealistisuus, jota onneksi vielä on, ei 
taida olla uuden kehittelyssä pahitteeksi. Yliopistolla-
kin on havaittavissa tiukempaa oman edun valvontaa 
ja kyynistymistä. Kaikenlainen uuden kehittely ei vält-
tämättä saa ihmisiä heti innostumaan. Ensimmäisenä 
voi tulla ajatelleeksi, että onko tämä uusi kehittely ken-
ties minulta jotain pois tai uhkaako se asemaani jollain 
tavalla. Uskon kuitenkin, että kun toiminnasta saadaan 
riittävän kiinnostavaa, se houkuttelee ihmisiä mukaan. 
Esitänkin lopuksi avoimen kutsun kaikille näistä tee-
moista ja asioista kiinnostuneille olemaan yhteydessä.

Kristiina Brunila 
FT, kasvatuksen ja koulutuksen tasa-arvon ja 
oikeudenmukaisuuden tenure track -professori
Helsingin yliopisto
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KIRJOITUSSARJASSA ESITELLÄÄN TUTKIJOITA,  
JOTKA OVAT VIIME VUOSIKYMMENINÄ OSALLISTUNEET 
AIKUISKASVATUKSEN MÄÄRITTELYYN. 

ROBIN USHER  
aikuiskasvatuksen tulkkina 
ja teoreetikkona

”Increasingly we question where the dream of rational control 

and total knowledge has led. Increasingly, we come to question 

whether the goal of empowerment in its various forms has 

not led to its opposite. On the one hand, there is an increasing 

destruction of our world in the name of progress, and on the 

other, an increasing surveillance and regulation in the name 

of efficiency and accountability”. 

(Robin Usher 1992, 211)

Britanniassa ja myöhemmin Australiassa vai-
kuttanut Robin Usher kuoli yllättäen viime 
heinäkuussa (1.7.2013), mikä on yksi syy 

tämän artikkelin kirjoittamiseen. Hän kuului niihin 
aikuiskasvatustutkimuksen ja myös laajemmin kas-
vatustieteiden alueella vaikuttaneisiin merkittäviin 
tutkijoihin, joiden puheenvuoroja olen lukenut aina 
suurella mielenkiinnolla. Hänelle on ollut ominaista 
tapa edetä omassa tutkijan työssään usein yhteiskir-
joittaen. Kollektiivinen työskentelytapa on antanut 
tukevaa selkänojaa tarttua yhä uusiin teoreettisesti 
vaativiin ja kiinnostaviin keskusteluperinteisiin.  Us-
her on tutkijatovereineen avannut kasvatustieteiden 
kentässä keskusteluja, jotka ovat liikkuneet reflektii-
visen teoria‒käytäntö-suhteen kysymyksistä post- ja 
jälkimodernin yhteiskunnan sekä poststrukturalisti-

sen teorian keskusteluihin. Tässä katsausartikkelissa 
käsittelen Usherin suhdetta erityisesti kulutuskult-
tuurin ja kulutusyhteiskunnan kritiikkiin. Tavoit-
teenani on välittää kiinnostavia ajattelun välineitä 
erityisesti niille, jotka toimivat vastakulttuurisella 
työotteella aikuiskasvatuksen erilaisilla kentillä ja va-
paan sivistystyön tehtävissä.

Robin Usher on ollut yksi niistä tutkijoista, jot-
ka ovat virittäneet lukijoissa kiinnostuksen myös 
aikuiskasvatuksen moneen suuntaan avautuvaan 
tutkimuskohteeseen. Hän näyttää poikkeuksellisella 
tavalla myös saavan kiinni aikuiskasvatuksen erityis-
luonteesta. Hän on pyrkinyt rakentamaan synteesiä, 
joka kytkee aikuiskasvatuksen teoriakeskustelua 
myös metodisesti ja metodologisesti kiinnostavaan 
ja ajankohtaiseen maastoon (esim. Usher & Ed-
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wards 1998, Usher 1996, Edwards, Nicoll, Solomon 
& Usher 2004). Aikalaisanalyyttisesti virittyneillä 
teksteillään Usher on tuottanut näin tuoretta näke-
mystä, joka auttaa hakemaan aikuiskasvatuksen uutta 
paikkaa ja tilausta tässä ajassa. Eräänlainen aikuiskas-
vatuksen ”päivittäminen” on erityisen tärkeää alalla, 
jonka erityisproblematiikkaa niin kovin harvat tut-
kijat  nykyään vaivautuvat avaamaan.  Pikemminkin 
näyttää siltä, että useimmat tutkimusalaa sivuavat ja 
sillä liikkuvat tutkijat väistelevät työlästä tehtävään-
sä, joka liittyy aikuiskasvatuksen tutkimusalan koko-
naiskertomuksen rakentamiseen tai perehtymiseen 
tutkimusalan kehittämisen kannalta keskeisiin para-
digmaattisiin kysymyksiin. Tästä on väistämättömä-
nä seurauksena aikuiskasvatuksen teoriakehityksen 
köyhtyminen ja kokonaisymmärryksen hajaantumi-
nen pieniin kuppikuntiin, jotka eivät keskustele kes-
kenään (ks. esim. Filander 2005).

Kun Urpo Harva (1943, 10) aikoinaan perusteli 
vapaan kansansivistystyön edustajille oman teorian 
rakentamisen tarpeellisuutta, vertasi hän hyvää ja 
käyttökelpoista teoriaa kuin ”pimeikköä valaisevaan 
lamppuun”. Lamppu tekee kulkijalle mahdolliseksi 
ohjata askelensa niin, ettei hänen ole tarvis neuvot-
tomana pimeydessä haparoida. Harva myös totesi, 
että vapaa kansansivistystyö voi kehittyä vain sen 
mukaan, mitä sen harjoittajat siitä tietävät, miten 
he vapaan kansansivistystyön käsittävät ja millainen 
kuva heillä siitä on (mt, 11). Robin Usher on ollut 
tutkijatovereineen hyvin samantyyppisen ajattelun 
jäljillä sekä artikkelissaan Locating Adult Education 
in the practical (Usher 1989) että myös kirjassaan 
Adult Education as Theory, Practice and Research.  
The Captive Triangle (Usher & Bryant 1989). Usher 
ja Bryant korostavat, että aikuiskasvatuskäytäntöjä 
voi parantaa vain rakentamalla aikuiskasvatuksesta 
parempaa teoriaa.

Aikuiskasvatuksen kysymyksistä kiinnostuneiden 
tutkijoiden on siis huolellisesti eriteltävä ja purettava 
selkeämpään muotoon niitä teoreettisia kehysker-
tomuksia, jotka ohjaavat aikuiskasvatuksen käytän-
töjen ymmärtämistä sekä yleisempää kulttuurista 
tietoa ja käsityksiä aikuiskasvatukseksi nimitettävistä 

toimintakentistä. Tähän työlääseen tehtävään Usher  
on tarttunut itsenäisenä ajattelijana, eikä häneltä ole 
puuttunut teoreettisen kokonaisnäkemyksen muka-
naan tuomaa ”kriittistä skeptisismiä”, avointa mieltä 
eikä epävarmuuden sietokykyä. Tällaisella tutkija-
asenteella varustettuna väistämättä ajautuu erilaisten 
selkeitten ”totuuksien” ja kehittämismallien tutkimus-
kentillä eräänlaisen sokraattisen paarman asemaan. 
Oxfordissa peruskoulutuksensa saaneella Usherilla 
on ollut henkistä kapasiteettia toimia tutkija- ja kehit-
täjäurallaan juuri tämän tyyppisenä ”paarmana”, joka 
on tuskin saanut tästä tärkeästä työstään akateemisia 
tunnistuksia tai merkittäviä akateemisia asemia.  Kriit-
tisenä tutkijana häntä ei kuitenkaan voi sivuuttaa kas-
vatustieteissä, jonne hän on ensimmäisten joukossa 
kotouttanut muun muassa keskustelua jälkimoder-
nista yhteiskunnasta (Usher & Edwards 1994, Us-
her, Bryant, Johnston 1997, Edwards &  Usher 2008).

AIKUISKASVATUS YHTEISKUNNALLIS-

POLIITTISEN PROSESSIN OSANA

Robin Usher on ottanut tehtäväkseen tunnistaa ai-
kuiskasvatusta erityisenä praktisena tutkimusalu-
eena.  Näin hän on pyrkinyt lisäämään edellytyksiä 
rakentaa ja tukea kriittisen ja reflektiivisen aikuiskas-
vatustoiminnan ja käytännön kehittämisen edelly-
tyksiä. Usher ymmärsi myös tutkijan työn käytäntö-
nä, jonka sisällä tutkija teksteillään on osa sitä yhteis-
kunnallis-poliittista prosessia, joka on myös kaiken 
aikuiskasvatustoiminnan ydin. Robin Usher kyt-
keytyy elämäntyöllään kriittiseen aikuiskasvatuskes-
kusteluun (esim. Bright 1985, Welton 1987), joka 
kritisoi individualistisen ja humanistisen oppimisen 
psykologian kolonialisoimaa anglo-amerikkalaista 
tutkimusta. Hän kritisoi tutkimusotetta, joka mars-
sitti esiin erilaisia abstrakteja ”tosiasioita” aikuisten 
itseohjautuvasta ja ongelmakeskeisestä oppimisesta. 
Usher korosti tarvetta rakentaa uudenlaista elävää 
suhdetta tutkimuksen ja käytännön välille. Tämä 
päämäärä on mitä ilmeisimmin toiminut yhtenä kan-
tavana periaatteena hänen tutkijan urallaan.

Usher korostaa tutkijatovereidensa kanssa, että 
aikuiskasvatustutkimuksen edustajien tehtävänä on 
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käsitteellistää systemaattisesti aikuiskasvatusta yh-
teiskunnallisena ja käytännöllisenä toimintakenttä-
nä ja yhteiskunnallis-poliittisena prosessina. Yhtenä 
keskeisenä kritiikin kohteena on ollut amerikkalai-
sen andragogiikan itsestään selvä oletus autonomi-
sista, rationaalisista, itseohjautuvista ja kriittisistä 
aikuisopiskelijoista. Vahvan, itseohjautuvan ja itse-
riittoisen yksilön ideologiaa edustavasta aikuisuu-
desta on tullut uusliberalististen arvojen ohjaamassa 
maailmassa myös osa hallinnan ideologiaa, jota Suo-
messa on oivaltavasti analysoinut esimerkiksi Katri 
Komulainen Yrittäjäminä (Enterprising self) -tutki-
mushankkeessaan (esim. Komulainen 2004). Usher 
toi aikuiskasvatuskeskusteluun Foucaultin hallinnan 
teorian vaikutteet jo 1980-luvulla todetessaan aikuis-
kasvatuksen nykymuodossaan edustavan hallinnan 
ideologiaa, joka instrumentaalisesti marssittaa esiin 
aikuisoppimiseen liittyviä ”tosiasioita” ja kehittämis-
malleja, joiden avulla tuetaan kritiikittä käytännön 
managerialistisia suosituksia.   

KOKEMUS AIKUISKASVATUKSEN 

YDINKÄSITTEENÄ

Artikkelissaan Experience in Adult Education: a post-
modern critique (1992) Usher tuo esille tärkeimmät 
teesinsä aikuiskasvatuksesta. Hän korostaa koke-
muksen (experience) käsitteen keskeistä merkitys-
tä aikuiskasvatuksessa. Tällä toteamuksella Usher 
kytkeytyy toisaalta amerikkalaiseen pragmatismiin 
(John Dewey) ja toisaalta Eduard Lindemannin 
(1926) ajatuksiin elämänkokemuksesta aikuisen 
tärkeimpänä oppikirjana. Tällaisia teoreettisia kyt-
kentöjä Usher ei kuitenkaan itse tuotannossaan tee. 
Hän toteaa, että aikuiskasvatus on aina edustanut kri-
tiikkiä, jota suunnataan elitististä tiedonvälitystä, pe-
rinteistä koulutusjärjestelmää ja kasvatustoimintaa 
kohtaan. Robin Usherin mukaan aikuiskasvatuksen 
on katsottu olevan perusluonteeltaan, perinteiltään 
sekä historialtaan jopa siinä määrin kriittistä ja kyse-
levää, että sille on tyypillistä myös eräänlainen oman 
erilaisuutensa juhliminen suhteessa muihin kasvatus-
tieteiden heimoihin (ks. Usher 1992, 212, tästä myös 
Filander & Ryynänen, painossa) 

Usher korostaa aikuisväestön kypsän kokemuk-
sen ja oppijakeskeisten käytäntöjen ja lähestymista-
pojen kehittämisen tärkeyttä. Tämä on perusteltua 
yhteiskunnassa, jossa aikuisopiskelijoilla on kulttuu-
rissa tunnustettu ontologinen ja eettinen aikuisuu-
den mukanaan tuoma status ja oletettu autonomia 
tiedontuotannossa ja tiedonhankinnassa. Täten 
aikuiskasvatus on myös osa yhteiskunnallisen ja 
kulttuurisen tasa-arvon ja valistuksen projektia, joka 
korostaa kaikkien kansalaisten kykyä, oikeutta ja vel-
vollisuutta itsensä sivistämiseen ja kouluttamiseen.

Aikuiskasvatus kiinnittyy valistuksen vahvan yk-
silön ideaan ja humanistiseen diskurssiin. Usherin 
mukaan humanistisen psykologian ohjaama dis-
kurssi ei kuitenkaan tavoita yksilön kokemuksen 
sosiaalista ja kulttuurista määräytyneisyyttä. Sitä 
ei tee myöskään kriittinen pedagogiikka, jolle on 
ominaista usein autonomisen toimijuuden kadot-
taminen. Kriittinen pedagogiikka kadottaa autono-
misen toimijuuden tehdessään yksilöistä sosiaalisen 
ja kulttuurisen kehyksen tuotteita ja uhreja joiden 
”väärä tietoisuus” johtaa yksilöiden riistoon. Usher 
katsoo kriittisen pedagogiikan jäävän eräänlaiseksi 
humanistisen psykologian peiliksi ja vastakuvaksi. 
Kumpikaan teoriasuuntaus ei tavoita prosessissa 
olevaa subjektiviteettia ja toimijuutta, jota Usherin 
tarjoama postmoderni perspektiivi toimijuuteen 
pyrkii lähestymään. Postmodernin perspektiivin 
mukaisesti yksilön ja toimijan kokemus on ymmär-
rettävä sekä suljettuna että avoimena ja aina suhtees-
sa kokemuksen sosiaalisuuteen ja historiallisuuteen. 
Kokemus voidaan ymmärtää hyvin erilaisilla tavoilla, 
mikä luo reflektiiviselle toimijuudelle tilaa ja samalla 
myös mahdollistaa erilaiset kokemuksen tulkinnat.

Toisaalta Usher arvostelee myös kriittisesti ai-
kuisopiskelijoiden elämänkokemuksen käyttöä brit-
tiyliopistoissa perusteluna opintojen supistamiselle. 
Aikuisopiskelijoiden elämänkokemuksen koros-
taminen näkyi jo 1980-luvulla ja 1980–90-lukujen 
taitteessa opintosuunnitelmien kehittämisbuumina, 
joka johti yliopistoissa aikuisopiskelijoiden ”aiem-
min opitun tunnistamiseen ja tunnustamiseen”. Us-
her kritisoi pyrkimystä ymmärtää elämänkokemus 
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erillisenä ”oppimistuloksena” tai ”kompetenssina”, 
jonka arvo tunnustetaan kuin palapelin pala aikuis-
ten pyrkiessä korkeakoulutukseen. Hänen mukaan-
sa tällainen kokemuksen historiaton esineellistämi-
nen ja eristäminen johtaa kuolleeseen, kapeaan ja 
merkityksettömään kaupankäyntiin koulutuksen 
 markkinoilla.   

AIKUISKASVATUS KULUTTAMISEN JA 

KULUTUSKULTTUURIN VASTAVOIMANA 

Terävästä kritiikistään huolimatta Usher korostaa, 
että aikuiskasvatuksella on edelleen tärkeä tehtävä 
yhteiskunnassa. Vaikka aikuiskasvatus on itse osa 
sosialisaatiota ja kulttuurityötä, se ei muun koulu-
tuksen tapaan ole yhtä tiukasti valvottua ja sidottua 
vallitsevan koulutuksen ja yhteiskunnan legimitaa-
tiokoodeihin. Aikuiskasvatuksesta voi täten Usherin 
mukaan muodostua myös tila vastarinnalle ja ”ma-
nöövereille”, joissa vallitsevia vahvoja diskursseja 
voidaan haastaa. Myös vaihtoehtoisia diskursseja 
voidaan rakentaa ja testata ja totalisoivia selityksiä 
problematisoida. (ks. Usher 1992, 212–213)

Usherin mukaan aikuiskasvatus tutkimusalana 
edustaa myös peruslähtökohdiltaan postmodernia 
perspektiiviä, joka kokemuksellisuuden ja kokemuk-
sellisen oppimisen korostamisellaan kyseenalaistaa 
tiedontuotantoon liittyvää turhaa mystiikkaa. Aikuis-
kasvatus tarjoaa toiminnan tiloja, joissa voidaan edis-
tää myös vallitsevan kulutusyhteiskunnan kritiikkiä.  
Myös suomalaisen aikuiskasvatustutkimuksen ja toi-
minnan sivistysperinteestä voidaan löytää edelleen 
kulutuskriittisiä näkökulmia ja viitteitä, vaikka viime 
vuosikymmenien arvoilmasto näyttää kääntyneen lä-
hinnä managerialistista instrumentalismia tukevaan 
suuntaan (ks. esim. Filander 2012).

Artikkeli Consuming Learning (2010a) saa tässä 
esittelyssä toimia tuoreimpana esimerkkinä Robin 
Usherin kriittisestä ja laaja-alaisesta tutkijanotteesta, 
jolla hän on tarttunut ajankohtaisiin ja uusiin sosio-
kulttuurisesti ja yhteiskunnallisesti tärkeisiin haastei-
siin ja keskusteluihin. Myös tässä artikkelissa Usher 
välttää helppoja ja yksinkertaisia dualistisia ajattelu-
malleja. Naiivin ja suoraviivaisen kulutuskritiikin si-

jaan Usher lähtee jäsentämään kulutuksen syvällisiä 
merkityksiä ja vaikutuksia ihmisten elämäntyyleihin 
ja itsemäärittelyihin. Hän nimeää nykykulttuurin 
eräänlaiseksi ”pikakulttuuriksi” (fast culture), joka ku-
lutuksen kautta tarjoaa yksilöille nopean tien vaihtaa 
ja ostaa identiteettejä ja elämäntyylejä ja olemisen ta-
poja (being). Kulutuskulttuurissa joksikin tuleminen 
(becoming) muodostuu tärkeämmäksi kuin jonakin 
oleminen (being). Samalla kulutuksen hypertodel-
lisuuden moottori ei koskaan hyydy eikä tyydyty, 
vaan jatkuva kuluttaminen perustuu loputtomaan 
haluamiseen ja tehtyjen tarpeiden tyydyttymisen ti-
lapäisyyteen. 

Jatkuvasta subjektiviteetin rakentamisesta tulee 
tehtävä ja yksikön kehoon ja ruumiillisuuteen kiinnit-
tyvä performanssi, joka on ikuisesti prosessissa. Ku-
lutuksen tiloissa yksilöllä on mahdollisuus uusiin ko-
kemuksiin, mielikuviin ja unelmiin, jotka muodin ja 
”maun” hienostuneisuuden myötä vaikuttavat myös 
yhteiskunnassa sosiaaliseen järjestykseen. Jokapäiväi-
seen arkeen luodaan uudenlaisia järjestyksiä ja mer-
kitysrakenteita, joihin samaistuvat myös ne alistetut 
ja köyhyyden merkitsemät yksilöt ja ryhmät, joilla ei 
ole resursseja jatkuvaan kuluttamiseen. Näin syntyy 
myös uudella tavalla kipeitä syrjäytymisen ja margi-
nalisoitumisen käytäntöjä, jotka epätasa-arvoistavat 
aikuisväestöä yhä syvällisemmällä tavalla.  

Samalla esimerkiksi vapaalle sivistystyölle asettuu 
uusia haasteita vaikuttaa eri tavoin siihen, millaisia 
asioita yksilöt ja ryhmät arjessaan ja elämässään ar-
vostavat ja pitävät tärkeinä.  Usher herättelee myös 
(aikuis)kasvatuksen tutkijoita analysoimaan uudella 
terävyydellä kuluttajakulttuurin turhuuden arvoja, 
”pikakulttuurin” elämäntyylejä ja identiteettejä. Jat-
kuva kuluttaminen ja identiteetin muokkaus liittyvät 
myös elinikäiseen oppimiseen, jonka sivistyksellinen 
perspektiivi on katoamassa.  Kriittisen perspektiivin 
rakentaminen ”oppimisen kuluttamiseen” on vaike-
aa, koska kuluttaja-kulttuuriin liittyy aina myös mie-
lihyvää ja luovuutta – jopa siinä määrin, että usein 
kulutuksen vastustamisesta ja vastarinnasta voi muo-
dostua yksi kulutuskulttuurin itseilmaisun ja kulutta-
misen muoto ja käytäntö. Mitähän mahtaisivat eri-
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laiset ekologiset ja vastakulttuuriset liikkeet tuumia 
tästä Usherin kritiikistä, joka tuo elävästi mieleen 
vaihtoehtoihmisten ulkoisen habituksen ja elämän-
tyylin hienostuneen kuluttamisen kenttänä. 

OPPIMISEN MARKKINAT JA KULUTTAMINEN

Totuuden etsinnän ja sivistyksen kannalta kulutta-
jakulttuurin voittokulkua on vaikea vastustaa. Usher 
pitääkin kuluttajakulttuurin voittokulkua huonona 
uutisena kasvatuksen ja sivistyksen kannalta. Kulu-
tuskulttuurissa jäsentyneet tietoperustat ja ”tosiasiat”  
katoavat kokonaan. Asiantuntijoista ja opetuksen 
ammattilaisista muokataan kulutuskulttuuriteollisuu-
den toimijoita, jotka tyydyttävät koulutuksen hyper-
marketeissa kuluttajiksi muuttuneiden opiskelijoiden 
räätälöityjä tarpeita. Oppimisesta tulee kuluttamista 
ja kuluttamisesta tulee oppimista. Kuluttajaopiske-
lijat samaistuvat ”maksavan” asiakkaan eetokseen. 
Tässä prosessissa tarkastelun keskiöön siirtyvät ku-
luttajaopiskelijat tarpeineen, kun taas tiedon tuottajat 
ja kasvattajat siirtyvät palvelutiskin taakse eräänlaisen 
tiedon ja oppimistuotteiden myyjän asemaan. Näin 
oppiminen hajautuu moniin totuuksiin eikä kukaan 
oikein pysty muodostamaan kokonaiskuvaa siitä, mitä 
on meneillään. Oppiminen muuttuu rihmastomaisek-
si ja eri suuntiin leviäväksi tiedonhaluksi, joka avulla 
metsästetään suuria oivalluksia, uusia tietoperustoja ja 
monenlaisia totuuksia oppimisen markkinoilta .

Myös elinikäisen oppiminen tutkimusalue on 
hyvä esimerkki tämän tyyppisestä rihmastomaisuu-
desta, joka edellyttää alan tutkijoilta kokonaan uu-
denlaista herkkyyttä (ks. Usher 2010b, 78). Oppi-
mistoiminnan markkinat kilpailevat ja osittain myös 

sulautuvat ja samaistuvat vapaa-ajan ja viihteen 
markkinoihin. Myös Suomessa on tunnistettavissa 
opiskelun viihteellistyminen ja viihtymisen tärkey-
den painottaminen. Oppimistoiminta kuluttamisena 
on luomassa uusia valinnan mahdollisuuksia ja näin 
uuden oppimisesta tulee ikään kuin osa elämäntyyliä, 
joka stimuloi erilaisia unelmia, haluja ja fantasioita. 

Oppimisen markkinoilla tiedosta tehdään tavara 
ja tuote, jonka käyttöarvo ja hyödyllisyys tulee pystyä 
suoraan osoittamaan esimerkiksi työelämävalmiuksi-
na. Näitä kuluttaja-asenteen hedelmiä niitetään tällä 
hetkellä myös suomalaisissa yliopistoissa ja koulutus-
järjestelmässä, jossa koulutuksen ja opiskelun suora 
käyttökelpoisuus työelämävalmiuksina ja taitoina on 
asetettu opintohallinnollisella ohjauksella ja käsky-
tyksellä myös yliopistojen tiedontuotannon uudeksi 
ihanteeksi.  Esimerkiksi suomalaisissa yliopistoissa 
opiskelijat ovat koulutuksen kuluttajamielipiteillään 
jatkossa vaikuttamassa suoraan myös yliopistoyk-
siköiden toimintaresurssien määrään. Kuluttaja on 
aina oikeassa ja opetus- ja kulttuuriministeriön ma-
nagerit ja hallintovirkamiehet näyttävät vakaasti us-
kovan koulutusmarkkinoiden siunauksellisuuteen ja 
hyvää laatua tuottaviin vaikutuksiin.

Oppiminen ei välttämättä enää pidä sisällään si-
vistyksen ja kasvatuksen ihanteita ja ideaaleja, vaan 
opiskelu muuntuu ennemminkin ”just-in time” tai 
”just-when-needed” -tyylisten yksilötarpeiden mukai-
seksi räätälöinniksi.  Kun kasvatus ja sivistys aiemmin 
liittyivät totuuden etsintään tai sen edistämiseen, ol-
laan nykyisen kulutuskulttuurin oppimisprosesseissa 
vastakkain kaikenlaisten totuuksien epäilyn kanssa. 
Robin Usher näyttää tässä tilanteessa asettavan toi-
vonsa niihin oppimisen rihmastoihin, sosiaalisen me-
dian verkostoihin sekä erilaisiin marginalisoituneisiin 
vaihtoehtotiloihin, joissa mahdollisesti voisi edelleen 
syntyä todellista vastarintaa tälle kaikkiin huokosiin 
tunkeutuvalle kulutuskulttuurille.

ROBIN USHER ITSESTÄÄNSELVYYKSIEN 

KYSEENALAISTAJANA

Robin Usher on tutkijan elämäntyöllään auttanut 
aikuiskasvatuksen tutkijoita ja kehittäjiä kyseenalais-

Kulutuskulttuurissa 
joksikin tuleminen 

(becoming) muodostuu 
tärkeämmäksi kuin jonakin 

oleminen (being).
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tamaan monia itsestään selviä totuuksia, joita nyky-
yhteiskunnassa ja aikuiskasvatuksen tutkimusalueel-
la on toistettu humanistisen psykologian innoittama-
na itseohjautuvasta oppimisesta. Toisaalta Usher on 
myös kyseenalaistanut teksteissään kriittisen peda-
gogiikan ja radikaalien aikuiskasvattajien dogmatis-
mia ja deterministisiä edistys- ja kehitysnäkemyksiä. 
Robin Usherin teksteistä voi tunnistaa omaperäisen 
ja itsenäisen ajattelijan otteen, kun hän etenee yksin-
kertaisista ja dualistisista kehitys-, edistys- ja emansi-
paatiokertomuksista kohti uudenlaisia kertomuksia 
aikuiskasvattajien roolista. 

Usher toteaa tutkijatovereittensa kanssa myös sen, 
että postmodernissa ajassa tarvitaan sellaisia aikuis-
kasvatuksen ammattilaisia, jotka ovat enemmän kom-
mentaattoreita kuin erilaisten päätösten oikeuttajia, 
enemmän tulkitsijoita kuin valistuneita pedagogeja ja 
enemmän kulttuurityöntekijöitä kuin valistuksen lähe-
tyssaarnaajia (Edwards & Usher 1996; 1997). Robin 
Usher on toiminut juuri tällaisena jälkimodernin yh-
teiskunnan kommentaattorina, kulttuurityöntekijänä 
ja tulkkina, joka esittää terävää ja älykästä kritiikkiä. 
Esitetty kritiikki kirpaisee ehkä niiden aikuiskasvattaji-
en hipiää, jotka ovat tottuneet ajattelemaan, että aikuis-
kasvatus on aina hyvän puolella ja yhteiskunnallinen 
kehitys johtaa aina parempaan tulevaisuuteen. 

Itse uskon terveen ”skeptisismin” tuottavan vii-
sasta toimijuutta, joka pakottaa meidät ajattelemaan 
itse omilla aivoillamme.  Skeptisismi luo edellytyksiä 
jatkuvan epävarmuuden keskellä kehkeytyvälle si-
vistyneelle aikuisuudelle. Sen edustajat eivät nosta 
enemmistön populismin paineesta ”omia aivojaan 
narikkaan” (Saarikoski 2014), vaan velvoittavat it-

ROBIN USHER
Robin Usher toimi tutkijana ja opettajana 
Southamptonin yliopistossa Britanniassa 
ja siirtyi sieltä professoriksi Melbourneen 
Australiaan RMIT (The Royal Melbourne 
Institute of Technology) -yliopistoon. Siellä 
Usherin työ liittyi enemmän yliopiston 
tutkimuspolitiikan kehittämiseen ja 
korkeakoulututkimukseen (higher 
education, research policy and strategy) 
kuin aikuiskasvatuksen teoriaan ja sen 
tutkimukseen. Kuollessaan hän oli yhdessä 
läheisen tutkijatoverinsa ja ystävänsä 
professori Richard Edwardsin kanssa 
juuri kirjoittamassa uutta artikkelia, 
jonka Edwards kertoi viimeistelevänsä 
julkaistavaksi kesällä 2014.

seään selvittämään omien väitteidensä perustelut. 
Ehkä siinä on tärkein opetus, jonka Robin Usher 
elämäntyöllään aikuiskasvatuksen ammattilaisille voi 
antaa. Itse luotan myös siihen, että vapaa sivistystyö, 
ja toivottavasti myös yliopistot, voivat edelleen omal-
la arvokkaalla työllään tukea niitä kulttuurisia vasta-
voimia, jotka auttavat aikuisväestöä ymmärtämään 
kulutuskulttuurin tyhjyyden ja vapaan sivistystyön 
elämää rikastavan voiman.

Karin Filander
Dosentti, yliopistotutkija
Tampereen yliopisto
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NÄKÖKULMIA KIRJALLISUUTEEN

Juhlakausina ihmiset ovat kulutuskäyttäytymisensä 
kliimaksissa. Esimerkiksi joulun jälkeen roskikset pul-
listelivat ”ostaostaosta”-katalookeja, rytättyjä lahjapape-
reita ja asunnot tavaraa. Maapallon ylikulutuksen päivä 
ja ”älä osta mitään”-päivä ehtivät tulla ja mennä saamat-
ta aikaan merkittävää tykytystä kuluttajan sydänalassa.

Ilmastonmuutos on yhteiskuntamme lähes mah-
dottomalta tuntuva haaste, samoin käytössä olevien 
resurssien niukkeneminen. Kun maapallon kestoky-
vyn rajat vilkkuvat punaisella, tulisi jotain tapahtua. 
Ville Lehto pohtii hiljattain ilmestyneessä kirjassaan 
tuo ta muutosta ja sopeutumistamme niukkuuden 
maailmaan. Roope Mokka ja Aleksi Neuvonen to-
teavat 2009 toimittamassaan pamfletissa Olimme 

kuluttajia, että muutoksen tuloksena ei ole kuluttajan 
kuolema, vaan totaalinen muodonmuutos. 

José Manuel Asun ja Matthias Finger haastoivat 
jo vuosia sitten aikuiskasvattajia kauppojen hyllyjen 
väliin. Aikuiskoulutuksen tulisi tarjota oppimisen 
eväitä ihmisille, jotka päivittäin painivat eettisten ky-
symysten kanssa tehdessään kulutuspäätöksiään ja 
valintojaan. Heidän mukaansa sivistysteot tehdään 
jatkossakin kauppojen hyllyjen välissä. Se on osa 
muodonmuutosta, metamorfoosia. 

Asunin ja Fingerin mielestä ympäristötietoinen 
sivistystoiminta olisi välttämätöntä myös aikuis-
kasvatukselle itselleen, sen oman tulevaisuuden  
vuoksi.

Kuluttamisella muutetaan maailmaa. Nykyisin esimerkiksi monelle 

nuorelle kuluttamalla vaikuttaminen on luontevampaa kuin äänestäminen. 

Kulutusyhteiskunnan ja kestävän kehityksen välillä on kuitenkin ristiriita. 

Kuinka paljon kuluttajakansalaisen valinnat vaikuttavat? 

Kuluttajan metamorfoosi
KAISA LINDSTRÖM
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Työllisyyden veturi  
vai arvovalinta? 

- puheenvuoroja kuluttaja-
kansalaisuudesta
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SIVISTÄVIÄ HUVEJA

Arto Salonen puhuu ekososiaalisesta sivistyksestä, 
jonka tavoitteena on hyvä elämä kaikille ja aina. Hä-
nen mukaansa sivistynyt ihminen kysyy, riittääkö elä-
män tarkoitukseksi materialistisen vaurauden maksi-
mointi, joka perustuu luonnonvarojen hyödyntämi-
seen, vai olisiko ensisijaisesti tavoiteltava jokaiseen 
päivään merkitystä, mielekkyyttä, syvyyttä ja iloa?

Kuluttamisestakin toki saa iloa ja nautintoa. Se, 
joka väittää vastaan, huijaa. Tästä nautinnosta syntyi 
sukupolveni aikana se kuluttamisen elämänmuoto, 
joka nyt uhkaa tuota samaista nautintoa ja maapallon 
tulevaisuutta. Ostamisesta ja omistamisesta syntyvä 
ilo on valitettavan lyhyt, eikä onnellisuuden määrä-
kään tällä pallolla ole tavaroiden myötä juuri kasva-
nut. Olisiko mahdollista muuttaa suuntaa?

Missä luuraavat aikuiskoulutus ja vapaa sivistys-
työ? Ja mitä niiden oikein pitäisi tehdä? Muodon-
muutos ei ole helppo prosessi, me kun elämme tava-
rataivaassa. Shoppailu netissä on helppoa ja kaupois-
sa hauskaa. Haluja syntyy jatkuvasti lisää. Muutos on 
kuitenkin mahdollista, jos ymmärrämme maapallon 
rajallisuuden.

Aikuiskoulutuksessa on usein ajateltu, että kes-
tävän kuluttamisen eväät saadaan ennen aikuisikää. 
Nyt ymmärretään, että isoon muodonmuutokseen 
tarvitaan kaikkia oppimisen muotoja ja elämän vai-
heita. Vapaan sivistystyön rooli ei ole mitätön, jos 
ajatellaan, että yli miljoona suomalaista on vuosittain 
sen vaikutuspiirissä.

Ilon tuottamiseen, merkityksen ja tarkoituksen 
löytämiseen ja sen myötä kuluttajan muodonmuu-
tokseen mahtuu monta keinoa ja mahdollisuutta. 
Professori Petri Salo puhuu ”sivistävistä huveista”, 
onnellisuutta lisäävistä toimista ja harrastuksista, jois-
sa vapaa sivistystyö ja aikuiskoulutus ovat omimmil-
laan. Niitä voivat olla kuorolaulu, vatsatanssin pyör-
teet, ilmiöoppiminen Itämeriprojektissa tai vaikkapa 
muistojen kollaasin rakentaminen.

VASTAVIRRASTA ILMIÖ

Mokan ja Neuvosen pamfletti havainnollistaa mah-
dollisuuksiamme nähdä erilaisia kuluttamisen tule-
vaisuuksia. Vaihtoehtoiset skenaariot avaavat näky-
miä siitä, millaista tulevaisuutta haluamme ja millai-
seen metamorfoosiin haluamme kiinnittyä.

Identiteetti, persoona, trendit ja brändit riipivät 
kuluttajan orvaskettä syvältä tässä muodonmuutok-
sessa. Siksipä vastavirtakin on noussut ilmiöksi. Kun 
nuoret suunnittelijat puhuvat rohkeasti eettisistä 
arvoista ja ekologisuudesta, ajattelen, että peli ei ole 
menetetty. Oivaltavat ratkaisut ovat tuoneet jäte- ja 
kierrätysmateriaalit sekä vaihtoehtoiset raaka-aineet 
uudelle tasolle, salonkikelpoisiksi ja haluttaviksi. 

Tuottamisen suunta pitäisikin olla vähemmästä 
vähemmän, mutta toisella tavalla tehtynä. Kun vä-
hemmästä tehdään vähempää, kokeilut luovat uu-
denlaista. Vaikka niin, että tavallisesti jätteisiin joutu-
vista kalannahkoista syntyy upeita laukkuja tai puus-
ta silmälasikehyksiä. Mahdollisuuksia riittää.

Syyllisyystaakka on kulutuskasvatuksen viheli-
äinen riippakivi. Kuluttaminen on meissä syvällä, ja 
tavaroiden kerääminen on meihin sisäänkoodattu. 
Syyllistyessämme panemme helposti silmät ja kor-
vat kiinni. Metamorfoosi pysähtyy.

Siksi olisi tarpeen oppia uusia keinoja ymmärtää 
kuluttamista ja käyttäytymistämme. Kuluttaminen 
on sosiaalista kieltä. Kulutustapamme, käyttämäm-
me tuotemerkit ja omaksumamme tyylit paljastavat 
kaikille, keitä olemme ja mihin kuulumme. Haemme 
yksilöllisyyttä kielellä, jonka merkit jokainen tunnis-
taa. Aikuiskoulutus ja vapaa sivistystyö voisivat olla 
avaamassa tätä sosiaalisen kielen ymmärrystä. Tuo-
temerkkien ja kalleuden korostamisen sijaan se voisi 
opettaa toisenlaista kieltä, arvokkuuden ja välittämi-
sen kieltä.

MONIÄÄNISYYTTÄ MUODONMUUTOKSEEN 

Tarvitsemme skenaarioita, mahdollisuuksia pohtia 
ja kyseenalaistaa sekä käsitellä asioita yhdessä niin, 
että oikeita vastauksia ei ole – vain hyviä kysymyk-
siä. Tällaisina asenteiden selkeyttämisen, tietojen ja 
elämäntavan oppimispaikkoina voivat vapaan sivis-
tystyön oppilaitokset tehdä itsensä enemmän kuin 
tarpeellisiksi.

Tuottamisen suunta pitäisikin olla 
vähemmästä vähemmän

Tuottamisen suunta 
pitäisikin olla 

vähemmästä vähemmän.
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Suomen kestävän kehityksen toimikunta on ku-
luneen syksyn aikana valmistellut Kestävän kehityksen 
yhteiskuntasitoumusta. Vapaa Sivistystyö ry. asetti sii-
hen visionsa seuraavasti:

”Kestävän tulevaisuuden koulut ja oppilaitokset 
toimivat esimerkkinä kestävästä elämäntavasta. Ne 
ovat paikallisesti, alueellisesti ja koko Suomen tasol-
la solmukohtia ja aloitteentekijöitä, jotka verkottuvat 
muiden yhteiskunnan toimijoiden kanssa tavoitteena 
oppimisen ja kulttuurisen muutoksen edistäminen 
kohti kestävän tulevaisuuden yhteiskuntaa.”

Halu muutokseen on olemassa. Teot syntyvät 
merkityksistä ja toisten kanssa oppimisesta. Ne syn-
tyvät myös suunnasta ja valinnasta.

Dissonanssi eli moniäänisyys mahdollistaa muo-
donmuutoksen. Yksinkertaisten oppien sijaan voim-
me oppia juuri moninaisuudesta. Sen seurauksena 

ratkaisuja ryhdytään etsimään porukalla. Kun kan-
salaiset ovat näyttäneet muutoksen välttämättömyy-
den, mukaan tulevat myös poliitikot ja hallitukset. 
Meistä kaikista on kiinni, onnistuuko muodonmuu-
tos demokratian keinoin.

Kuluttamisen tulevaisuus ei ole etukäteen määri-
tetty, vaan sitä tulee koko ajan yhdessä muokata ja 
aktiivisesti rakentaa. Rajallisen maapallon kuluttajan 
muodonmuutos alkaa tämän oivaltamisesta.

Kaisa Lindström
rehtori, koulutusasiantuntija
Otavan Opisto 
(Kuva: Lasse Lindström)
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Niin sanotut jälkikeynesiläiset talousajattelijat ja 
ekologisesta taloustieteestä inspiraatiota ammenta-
van kasvukriitikot ovat nousseet viime vuosina haas-
tamaan talouspoliittista konsensusta sekä Suomessa 
että Euroopassa.

Kasvukriitikoiden mukaan ei ole realistista ajatel-
la, että talouskasvu ja sen aiheuttamat ympäristöhai-
tat voitaisiin helposti kytkeä irti toisistaan. He esittä-
vät vaatimuksia länsimaisen keskiluokan kulutuksen 
vähentämisestä, työajan lyhentämisestä sekä tulojen 
uudelleenjaosta vaurailta köyhemmille. Taloustutki-
ja John Maynard Keynesin kannattajat taas korosta-
vat, että rahataloudessa vallitsee pysyväluonteinen 
kysyntävaje, minkä takia julkisen vallan olisi talous-
politiikassa omaksuttava entistä suurempi vastuu 
kansantalouden korkeasta investointiasteesta.

Taloudessa tarvitaan jatkuvasti kysyntäpuolen 
toimia tulevaisuutta koskevan epävarmuuden hillit-
semiseksi. 

Keynesiläisiä ja kasvukriitikoita yhdistää kritiikki 
vallitsevaa kasvupolitiikkaa kohtaan, mutta ovatko 
heidän pyrkimyksensä sovitettavissa yhteen? Eivätkö 
keynesiläiset suosittele toimia investointi- ja kulutus-
kysynnän lisäämiseksi siinä missä kasvukriitikoiden 
kritiikki kohdistuu luontoa tuhoavaan kerskakulu-
tukseen?

On totta, että jälkikeynesiläisen taloustieteen pii-
rissä tuotannon ja kulutuksen ekologisiin rajoittei-
siin on kiinnitetty liian vähän huomiota. Muutaman 
vuoden takaisessa A New Guide to Post Keynesian Eco-
nomics -kirjassa ympäristökysymyksille ei omistettu 
yhtään omaa lukua. Toisaalta kasvukriitikot puhuvat 
usein yltäkylläisyydestä ja kulutuksen vähentämises-
tä me-muodossa, vaikka myös OECD-maissa on 
suuri joukko ihmisiä, jotka kärsivät työttömyydestä 

ja köyhyydestä. Työllistävä kasvu olisi monien ihmis-
ten etu. 

Tulevaisuudessa keynesiläisten ja kasvukriitikoi-
den olisi joka tapauksessa pyrittävä aktiivisemmin 
rakentavaan vuoropuheluun ja etsittävä yhteisiä in-
tressejä. Viime vuosina on otettu ensimmäisiä askelia 
tähän suuntaan.  Keskustelussa ”vihreästä keynesiläi-
syydestä” on nostettu yhä useammin esiin Keynesin 
tuotannon utooppisempi puoli. Hän visioi vuoden 
1930 esseessään Economic Possibilities for our Gran-
dchildren maailmaa sadan vuoden päästä eli vuonna 
2030. Keynes oletti, että jos maailma säästyisi suurso-
dilta, ja jos teknologian kehitys jatkuisi samaan mal-
liin,  ”taloudellinen ongelma ” voisi olla jo ratkennut 
2030. Keynesin nimi liitetään usein kasvu- ja työlli-
syyspolitiikkaan, mutta hän ammensi ajattelussaan 
myös G. E Mooren moraalifilosofiasta, ja liikkui eng-
lantilaisen Bloomsbury Groupin boheemipiireissä.

KOHTI KUUDEN TUNNIN TYÖPÄIVÄÄ

Keynes hahmotteli, että ei-niin-kaukaisessa tulevai-
suudessa ihmiset voisivat työskennellä ainoastaan 15 
tuntia viikossa, sillä tuotannon tehokkuuden myötä 
taloudellinen vauraus edellyttäisi entistä pienempää 
työpanosta.

”Taloudellisen ongelman” ratkettua teknologi-
sen kehityksen ja tuottavuuden kasvun myötä en-
tistä useampi voisi keskittyä hyvään elämään, ystä-
viin, kulttuuriin ja taiteeseen. Ehkäpä keynesiläiset 
ja kasvukriitikot voisivat löytää yhteisen sävelen 
juuri Keynesin hyvän elämän edistämisen ja työajan 
lyhentämisen agendasta. Tätä tulkintaa on pitänyt 
viime vuosina esillä erityisesti Keynesin elämäker-
tasarjan laatija, lordi Robert Skidelsky, joka kirjoitti 
teoksen How Much is Enough?: The Love of Money, 

Mistä yhteinen agenda keynesiläisille  
ja kasvukriitikoille?

ANTTI ALAJA
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and the Case for the Good Life (2013) yhdessä poi-
kansa Edwardin kanssa. 

Mutta miksi Keynesin visio 15 tunnin työviikos-
ta uhkaa jäädä utopian tasolle, vaikka vuoteen 2030 
on enää reilut 15 vuotta? Robert Skidelskyn mukaan 
Keynesin virhe oli siinä oletuksessa, että taloudelli-
nen yltäkylläisyys vähentäisi yksilöiden tarvetta reh-
kiä, kilpailla ja kasata rahavarallisuutta. Globaalissa 
ja eriarvoisessa taloudessa eurooppalaiset pelkäävät 
putoavansa kilpailussa Kiinan kelkasta ja keskiluok-
ka pyrkii kulutustottumuksissaan jäljittelemään yh-
teiskuntien superrikkaita. Muutos kohti Keynesin  
”hyvän elämän politiikkaa ” ja työajan lyhentämistä 
edellyttäisikin ennen muuta valtavaa kulttuurista 
muutosta. 

Työajan lyhentämisen puolesta voidaan esittää 
nykyisessä maailmantilanteessa myös monta prag-
maattista talouspoliittista argumenttia. Tuottavuu-
den kasvu OECD-maissa ei ole 1980-luvun jälkeen 
enää aiempaan tapaan mahdollistanut lyhyempiä 
työpäiviä ja pidempiä lomia. Suurin tarve työajan 
lyhentämiseen on Yhdysvalloissa, jossa teollisuu-
den duunareiden vuosityöaika on noin 1 900 tuntia. 
Ranskassa duunarit rehkivät noin 1 600 ja Suomessa 
reilu 1 700 tuntia vuodessa.

Yhä useampi suomalainen toimihenkilö kokee, 
että lisääntynyt vapaa-aika lisäisi elämänlaatua pal-
kankorotuksia enemmän. Toisaalta pienipalkkai-
nen palvelualojen pätkätyöläinen saattaa arvostaa 
enemmän lisätyötunteja ja euromääräisiä palkan-
korotuksia.

JULKISILLA INVESTOINTIOHJELMILLA 

EKOLOGISESTI KESTÄVÄÄ KASVUA?

Keynesiläiset ja kasvukriitikot saattaisivat löytää yh-
teisiä intressejä myös julkisen sektorin aktiivisem-
masta investointipolitiikasta.

Yksi jälkikeynesiläisen rahatalouden analyysin 
vahvuuksista on, että sen mukaan valtion julkisen 
kulutuksen ja investointien rajoitteet ovat hyvin eri-
laisia kuin yleisesti ymmärretään. Rahapoliittisesti su-
vereenin valtion – jonka maksusitoumukset on mer-
kitty sen omassa valuutassa – kulutuksen rajoitteita 
ei aseta rahoitusmarkkinoiden halu ostaa valtionvel-
kakirjoja. Keskuspankin tuella valtio voi aina selvitä 

Antti Alaja
YTM, projektitutkija
Kalevi Sorsa -säätiö

maksuvelvoitteistaan, mutta sen kulutuksen rajoja 
määrittelevät kansantalouden ulkoinen tasapaino ja 
inflaatio. Pieni kansantalous tarvitsee elinvoimaisen 
vientisektorin, ja kustannusinflaatio voi lähteä kiihty-
mään jo ennen täystyöllisyyden saavuttamista.

Eurooppalaisen investointipolitiikan kannalta on-
gelmaksi on muodostunut, että euroalueen jäsenmaat 
ovat menettäneet yhteisvaluutan aikana rahapoliitti-
sen suvereniteettinsa. Euroopan keskuspankilta on 
kielletty suora finanssipolitiikan rahoitus, toisin kuin 
Yhdysvalloissa. Jos poliittista tahtoa olisi, niin EU:lla 
ja ennen muuta euroalueella olisi mahdollisuus kään-
tää suunta säästöistä kohti Euroopan laajuista inves-
tointipolitiikkaa.

Jos ja kun tuotanto ja kulutus halutaan ohjata lä-
hitulevaisuudessa vähäpäästöiseen ja hiilineutraaliin 
suuntaan, tarkoittaa se välttämättä massiivia julkisia 
investointeja koulutukseen, tietoyhteiskunnan inf-
rastruktuuriin, energiatehokkuuteen ja uusiutuvaan 
energiaan.

visio 15 tunnin 
työviikosta uhkaa 
jäädä utopian tasolle.

Antti Alaja on kirjoittanut yhdessä Esa Suomisen kanssa 
kirjan Taloutta työväelle. Markkinaliberalismin myyttejä 
murtamassa (Into-kustannus, 2013).
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Kuulun sellaisiin 1960-luvun idealisteihin, joiden 
mielestä kaikki on enemmän tai vähemmän poliittis-
ta. Kapeasti poliittisen lisäksi myös muut tekomme 
lasten hankinnasta englannin- tai suomenkielisten 
artikkelien kirjoittamiseen ovat ”poliittisia” valintoja. 
Näillä valinnoilla on vaikutusta siihen tulevaisuuteen, 
jota en ehkä itse enää näe. Sanon näin, koska olen 
65-vuotias, ja monet ilmastonmuutokseen liittyvistä 
tendensseistä voivat hyvinkin näkyä vasta muutaman 
kymmenen vuoden kuluttua. 

Toisaalta, vuodenvaihteessa 2013 myrskyt pyyh-
kivät eri puolilla maailmaa, niin tiuhaan, että on vai-
kea tietää, kuinka vähän tai paljon aikaa meillä on-
kaan säilyttää maapallo elinkelpoisena.

On itsestään selvää, että kulutusta on vähennettä-
vä. Nykyisin kulutamme 2,5 kertaa sen, minkä maa-
pallomme tuottaa vuodessa. Kulutamme siis liikaa. 
Jos haluamme välttää ekokatastrofin, joudumme vä-
hentämään kulutusta. Suuri kysymys on, miten tämä 
tapahtuu.

TALOUDELLISTEN RESURSSIEN UUSJAKO

”Degrowth”-liikkeessä mukana olevien ihmisten mu-
kaan taloudellinen kasvu ei ole elämän jatkumisen 
kannalta enää mahdollista. Kasvun sijaan taloudes-
sa tulisi etsiä vähintään pysähtymistä ja toivottavasti 
kasvun purkua tai vähenevää kasvua. Jos taloudelli-
nen toimeliaisuus, ja siis luonnon eli maan, veden ja 
ilman saastuttaminen ei vähene, on edessä hallitse-
maton ekokatastrofi.

Kasvun vähentämistä vaativien idealistien toinen 
tärkeä vaatimus on taloudesta syntyvän hyvän tasai-
sempi jakaminen. Toisin sanoen hyvinvoivan lännen 
tulisi kuluttaa vähemmän, mutta köyhän etelän ny-
kyistä enemmän. Kasvun vähentäminen tarkoittaisi 

myös taloudellisten resurssien uusjakoa sekä maail-
man mittakaavassa että paikallisesti, myös Suomes-
sa. Kyseessä on siis eräänlainen maailmanlaajuinen 
keynesiläisyyden muunnos, globaali hyvinvointival-
tio. Erona Keynesin ajattelun ja degrowthin välillä on 
toki se, että aikaisemmassa uskottiin, että taloudelli-
nen kasvu voi jatkua ja jatkua.

Jarna Pasanen ja Marko Ulvila ovat keränneet 
teokseensa Vihreä uusjako (2010) tietoa kulutuksen 
ja varallisuuden suhteesta. Tutkimuksen sanoma on 
niin sanotun vihreän kulutuksen kannalta huono. 
Ainoa asia, mikä vähentää kulutusta, on köyhyys tai 
pienet tulot.

Vihreät kuluttajat, kuten jätteiden lajittelijat, 
ekosähkön ja kasvisravinnon käyttäjät, kuluttavat 
sähköä harkitummin, lentävät vähemmän ja välttä-
vät ylipäänsä muita runsaasti öljyä vaativia tekoja. 
Hyvät teot yhtäällä aiheuttavat huolettomuutta tai 
suoranaista tuhlausta muualla. Mutta yleisesti ottaen 
erittäin rikkaat ihmiset kuluttavat monikymmenker-
taisesti, ellei jopa monisatakertaisesti sen, mitä varat-
tomat. Vihreimpiä kuluttajia ovat siis köyhät. 

Pasanen ja Ulvila uskovat, että Suomessa eko-
logisesti kestävä kulutus merkitsisi 1970-luvun ku-
lutustasoa. Itse voisin ihan hyvin sellaisessa maail-
massa elää – olin tuolloin tyytyväinen, sillä ainakin 
1950-lukuun verrattuna elämä oli runsasta. Toisaalta 
on myös väitetty, että nykyisin Suomessa vain asun-
nottomat täyttävät ekologisesti kestävän elämän-
tavan kriteerit eli kuluttavat vain sen verran öljyä ja 
muita maapallon resursseja, minkä maapallo tuottaa. 

Tämä olisi minulle sopiva ihanne, mutta mahdo-
ton toteuttaa. Vähempiä valintoja sen sijaan pyrin 
koko ajan tekemään. Ekologisiin kulutusvalintoihin 
ajaa se, että toivoa maailman säilymisestä on pidet-

Maailma on säilytettävä 
lapsenlapsenlapsille

LEENA ERÄSAARI
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tävä yllä. Jos ei tee mitään, ei voi myöskään säilyttää 
uskoa vaikuttamisen mahdollisuuksiin. 

KULUTUSVALINTOJA ARJESSA

Alun perin olen aloittanut niin sanotun eettisen ku-
lutuksen boikotoimalla Nestléä ja israelilaisia appel-
siinejä, eikä kummassakaan ollut oikeastaan kysymys 
luonnosta, vaan politiikasta. 

Nestlé myi äidinmaidonvastiketta Afrikkaan, 
missä vesi saattoi olla vauvoille vahingoksi. Israeli-
laisten hedelmien boikotoiminen liittyi Israelin ag-
gressiiviseen politiikkaan palestiinalaisia kohtaan. 
Molempia boikotteja olen harrastanut (enemmän 
tai vähemmän intensiivisesti) nykyaikaan saakka. 
Ne myös omalla tavallaan kertovat ostovalintojen 
tehokkuudesta. Sekä Nestléllä että israelilaisilla he-
delmillä on niin paljon kysyntää, ettei niiden tarvitse 
politiikkaansa minun ja muiden 1960-luvun idealis-
tien takia muuttaa.

Tärkein vihreä kulutusvalintani on autottomuus. 
Koska minulla ei ole ajokorttia, ei ole myöskään kiu-
sausta käyttää muuta kuin julkista liikennettä. Asun-
toni on yhdelle ihmiselle suhteellisen suuri, yli 80 
neliötä. Parhaillaan siinä asuu lisäkseni lukiota käy-
vä lapsenlapsi ja aikuinen tytärkin melko tiheään; 
se hieman kompensoi ylileveää asumistani. Olen 
ollut kiihkeä kierrättäjä ja kompostoija niin kauan 
kuin muistan. Ruokailussa suosin lähiruokaa, mikä 
ei läheskään kaikessa ole mahdollista. Lisäksi olen 
innokas harrastelijaviljelijä. Aiemmin pidin stadissa 
viljelypalstaa, nykyisin harrastan puutarhaa Kiskossa 
tyttären pihalla. 

Kerään myös innokkaasti villivihanneksia, joi-
ta ennen kutsuttiin rikkaruohoiksi. Termin keksijä, 
Vivi-Ann Sjögren sanoi, että ”ne ovat ekologisinta 
mahdollista ruokaa, koska ne ovat itse paikkansa va-
linneet ja tuottavat hyvin siinä, missä ovat”. 

Vaikka kerään satunnaisesti villivihanneksia ja 
viljelen ilman keinolannoitetta, en tee läheskään 
kaikkea syömisen eteen. Niin sanottu kunnollinen 
ilmastonystävä pystyisi muuhunkin. Syön kyllä mie-
lelläni eläinten sisäelimiä ja sellaista kalaa, jota meillä 
pidetään roskakalana, mutta pidän myös juustoista ja 
viinistä. Sisäelimet ja roskakalan lasken ilmastonys-
tävän ruokalistalle. Argentiinalainen liha tai norja-

laisen lohi eivät sinne kuulu. Teokseen Kausiruokaa 
herkuttelijoille ja ilmastonystäville on laskettu erilaisten 
ruoka-aineiden hiilijalanjäljet. Olen napannut siitä 
joitakin ideoita keittiööni.  

LISÄÄ JULKISTA KONTROLLIA

Kuluttamisen vähentämisen lisäksi olisi järkevää 
käyttää aineettomia palveluita, kuten julkisia kult-
tuuri- ja hoivapalveluita sekä vanhusten hoivaa, las-
tenhoitoa ja koulutusta. Toki näihinkin palveluihin 
ympätään lisääntyvässä määrin tavaraa (tietokoneita, 
robotteja ja muita kapineita), ja kaikkinainen keskit-
täminen merkitsee välimatkan ja autoilun lisäänty-
mistä. Käytännössä palveluissa kuitenkin kulutetaan 
materiaa suhteellisen vähän.

Sen lisäksi, että itse opetan ja nautin muiden ope-
tuksesta, pyrin myös opetuksessa ja politiikassa puol-
tamaan julkisia eli kunnallisia palveluita. Nykyisin to-
sin huonolla menestyksellä. 

Kuluttajan valinnat ovat valitettavan vähissä 
esimerkiksi kelvollisen rakentamisen osalta. Par-
haillaan puhutaan koulujen ja yliopistojen sisäil-
maongelmista.  Niiden syynä on mielestäni julkisen 
rakentamisen(kin) antaminen grynderien käsiin. 
Usein rakennukset joudutaan korjaamaan saman 
tien, ja korjauksia tehdään uudestaan ja uudestaan. 
Se on törkeää tuhlausta. Talojen rakentamiseen tar-
vittaisiin enemmän asiantuntevaa, julkista kontrollia. 
Kontrollin puute koskee myös esimerkiksi Talvivaa-
ran kaivosta. Puute ulottuu lisäksi suuriin rakennus-
hankkeisiin, teihin ja kaupunkien ulkopuolella ole-
viin kauppakeskuksiin.

Näitä palveluita kuluttajat silti käyttävät, pysty-
mättä itse tekemään valintoja. 

Leena Eräsaari
yhteiskuntatieteiden tohtori
sosiaalityön professori
Jyväskylän yliopisto
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Nykypäivän kuluttajalta vaaditaan paljon. Ku-
lutuksen kenttä on ristiriitoja täynnä: se on talouden 
ja työllisyyden veturi, tuottaa hyvinvointia ja on par-
haimmillaan kivaa, mutta ympäristön kestokyky ja hy-
vinvoinnin epätasainen jakautuminen asettavat rajoja. 

Kuluttajan valinta ei ristiriitojen paineessa ole 
helppo. Kuluttajien on rakennettava näkemyksenä 
markkinoista eri medioiden kautta välittyvien sirpa-
leisten tekstien ja kuvien avulla. Tietoa löytyy, mutta 
se vaatii jatkuvaa seurantaa ja tulkintaa. 

Vauraassa Suomessa kulutus on yksilöllistynyt. Ku-
lutustavat eivät määräydy pelkästään sosioekonomisen 
aseman mukaan, vaikka tulot määrittävätkin kotitalo-
uksien kulutusedellytyksiä. Lapset oppivat jo varhain 
haluamaan tavaroita ja valitsemaan. Kuluttajuuteen 
kasvaminen nähdään herkästi itsestäänselvyytenä. Sitä 
se ei kuitenkaan ole sen enempää nyt kuin vuosikym-
meniä sitten, jolloin maatalousyhteiskunnan kasvatit 
opettelivat kehittymässä olevan kulutusyhteiskunnan 
vaatimia taitoja, kuten valitsemista ja laatutietoisuutta.

SÄÄSTÄMINEN KANSAKUNNAN EDUKSI

Kulutustutkimuksessa ollaan jo pitkään oltu kiinnostu-
neita kuluttajavaikuttamisesta. Aktiiviset, kulutuksella 
maailmaa parantavat kuluttajat ovat kautta historian 
pyrkineet lisäämään valtaansa kuluttajina erityisesti sil-
loin, kun poliittiset oikeudet ovat vähissä. Kuluttajapo-
litiikan painopiste puolestaan on ollut heikkojen kulut-
tajien suojelussa. Kuluttajavalistus on vanhastaan suun-
nattu tavallisille, työssäkäyville ihmisille. Valistusta ovat 
tehneet niin järjestöt, yritykset kuin julkinen valtakin.

Miten valistus on muuttunut vuosikymmenten 
kuluessa? Ketkä nykypäivänä valistavat? Mihin sen 
kärki pitäisi suunnata ja kenen pitäisi auttaa aktiivisia 
kuluttajia käyttämään valtaansa?

Suomalaisia kannustettiin jo ennen toista maa-
ilmansotaa kotitalouden rationalisointiin koneiden 
avulla, ja 1950- ja 1960-luvuilla kannustettiin sääs-

tämään edes lyhytaikaisesti. Toisen maailmansodan 
jälkeinen kuluttajavalistus oli pohjimmiltaan kulutus-
myönteistä: suomalaisia kuluttajia ohjattiin tavoite-
säästämään ja hankkimaan muun muassa kestokulu-
tushyödykkeitä, kotitalouskoneita ja oman asunnon.

Säästämiseen liittyi paitsi kuluttajan, myös kansa-
kunnan etu: pääomaköyhä maa sai näin kaipaamiaan 
pääomia. 1960-luvulla tuotannon kasvu ja teollistumi-
nen näkyivät ansioiden selvänä paranemisena, mikä teki 
mahdolliseksi kulutuksen huomattavan nousun. Koti-
maisten tuotteiden kehuminen juonsi juurensa kaupan 
vapautumiseen ja uusien uhkien tuloon markkinoille. 
Kuluttaja saattoi tehdä kansallisesti oikean, omaa ja 
kansakunnan etua palvelevan teon: ostaa kotimaista.

KULUTUSKRIITTISYYS POLITISOITUU

1950- ja 1960-luvuilla kuluttajia ohjasivat oikeanlai-
seen kulutukseen niin pankit, liikeyritykset – erityises-
ti osuustoimintaliikkeet – kuin kansalaisjärjestötkin. 
Suomalainen eliitti tuki “hallittua” kuluttajuutta. Valtio-
valta puolestaan tuki kuluttajavalistusta muun muas-
sa antamalla veronalennuksia valistuselokuville, jotka 
kannustivat esimerkiksi tavoitesäästämiseen tai esitte-
livät suomalaisia kotitalouksille suunnattuja tuotteita.

Kuluttajapolitiikkaa alettiin toden teolla rakentaa Suo-
messa 1960–1970-lukujen vaihteessa. Tällöin tarkoituk-
sena oli kuluttajien etujen valvominen ja tasa-arvoisten ku-
lutusmahdollisuuksien tarjoaminen kaikille. Kuluttaja näh-
tiin ennen kaikkea hyödykkeiden ostajana ja käyttäjänä.

1970-luvulla kulutusyhteiskunnan kritiikki voi-
mistui niin Yhdysvalloissa kuin Euroopassakin. Suo-
messa kulutuskriittisyys kanavoitui poliittiseen va-
semmistolaisuuteen, joka kritisoi talousjärjestelmää 
ja mainontaa. Myös ympäristöajattelu alkoi nostaa 
päätään. Vasemmisto arvosteli kuluttajapolitiikkaa 
liian epäpoliittiseksi ja tarjosi ratkaisuksi puolueiden, 
ammattiyhdistysliikkeen ja osuuskaupan yhteistyötä 
kuluttajapolitiikassa ja kuluttajaliikkeissä.

Kuluttajavaikuttaminen haastaa politiikkaa
MINNA LAMMI
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1980-luvun nousukausi ja kulutusjuhlan aika häi-
vyttivät keskustelun kuluttajaosaamisesta, kuluttaja-
kasvatuksesta ja kulutuksen yhteiskunnallisesta merki-
tyksestä hetkellisesti – syntyi vaikutelma, että kaikilla-
han oli kaikkeen varaa, ja teknologinen kehitys hoitaisi 
ennen pitkää ympäristökysymykset. 1990-luvun lama 
lopetti lyhyeen huolettoman kulutuksen kauden, ja 
huoli globaalista ilmastonmuutoksesta on enenevästi 
vaikuttanut käsitykseen kulutuksen rajoista.

KULUTTAJAVAIKUTTAMINEN YLEISTYY

Kulutuksen sirpaloitumisen ohella voidaan ajatella, 
että myös kuluttajavalistuksen ja -kasvatuksen toimi-
jat ovat hajautuneet. Perinteisesti kuluttajavalistusta 
Suomessa tehneet kotitalousjärjestöt löytyvät kentäl-
tä edelleen. Niiden rinnalle ovat ilmestyneet ympä-
ristö- ja eläinsuojelujärjestöt, jotka tarjoavat tietoa ja 
tukea erityisesti aktiivisille kuluttajille.

Lisäksi lukuisat terveyden edistämisen järjestöt 
sekä terveys- ja hyvinvointialan ammattijärjestöt tar-
joavat suomalaisille tietoa terveyteen ja hyvinvointiin 
vaikuttavista valinnoista sekä alan palvelutarjonnasta.

Reilu vuosi sitten perustetun Kilpailu- ja kulut-
tajaviraston tehtäviin kuuluu kuluttajavalistuksen ja 
-kasvatuksen edistäminen ja toteuttaminen. Virasto 
huolehtii valtakunnallisesta kuluttajaneuvonnasta ja 
painottaa erityisesti kuluttajien oikeuksien turvaamis-
ta. Perinteisenä alueena on ollut heikkojen kulutta-
jien suojeleminen sekä kuluttajien neuvonta ongel-
matilanteissa. Tällaisella valtion hoitamalla palvelulla 
on edelleen kysyntää, ja se auttaa kuluttajia saamaan 
oikeuksiensa mukaista kohtelua.

Nyky-yhteiskunnassa kuluttajuuden ja kansalai-
suuden risteyskohdat ovat korostuneet erityisesti 
globaaleissa ongelmissa ja kysymyksissä. Nuorten 
poliittista käyttäytymistä koskevissa tutkimuksissa on 
havaittu, että osa nuorista pitää esimerkiksi ympäris-
tönsuojelua talouskasvua tärkeämpänä asiana. Kulut-
tajana vaikuttaminen on monille nuorille luontevam-
paa poliittista käyttäytymistä kuin äänestäminen. 

YRITYKSET KULUTTAJAKASVATTAJINA

Historiallisesti tutut kulutukseen liittyvät jännitteet, 
eli mitä ja miten kuluttaa, ovat monimutkaistuneet 
globaalien markkinoiden kehityksen myötä. Esimer-

kiksi eettinen kuluttajuus pyrkii muuttamaan markki-
noita entistä vastuullisempaan suuntaan. Poliittises-
sa keskustelussa kuluttajien harteille sälytetään usein 
toiveita ja vastuuta muuttaa kulutuksella markkinoi-
ta, mutta riittävän tiedon saaminen päätösten poh-
jaksi on vaikeaa, kun tuotantoketjut ja verkostot ovat 
monimutkaisia ja maailmanlaajuisia.

Kuluttajapolitiikka ei perinteisesti ole yrittänyt 
vaikuttaa epäoikeudenmukaisuuksiin markkinoil-
la, julkisen sektorin heikkouksista puhumattakaan. 
Tuotannon eettisyys, ympäristöystävällisyys ja kestä-
vyys on nähty muun yhteiskunnan ja tuotantosekto-
rin välisenä kysymyksenä, ei kuluttajien ongelmana.

Kuluttajaviestinnässä yrityksillä on etulyöntiase-
ma, sillä ostopäätöksiä tehdessään kuluttajat seuraa-
vat niin mainontaa kuin lukevat tuotemerkintöjäkin. 
Yrityksillä on myös järjestöjä huomattavasti parem-
mat taloudelliset resurssit viestintään.

Modernia kuluttajavaikuttamista tehdään joka 
päivä kaupassa, mutta myös kansalaisjärjestöissä ja 
hetkellisissä tempauksissa: kuluttajavaikuttamisesta 
on tullut itsestään selvä osa kansalaisuutta. Kansalais-
järjestöjen vaatimuksissa haastetaan päättäjiä pohti-
maan kulutukseen perustuvaa elintapaa ja toivotaan 
vahvaa politiikkaa sekä kuluttajien ja yritysten käyt-
täytymistä ohjaavia toimia. 

Kansalaisten toive voimakkaasta politiikasta on 
ymmärrettävä, kun kulutuksen kysymyksistä on tul-
lut yhä monimutkaisempia. Julkisella vallalla on mer-
kittävä rooli markkinoiden muuttamisessa. Vaikkapa 
autojen verottamisen sitominen päästöihin tai päästö-
tietojen ilmoittaminen mainonnassa saattaa muuttaa 
markkinoita nopeasti. Yritykset sopeutuvat päätök-
siin, kuluttajat alkavat seurata uusia tietoja ja kulutuk-
sen käytännöt muokkautuvat uudenlaisiksi. Markki-
noita ei ohjaa vain näkymätön käsi tai kuluttajan halu. 
Yhteisillä päätöksillä on tässäkin oma osansa.

Minna Lammi
VTT, tutkimuspäällikkö
Kuluttajatutkimuskeskus
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Kuluttamisella muutetaan aina maailmaa: Suo-
mi tarvitsee talouskasvun ja työllisyyden tukemiseen 
kuluttajakansalaisia, vastuullisia yrityksiä sekä eet-
tisesti toimivia yhteisöjä, mutta samalla kansalaiset 
ovat aikaisempaa kiinnostuneempia kuluttamisen 
vähentämisestä ja kohtuullistamisesta. 

Onko olemassa oikeaa kuluttamista? Sosiaalisessa 
mediassa ilmiöistä kasvaa nopeasti aktiivista toimin-
taa, kuten Tavara päivässä pois -liike osoittaa. Jokaista 
ostettua tavaraa kohden tulee vähentää vähintään sa-
man verran, tai vastaavasti jokaisena vuoden päivänä 
tulee luopua yhdestä turhakkeesta.

Kimmokkeen Suomeen tuodulle kulutuksen koh-
tuullistamiskeskustelulle antoi dokumenttiohjaaja 
Petri Luukkainen, joka siirsi koko omaisuutensa va-
rastoon. Takaisin sai hänen mallissaan hakea yhden 
tavaran päivässä. Tapasin Luukkaisen ja hän kertoi, 
kuinka henkilökohtaisesta vastarintaliikkeestä on 
kiinnostuttu jopa Suomen rajojen ulkopuolella. Us-
kon nyt, että taiteen ja dokumenttielokuvien keinot 
ovat myös kuluttajaliikkeen ohjaamisessa rajattomat.

YHTEISKUNTAVASTUUTA YHÄ ENEMMÄN

Työskentelin pitkään Kirkon Ulkomaanavussa 
(KUA), joka on Suomen merkittävimpiä kehitysyh-
teistyöjärjestöjä. Kuluttajavalistusta ja kansalaiskas-
vatusta antavana toimijana KUA kiinnitti jo vuonna 
2009 nuorten changemaker-verkostolaisten kautta 
huomiota kännyköissä käytettävien metalliosion ky-
seenalaiseen alkuperään. Osia tuli esimerkiksi Kon-
gon demokraattisen tasavallan kaivoksista. 

Matkapuhelinten ja muiden elektronisten laittei-
den valmistamiseen liittyy edelleen monia epäkohtia. 
Laadimme vetoomuksen, jossa vaadimme silloista 
Nokiaa olemaan edelläkävijä ongelmien korjaami-

sessa. Pyysimme heitä selvittämään käyttämiensä raa-
ka-aineiden alkuperän, julkistamaan alihankintaket-
junsa ja tekemään yhteistyötä raaka-ainetuotannon 
riippumattoman valvontajärjestelmän luomiseksi. 
Nokia ei lähettänyt koskaan edustajaansa vastaanot-
tamaan vetoomustamme. 

Nykyisin yritysten on huolehdittava yhteiskunta-
vastuullisuudestaan kuluttajakansalaisille, jotka ovat 
entistä tietoisempia ihmisoikeus- ja ympäristörikko-
muksista sekä tuotantoprosessien laiminlyönneistä. 
Nyt kännyköissä voidaan kierrättää metalleja hal-
vemmalla, ja kyseenalaisissa louhoksissa ei tarvitse 
enää louhia raaka-aineita. Ilmiö on osa urban mining 
-ajattelua, urbaania louhintaa, joka hyödyntää raaka-
aineena käytettyä tavaraa. Kierrätyksen kulttuuri luo 
innovaatioita, joita kuluttamisen kulttuuri voi tulevai-
suudessa hyödyntää täysin uusilla toiminta-aloilla.

MEDIA LUO KULUTUSMIELIKUVAT

Suomessa on harjoitettu pitkään kasvupolitiikkaa 
keskittymällä koulutuksen ja innovaatioiden kehittä-
miseen, ja tuotemarkkinakilpailua on lisätty sääntelyä 
purkamalla. Jos verrataan suomalaisia muihin poh-
joismaisiin kuluttajiin, viime vuosien talouslamassa 
ruotsalaista kuluttajaa on kannustettu käyttämään 
rahaa vanhaan malliin. Tämä on vahvistanut kan-
santalouden myönteistä kehitystä, ja kansalaisten 
hyvinvointi on pysynyt vakaana. Miksi suomalaiset 
ovat herkempiä reagoimaan talouden uhkiin? 

Kuluttajatutkimuskeskuksen tutkimuspäällikkö 
Anu Raijas otti kantaa kuluttamiseen 30.11.2013 
Helsingin Sanomain vieraskynässä. Valtaosa ruot-
salaisista on säilyttänyt uskon omaan taloustilan-
teeseensa, ja sen vuoksi kansalaisten ostovoima on 
ollut finanssikriisin jälkeen Suomea parempi. Raijas 

Kuluttajakansalainen  
syntyy yhteisössä

MARIANNE HEIKKILÄ
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uskoo, että Ruotsissa on vältetty talouden uhkaku-
vien luoma negatiivinen kierre. Tilastojen mukaan 
Suomessa kulutus väheni vuonna 2009 lähes neljä 
prosenttia. Vähensimme kaikkea paitsi välttämättö-
myyskulutusta eli esimerkiksi asumista ja ruokaa. Ku-
lutuksen kasvu lähti nousuun vuosina 2010 ja 2011, 
mutta laski jo vuonna 2012. 

Median, mainonnan ja kaupallisen teollisuuden 
rooli kuluttajien valinnoissa ja kuluttajakansalaisen 
mallin luomisessa on merkittävä ja kasvava. Erityises-
ti sosiaalinen ja sähköinen media luovat mielikuvaa 
ihmisestä, jonka pääasiallinen tehtävä on kuluttami-
nen osana omaa hyvinvointia ja elämänhallintaa.

Nuorille tärkein kuluttamisen viitekehys median 
rinnalla ovat kaverit ja vertaisryhmät, joiden kesken 
arvioidaan omaa kulutuskäyttäytymistä ja minuutta. 
Kuluttajat eivät enää usko brändien kertomuksiin it-
sestään. Kuluttajan raamattu on toinen kuluttaja. So-
siaalisen median vaikutusvalta perustuu suosituksiin 
ja toisten kertomaan: siihen, mitä joku toinen pitää 
hyvänä. Siksi kohtuullisuuteen pyrkivät ekokampan-
jat ja -paastot, vastakuluttamisliikkeet ja kansalaisista 
lähtevä liikehdintä ovat aina ilahduttavia ja kestävää 
muutosta aikaansaavia toiminnan muotoja. Mikään 
ei kuitenkaan voi korvata perheen ja koulun merki-
tystä kuluttajakasvatuksessa.

Olen seurannut yli 16 vuotta nykyisten teinie-
ni elämää ja saanut ilahduttavasti kokea, että nuo-
ret ovat monesti fiksumpia ja valistuneempia sekä 
ehdottomampia kulutuskäyttäytymisessään kuin 
me edeltävät sukupolvet. Kun poika tulee koulus-
ta ja ripittää vanhempia veden-, sähkön tai auton 
kulutuksesta, on vastuullisuudella tulevaisuuden  
toivon kasvot.

Vaihtoehto kulutusidentiteetille

Kulutusta ja kasvua ei pidä pysäyttää, mutta kaikki 
kuluttaminen ei ole yhtä arvokasta tai tärkeää työlli-
syyden lisäämisenkään näkökulmasta. Materialismin 
kasvu ei ole lisännyt ihmisten hyvän elämän koke-
musta ja onnellisuutta. Tarvitsemme tavarataivaiden 
tilalle merkitystä hyvän tekemisestä, toisten välittä-
misestä, oman itsen huomioimisesta ja lähimmäis-
ten palvelemisesta. Haluamme kuluttaa aineettomia 
palveluja, joiden suosio lisääntyy. 

Hyvän elämän kokemus ei synny kuluttamisella, 
vaan merkityksen löytymisellä, hyvän tekemisellä, yh-
teisöön kuulumisella ja toisten huomioimisella. Kulut-
taja voi valinnoillaan tehdä kestävän kehityksen mu-
kaisia päätöksiä, joiden seurauksena ympäristön-, elä-
män- ja yhteiskunnan toiminnot ovat vastuullisempia.

Kolmannen sektorin järjestönä esimerkiksi Mart-
taliitto on antanut kestävän kehityksen strategiatyö-
ryhmälle yhteiskuntasitoumuksen: ”Marttaliitto si-
toutuu edistämään kansalaisten asenteita kestäviä 
valintoja kohtaan sekä lisäämään tietoja, joiden avul-
la ekologinen jalanjälki pienenee. Kursseilla, luento-
tilaisuuksissa ja työpajoissa osallistujia opastetaan 
kestäviin valintoihin. Uutena neuvontamenetelmänä 
käytetään verkko-opintoja.” 

Kulutus muovaa elämäntapaamme, asenteitam-
me ja suhdettamme itseemme, toisiimme sekä ympä-
ristöömme. Siksi kuluttaminen ja sen kohtuullistami-
nen ovat osa identiteettiämme ja elämäntapojamme. 
Jos haluamme jättää tuleville sukupolville kestävää 
perintöä, meidän tulisi tehdä valintoja kierrätettävän 
kuluttamisen puolesta. Kuluttamiseen perustuval-
le identiteetille on aina olemassa vaihtoehtoja, joita 
esimerkiksi kristillinen kulttuuri ja teologia ovat vuo-
situhansien ajan ylläpitäneet paastoperinteen ja koh-
tuullisuuden välityksellä.

Haluan ajatella kuluttamisesta hyvää. Yhteisinä 
päämäärinämme täytyy olla globaali vastuu, ylisuku-
polvinen ratkaisujen löytyminen sekä toimintamme 
sopeuttaminen luonnon kantokyvyn rajoihin. Tarvit-
semme vanhempina ja kasvattajina osaamista, tietoa, 
taitoa ja luovuutta kestävien ratkaisujen löytymisek-
si. Tärkeää on yhdessä tekeminen ja mallintaminen. 
Näin toiminnoista tulee tapoja ja tottumuksia, ja syn-
tyy elämänkaaren läpi kantavaa hyvinvointia. Kasva-
tuksen ja kohtuullisen kuluttamisen kautta luodaan 
perustaa kestävälle yhteiskunnalle.

Marianne Heikkilä
Marttaliitto
Toiminnanjohtaja, pappi,  
kahden teinin helsinkiläinen äiti
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Mietiskely, meditaatio – tietoi-
suuden harjoittaminen mielen ja 
kehon harjoituksessa – on ikivan-
ha osa idän uskontoja ja itsekasva-
tusperinteitä. Vaikka mietiskelyä 
on harjoitettu myös kristillisessä 
perinteessä, länsimaissa oppia on 
haettu aina idän kulttuureilta. Vii-
meisin mielenkiinnon aalto lienee 
viime vuosikymmeninä levinnyt 
kiinnostus buddhalaiseen tietoi-
suuden harjoittamisen perintee-
seen, niin kutsuttuun mindfulnes-
siin. Sen sovellukset ovat laajat 
ja niitä on tutkittu paljon etenkin 
käyttäytymisterapiassa. Mindful-
ness valtaa vauhdilla alaa myös 
itsenkehittämismarkkinoilla ja 
työelämässä.

Mindfulness ‒ Tietoisuuden har-
joittamisen taito -teoksen kirjoit-
taja Timo Klemola on filosofi, 
rinzai-zenin aktiiviharjoittaja ja 

Armahdus länsimaiselle suorittajalle

Timo Klemola (2013): Mindfulness – Tietoisuuden harjoittamisen taito.  
Docendo: Jyväskylä. 221 s.  
ISBN 978-952-5912-74-6.

kokenut mindfulness-kouluttaja. 
Hän on myös harrastanut budo-
lajeja ja kehittänyt työtovereineen 
asahi-nimisen terveysliikunnan. 
Klemola sijoittaa mindfulnessin 
sen buddhalaisiin juuriin. Hän 
esittelee buddhalaisuutta tieteenä, 
torjuen uskonnolliset tai new age 
-konnotaatiot. Koska peilauspin-
tana on fenomenologinen filoso-
fia, kirja puhuttelee akateemista 
lukijaa ja auttaa hahmottamaan 
buddhalaisen perinteen perusole-
tuksia ihmismielestä. Klemola ku-
vaa mindfulnessin, ei kognitiivise-
na tekniikkana, vaan buddhalaisen 
perinteen kontekstissa osana ko-
konaista elämänmuotoa, filosofiaa 
ja etiikkaa. Tarkkaavaisuuden har-
joittaminen onkin itse asiassa osa 
laajempaa buddhalaista perinnet-
tä, niin sanotun kahdeksanosaisen 
polun seitsemäs osa.

Kirja hyödyntää kysymys-vas-
taus-rakennetta oppilaan kysy-
myksinä opettajalle. Tekstiin on 
näin saatu dialoginen rakenne ja 
samalla kiitettävän analyyttinen 
ote. Rakenne lienee seurausta sii-
tä, että kirja on syntynyt koulutus-
materiaalien pohjalta. Lisäksi se 
kaiuttaa buddhalaisen perinteen 
mukaista tapaa oppia suorasta dia-
logista mestarin kanssa. Käsitteel-
liseen pohdintaan liittyy runsaasti 
harjoituksia, joita lukija kutsutaan 
tekemään lukemisen lomassa. 
Niitä kannattaakin ehdottomasti 
tehdä.

Klemola tarjoaa seikkaperäi-
sen kuvauksen kehomielen käsit-
teestä, tietoisuuden rakenteesta 
sekä hengityksen ja tietoisuuden 
havainnoimiseen perustuvasta is-
tumisharjoituksesta. Hän pohtii 
myös mindfulnessin sovelletta-
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vuutta ja buddhalaisen perinteen 
viitoittamaa etiikkaa.

KEHOMIELEN SISÄLLÄ

Kirjan parhainta teoreettista antia 
ovat kuvaukset mielen ja kehollisen 
kokemuksen rajaaman tajunnan 
rakenteesta. Tässä mennään pi-
demmälle kuin monessa mindful-
ness-oppaassa. Teoksen mukaan 
mindfulness, jota usein kuvataan 
”hyväksynnän”, ”irtipäästämisen” ja 
”vain olemisen” termein, on myös 
tahdon harjoittamista. Buddhalai-
sen psykologian tahto-käsitys on 
antoisa kenelle tahansa, eikä ihme, 
että juuri käyttäytymisterapioissa 
sitä on hyödynnetty. Klemola sel-
ventää, miten ”pelkkä tarkkailu” 
on kaikkea muuta kuin passiivista 
toimintaa. Meditaatio on mielen 
väsymätöntä läpivalaisua. 

Hengityksen tarkkailu on tär-
kein tapa mielen tutkimiseen ja 
sitä tehdään tyynyllä istuen, istu-
misharjoituksessa (”zazen”). Kle-
mola käyttää taitavasti fenome-
nologista näkökulmaa sen osoit-
tamiseen, etteivät keho ja mieli 
ole kokemuksessamme erillisiä. 
Ja koska kaikki on mieltä, meidän 
pitää tutkia mielemme toimintaa 
ymmärtääksemme sen vaikutusta 
kokemuksemme sisältöön. Kle-
mola kuvaa tämän intressin yhte-
yksiä fenomenologiaan. Mindful-
nessin tarkkailevalla intressillä voi 
nähdä yhteyksiä jopa etnometolo-
dologiseen tutkimusperinteeseen.

Mietiskelyssä tutkiminen ta-
pahtuu tarkkailemalla ja hidasta-
malla sitä, minkä yleensä sivuu-
tamme huomattamatta. Yhtäältä, 
miten hengitämme ja ”asumme” 
kehokokemuksessamme ja toi-

saalta, miten tajunnan sisällöt (aja-
tukset, aistimukset, tunteet) viriä-
vät alituiseen mielessämme. Mieli 
ei käyttäydy kuten toivoisimme. 
Tärkeätä on kuitenkin havaita 
mielemme sisältö ”sellaisena kuin 
se on”. Tässä mielessä harjoitus ei 
voi epäonnistua: se vain on, mitä 
se on.

Erityisen kiinnostavana pidin 
tietoisuuden avaruudellista mallia 
ja siihen liittyviä harjoituksia. An-
toisa oli myös mielen rakenteen 
havainnollistaminen oivalluttavin 
harjoittein. Humoristisen muis-
tilauseen ”Ykä, Kake, Pera ja mä” 
avulla viitataan egotietoisuuteen, 
kehotietoisuuteen, havainnoivaan 
itseen sekä näitä edellisiä kiinnit-
tävään tietoisuuden perustaan. 
Tämä perusta on se tyyni piste, 
tajunnallisen sulautumisen kohta, 
jonka etsimiseksi meditaatioon 
voi myös hahmottaa. 

Teoksen perusviestinä on pur-
kaa kehon ja mielen välistä dua-
lismia, jonka Klemola katsoo vai-
vaavan länsimaista kulttuuria. Hän 
käyttääkin ”mielen” sijasta termiä 
”kehomieli”. Harjoitusten ja kä-
sitteellisen kuvauksen kautta hän 
auttaa hahmottamaan kehoon 
muitakin keskuksia kuin päähän 
sijoittuvan ”ajattelualueen”. 

Itse tosin koen, että länsimai-
sessakin kulttuuripiirissä on ko-
konaisvaltaisen kehokokemuksen 
saarekkeita. Klemola mainitsee 
saunomisen, mutta entä luonnos-
sa samoilu, liikunta, tanssiminen 
– tai vaikkapa kuukautiskierto, 
synnyttäminen, imettäminen, sek-
suaaliset kokemukset? Vaikka kir-
jassa puhutaan koko ajan kehosta, 
tuntuu välillä, että siinä esiintyvä 

keho on jotenkin siistitty, neut-
raali. Olenkin kokenut esimerkiksi 
amerikkalaisen Yoko Beckin zen-
teokset tärkeiksi siksi, että arkinen, 
tunteva, suhteissa elävä ruumis on 
niissä selvemmin mukana.

MIKSI MIETISKELLÄ?

Buddhalaisuuteen kuuluu egos-
ta irrottamisen pyrkimys, koska 
egon pysyvyyttä pidetään pohjim-
miltaan mielen tuottamana harha-
na. Meditaatiossa harha voi välje-
tä tai peräti purkautua. Valaistu-
minen mietiskelyn äärimmäisenä 
seuraamuksena tarkoittaa mielen 
toiminnan täyttä ”läpivalaisemis-
ta”, sen sokeista pisteistä irtautu-
mista ja siten kärsimyksestä va-
pautumista. Buddhalaisuudessa 
inhimillinen kärsimys nähdään 
seurauksena egon haluihin taker-
tumisesta. 

Monelle ajatus valaistumisesta 
voi olla vaikea, minulle ainakin on. 
Haluamisen ja kärsimisen loppu-
minen tuntuu ihmisenä olonkin 
loppumiselta. Sosiaalisen konst-
ruktionismin kasvatille on myös 
vaikea vakavissaan tavoitella to-
dellisuuden näkemistä ”puhtaasti 
sellaisena kuin se on”.

Harjoituksen mielekkyyden 
voi käsittääkseni nähdä myös il-
man näin äärimmäistä pyrkimys-
tä, kokemuksen rikastamisen ja 
viisastumisen näkökulmasta. Ku-
ten Klemola toteaa, voimme ”asua 
pidempään siinä kokemuksessa, 
jossa sisäinen puhe on vaiennut”. 
Tutustumme tarkoituksella ke-
homielemme koko laajuuteen. 
Voimme siis viisastua tutkimus-
matkasta ”sisäänpäin” – emme 
ainoastaan yhteistyössä muiden 
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kanssa tai reflektoimalla koke-
muksiamme (jotka kaiketi ovat 
”lännelle” ominaisia viisastumisen 
muotoja). Kun saamme etäisyyttä 
egon sisäiseen puheeseen, pys-
tymme vähitellen toimimaan har-
kitummin arvojemme suunnassa.

Mindfulness tarjoaa armah-
tavan näkökulman länsimaiselle 
suorittajalle: läsnäolon ja riittä-
vyyden korostamisen, ”aloittelijan 
mielentilaan” alati asettumisen, 
hyödyn ajatuksesta luopumisen. 
Toisin kuin monissa joogaperin-
teissä, mietiskelyssä ei etsitä ”rak-
kaudellista”, ”lempeää” tai edes 
”aitoa” minää. Tarkastellaan vain 
sitä, mitä on. Klemola tosin muis-
tuttaa, että buddhalaiseen etiik-
kaan kuuluu paitsi tietoisuuden 
tarkkailu, myös positiivisten mie-
lentilojen viljely. Tämä jää kuiten-
kin sivuteemaksi.

DIALOGINEN LUKUKOKEMUS

Pidin kirjan selkeästä asiatyylistä. 
Vahvimmillaan teos on istumis-
harjoituksen, hengityksen tark-
kailun sekä tajunnallisuuden ku-
vaamisessa. Summittaisemmaksi 
se muuttuu selostettaessa budd-
halaisen etiikan näkökulmia. 

Puutteena koin kielen teore-
tisoimisen käyttäytymisterapia-
piireissä kehitellyn suhdekehys-
teorian kautta. Mindfulness-kir-
jallisuudessa mielen kielellisyyttä 
kuvataan usein pelkästään ”miel-

teitä suoltavan” sisäisen puheen 
näkökulmasta. Sen me toki koh-
taamme, kun asetumme medi-
toimaan. Mielen kielelliselle ra-
kentuneisuudelle tehtäisiin kui-
tenkin oikeutta, jos pohdittaisiin 
myös sosiaalisesti kontekstoitu-
vaa, työskentelevää, keskittyvää ja 
suuntautunutta mieltä. Ihmismie-
li on toki virhealtis ”instrumentti”. 
Silti yritämme sen avulla operoida 
todellisuuden ja toistemme kans-
sa. Ihmismieltä ei voi hahmottaa 
kokonaisvaltaisesti, jos tarkastelu 
täysin irtoaa sosiaalisen toimin-
nan ja sosiaalisten suhteiden kon-
tekstista. 

Mietityttämään jää toinenkin 
teema: psyyken rakentumisen 
sekä terveen ja sairaan psyyken 
suhde mietiskelyssä tapahtuvaan 
egosta vapautumiseen. Aiheesta 
käydään vilkasta keskustelua Yh-
dysvalloissa. Siellä zenin harjoitta-
minen on laajentunut valtavasti ja 
monet terapeutit yhdistävät zen-
opettajuuden praktiikkaansa.

Klemola esittää mindfulnessin 
ytimen buddhalaisena ja toivoo, 
ettei sitä pelkistetä tekniikaksi. Itse 
yritän ajatella mietiskelyä yleisenä 
kategoriana. Se voi elää erilaisten 
perinteiden piirissä, erilaisin ta-
voitteenasetteluin. Itselleni harjoit-
tamisen idea on auennut parhaiten 
vasta vertaillessani kahta erilaista 
kehomielen harjoitustapaa: joogaa 
ja istumismeditaatiota.

Pidän Klemolan teosta keskei-
senä suomalaisessa mindfulness-
keskustelussa. Opin kirjan avulla 
ymmärtämään paremmin mind-
fulnessin buddhalaista taustaa ja 
sain muotoiltua myös omia eri-
mielisiä kantojani. Lukukokemus 
oli siten kunnioittavan dialogin 
kaltainen. Klemola opettaa vii-
saasti.

Sanna Vehviläinen
dosentti, työnohjaaja, 
projektipäällikkö 
Campus Conexus 
Tampereen yliopisto
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IHMISLAPSEN kehittymisessä si-
kiöstä täysikasvuiseksi ihmisyk-
silöksi on kolme haastetta: halu, 
nautinto ja separaatio. Ne ovat 
kolme perustavaa kehityksen 
ulottuvuutta. Toisin sanoen ihmi-
sen on opittava elämään halunsa 
ja nautintonsa kanssa suhteessa 
toisiin, erottautuen toisista ja liit-
tyen heihin. 

Jokainen ihminen kohtaa haas-
teet universaalisti. Siksi jokaisen 
yhteiskunnan on kaikkina aikoina  
kaikissa paikoissa myös vastattava 
niihin. Yksilö ei kohtaa halunsa, 
nautintonsa ja erillisyytensä on-
gelmia tyhjiössä, vaan käytettä-
vissä olevat ratkaisumallit ja rat-
kaisutavat ovat aina enemmän tai 
vähemmän kollektiivisia.

Tästä näkökulmasta katsottu-
na artikkelikokoelma Addiktioyh-
teiskunta kertoo niistä kollektii-
visista puitteista, joissa jokaisen 
meistä on kohdattava halunsa, 
nautintonsa ja erillisyytensä. On 
syytä painottaa, että esimerkiksi 
tapamme nauttia liittyy oleellises-
ti tapaamme haluta ja erottautua 
toisista sekä samastua ja liittyä 
heihin.

KOKOELMA ERILLISIÄ 

NÄKÖKULMIA

Addiktioyhteiskunnan ytimessä ole-
va addiktion käsite liittyy kaikessa 
epämääräisyydessään oleellisesti 
niin haluun, nautintoon kuin se-
paraatioonkin: addiktoidumme 
johonkin, mikä tuottaa nautintoa 
ruumiillemme ja mitä haluamme 
tuon nautinnon takia.

Teoksessa ilmiötä lähestytään 
pääosin yhteiskunnallisesta nä-
kökulmasta, kuten kirjan nimikin 
osoittaa. Artikkelien kirjoittajat 
ovat suurimmalta osin yhteis-
kuntatieteiden edustajia. Tämä 
on kokonaisuuden kannalta sekä 
etu että puute. Toisaalta yhteinen 
tausta lähentää kirjoittajien nä-
kökulmia toisiinsa ja tukee näin 
kokonaisuuden yhtenäisyyttä, toi-
saalta ainakin lääkärilukijan kor-
vaan särähtelee useissa kohdissa 
kirjoittajien ulkokohtainen luen-
totyyli, josta paistaa läpi kokemat-
tomuus siitä, mistä puhutaan.

Yksi olennaisimmista huomi-
oista on, että tyypilliseen suoma-
laiseen tapaan kirja on koottu yh-
teen erillisistä näkökulmista. Kyse 
ei ilmiselvästikään ole yhteisestä 
projektista, jossa eri kirjoittajat 

Addiktiot elämän tarkoituksena 

Tammi, Tuukka & Raento, Pauliina (toim.) (2013): 
Addiktioyhteiskunta: Riippuvuus aikamme ilmiönä. 
Gaudeamus: Helsinki. 258 s.  
ISBN 978-952-495-312-2. 

vaikuttaisivat toisiinsa ja keskus-
telisivat keskenään yhteisestä 
aiheesta. Nyt jokainen esittelee 
näkemyksensä omasta suppeah-
kosta aiheestaan ilman, että nä-
kökulmia yritettäisiin yhdistää tai 
toisten esityksiä mitenkään kom-
mentoitaisiin. Tämä vaatisi tieten-
kin hyvin toisenlaista projektia ja 
tapaa kirjoittaa ja ajatella.

KESKUSTELUNAVAUKSIIN 

ARJEN KOKEMUKSIA

Toinen huomioni vilahtikin jo 
edellä: kirja olisi hyötynyt oleel-
lisesti ruohonjuuritasolla addi-
kitoiden parissa työskentelevien 
näkemyksistä. Miltä addiktioyh-
teiskuntamme näyttää A-klinikan 
päihdehoitajan, lastensuojelun 
sosiaalityöntekijän, etsivän nuo-
risotyön sosiaaliohjaajan tai psy-
kiatrisen päivystyksen lääkärin 
näkökulmasta? Tai mitä aiheesta 
sanoisi narkomaanin äiti tai peli-
koneensa ääreen vetäytyneen kou-
lusta kieltäytyjän isä? Tai entä ad-
diktioiden kokemusasiantuntijat 
itse, miten he näkevät tilanteensa 
ja yhteiskunnan, jossa elävät?

Näistä kehittämismahdolli-
suuksista huolimatta Addiktioyh-
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teiskunta sisältää hyviä keskus-
telunavauksia. Arto Ruuskan ja 
Pekka Sulkusen artikkeli Addiktios-
airaus ja moraali lähestyy tärkeää ja 
aina moniulotteista rajaa alkoholin 
käytön medikalisoinnin ja morali-
soinnin välillä historiallis-filosofi-
sesta näkökulmasta. Näkökulmaa 
olisi helppo laajentaa ja syventää 
sekä filosofisesti että esimerkki-
addiktioista alkoholin käytön ul-
kopuolellekin. Toisaalta kysymys 
alkoholin käytön medikalisoitu-
misesta ja asettumisesta moraali-
seen viitekehykseen on niin laaja 
ja olennainen, että sille itsessään 
voisi hyvin omistaa ison monitie-
teellisen tutkimusprojektin.

Matias Karekallaksen ja Atte 
Oksasen eräänlainen rinnak-
kaisten tapaustutkimusten muo-
dostama Addiktion paikka popu-
laarimusiikissa on sattumoisin 
ajankohtainen rock-legenda Lou 
Reedin äskettäisen kuolemankin 
takia. Rockin ja päihteiden his-
torian kietoutuminen toisiinsa 
on sinänsä jo ilmiö, jonka pitäisi 
saada taiteidentutkijoiden sormet 
syyhyämään.

Frans Mäyrän Aika, raha ja pe-
liviihde keskittyy puolestaan alaot-
sikkonsa mukaisesti ”verkkopelaa-
misen harmeihin ja harmittomuu-
teen”. Hänenkin näkökulmansa 
laajentaminen ja syventäminen 
olisi itsessään lähtökohta laajalle 
tutkimusprojektille. Kuka tahansa 
lapsiperheiden parissa työsken-
televä ymmärtää, että lähes jokai-
sessa lapsiperheessä joudutaan 

päättämään joko sanoitetusti tai 
sanoittamatta, mitä tehdään pe-
limaailman kanssa kaikkine sen 
addiktoivine puolineen.

NAUTINTO OHJAA 

ARVOMUUTOSTA

Kokonaisuudessaan Addiktioyh-
teiskunta-kokoelman punaiseksi 
langaksi näyttäisi muodostuvan 
kuva, jossa lisääntyvät keinot tuot-
taa nautintoa ja näiden keinojen 
myötä paisuva nautinto muodos-
tavat yhteisöllisen elämän koke-
muksellisen keskiön.

Tämä huomio itsessään mer-
kitsee historiallista muutosta sii-
nä, miten ihmisyhteisöt jäsentä-
vät olemistaan. Asia on kaikille 
tuttu: kun ihmislaji on kulttuuri-
sen evoluution myötä päässyt irti 
tilanteesta, jossa keskitytään bio-
logisten perustarpeiden tyydyt-
tämiseen, se, mikä on enemmän 
kuin välttämättömien tarpeiden 
tyydyttämistä, on tullut aina vain 
tärkeämmäksi.

Samalla ihmisten eriarvoistu-
misen lisääntyminen tarkoittaa 
sitä, että kuilu perinteisen ”tar-
veyhteiskunnan” ja uudemman 
”addiktioyhteiskunnan” välillä 
kasvaa. Tarveyhteiskunnassa te-
hostetaan addiktoituneen Eu-
roopan eristämistä tarpeidensa 
tyydyttämättömyyden keskellä 
kärsivästä Afrikasta ja mietitään, 
miten rahoitetaan kaikki ne vaipat 
ja ennen kaikkea kaikki vaippoja 
vaihtavat kädet, joita jatkuvasti 
kasvava vanhusväestö tarvitsee. 

Samalla addiktioyhteiskunnassa 
muodostetaan kriteereitä laihuus-
leikkauksiin pääsemiseksi, sääde-
tään ikärajoja peleille ja elokuville 
ja yritetään luokitella muuntohuu-
meet juridisesti mahdollisimman 
nopeasti elintarvikkeista huu-
mausaineiksi.

Tämä osoittaa, että Addiktioyh-
teiskunnan kuvaama problematiik-
ka on itse asiassa tarveyhteiskun-
nan sisään rakentuva lisäulottu-
vuus, ja että addiktioyhteiskunta 
edellyttää edes jollain tavalla toi-
mivaa tarveyhteiskuntaa. 

Addiktioyhteiskunta ei siis ole-
kaan jokin uusi yhteiskuntamuoto, 
vaan jo ennestään moniulotteisen 
yhteiskunnan uusi, merkittävä 
ulottuvuus, josta länsimainen kes-
kiluokka etsii lisääntyvässä määrin 
elämänsä ja olemassaolonsa tar-
koitusta. Toisin sanoen, kun usko 
tuonpuoleiseen elämään rapistuu, 
keskiluokkakin haluaa nautintoa jo 
tämänpuoleisessa. Koska kirkko ja 
uskonto eivät tällaisessa tilanteessa 
pysty tarjoamaan koordinaatteja 
elämän elämiselle, on addiktioyh-
teiskunnan ne tarjottava.

Panokset Addiktioyhteiskunnas-
sa ovat siis valtavat, itse asiassa pal-
jon suuremmat kuin tutkijat itse 
aukikirjoittavat. Siksi ja siten kirja 
on tärkeä, mutta itsessään riittä-
mätön puheenvuoro keskustelus-
sa, jonka soisi jatkuvan, laajenevan 
ja syvenevän.

Janne Kurki
dosentti, FT, LL
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Tieto- ja järkipainotteinen kasvatus ei tee ihmisestä 
automaattisesti viisasta ja arvostelukykyistä moraa-
lisubjektia. Viisaisiin päämääriin tähtääminen edellyt-
tää tietoisuustaitoja (engl. mindfulness) eli tietoista ja 
hyväksyvää läsnäoloa. Tällaisten taitojen oppimiseen 
ja opettamiseen esitetään ratkaisuksi kontemplatii-
vista pedagogiikkaa, jossa erilaisia meditatiivisia käy-
täntöjä sovelletaan kouluympäristöön. Tietoisen ja 
hyväksyvän läsnäolon eli mindfulnesin kehittyminen 
opettaa ihmiselle myös tyytyväisyyttä nykyhetkeen ja 
onnellisuutta ilman ulkoisia tekijöitä. Näin tietoisuus-
taitoja painottavassa kontemplatiivisessa pedagogii-
kassa voidaan nähdä jotain ekologisesti hedelmällistä, 
mahdollinen lääke konsumeristisen mentaliteetin on-
gelmaan sekä myös yleisesti hyvään elämään. Feno-
menologisen harjoituksen kautta ihminen oppii läpiva-
laisemaan mielensä toimintaa ja voi saavuttaa siihen 
uudenlaisen, keveämmän suhteen. Myös onnellisuut-
ta haittaavat konsumeristiset kuvitelmat voivat saada 
uudenlaisen merkityksen. Kontemplatiivisten harjoit-
teiden, esimerkiksi hengitysten laskemisen, ottami-
nen kouluun edellyttää kuitenkin harjoitteiden tutki-
musta empiirisesti ja filosofisesti, jotta erilaiset itäiset 
ja läntiset ajattelutavat voidaan sovittaa yhteen. Tässä 
artikkelissa tarkastellaan ihmiskäsityksiä, ihmismiel-
tä ja järkevyyttä koskevia käsityksiä sekä yleistä ”ajan 
henkeä”, josta konsumeristiset passiotkin kumpuavat.

Aikuiskasvatus 34 (1), 4-16

Voiko kontemplatiivinen 
pedagogiikka haastaa 
konsumerismin?

Education emphasizing knowledge and reason does 
not automatically make a person a wise and discer-
ning moral subject. Aiming at wise goals requires 
mindfulness, i.e. conscious and approving presen-
ce. The solution suggested for learning and teaching 
such skills is comtemplative pedagogy which applies 
different meditative practices in the school environ-
ment. The development of conscious and approving 
presence, i.e. mindfulness, also teaches a person con-
tent with the present and happiness uncaused by any 
external factors. In this way, it is possible to see so-
mething ecologically fertile in the contemplative peda-
gogy emphasizing mindfulness, a possible remedy to 
the problem of consumeristic mentality and also, on a 
general level, to good life. Phenomenological practice 
teaches the person to X-ray the activity of the mind 
and to relate to it in a new lighter way. Furthermore, 
consumeristic fantasies obstructing happiness can 
get a new kind of meaning. However, the adoption of 
contemplative exercises in the school, e.g. counting 
the breaths, demands studying the exercises empiri-
cally and philosophically, in order to combine different 
eastern and western ways of thinking. This article dis-
cusses concepts dealing with human perception, hu-
man mind and reason, and general “spirit of the time”, 
from which also the consumeristic passions arise.

Aikuiskasvatus 34 (1), 4-16

Can comtemplative pedagogy 
challenge consumerism?
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Tilaa mielekkäälle työlle – Monimuotoinen toimijuus 
uramuutospyrkimyksissä
Työelämän pelisääntöjen myllerryksessä uramuutos 
on yksi tapa tavoitella mielekkyyttä työhön. Tässä tut-
kimuksessa on haastateltu uramuutosta tavoittelevia 
ammattilaisia ja tutkittu näiden pyrkimysten toteutus-
ta pitkittäisaineiston pohjalta. Tavoitteena on selvittää, 
miten ammattilaisten toimijuus eli kyky tehdä valintoja 
ja muutoksia mahdollistuu ja toteutuu. Artikkeli no-
jautuu sosiokulttuuriseen, käytäntöteoreettiseen kä-
sitykseen toimijuudesta sosiaalisten ja kulttuuristen 
käytäntöjen sekä subjektiviteetin ja identiteetin mää-
rittämänä. Tulokset näyttävät, kuinka ammattilaiset jä-
sentävät muutostarvettaan ja tekevät identiteettityötä 
kolmen kulttuurisen mallitarinan puitteissa. Tulosten 
mukaan uramuutos edellyttää etäisyyttä ja irtiottoa 
olemassa olevan työn käytännöistä, jotta syntyisi tilaa 

uusien identiteettien työstämiselle. Identiteettityö taas 
edellyttää uusia resursseja, joita ammattilaiset ovat 
saaneet esimerkiksi uraohjauksesta, koulutuksesta 
tai harrastuksista. Tulosten mukaan toimijuus ei ra-
jaudu pelkästään muutoksen toteutukseen, vaan sitä 
toteutetaan myös oman elämän aktiivisessa uudelleen 
tulkinnassa ja identiteettityössä. Tutkimus tarjoaa mo-
niulotteisen tulkinnan toimijuuden muodoista ja sitä 
mahdollistavista tekijöistä uramuutospyrkimyksissä 
ja kyseenalaistaa yksilön riippumattomuutta ja jous-
tavuutta korostavat näkemykset. Tämän pohjalta ar-
tikkelissa pohditaan, miten toimijuutta voisi vahvistaa 
mielekkäiden työurien edistämiseksi. 

Aikuiskasvatus 34 (1), 17-28
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Artikkelissa tarkastellaan, miten opettajaopiskelijat 
reflektoivat opetusharjoittelua oppimispäiväkirjois-
saan ja millaisiin asioihin he kiinnittävät huomiota am-
matillisessa ympäristössään. Erityisen kiinnostuksen 
kohteena on, mihin opiskelijoiden ammatillisuuspuhe 
keskittyy: opetustilanteeseen, työyhteisöön vai yhteis-
kunnalliseen kontekstiin. Tutkimuksen aineistona ovat 
51 aikuisopetukseen suuntautuvan opettajaopiskelijan 
oppimispäiväkirjat. Kirjoituksissaan opiskelijat toivat 
esille opetussuunnitelman, vuorovaikutuksen, tilan ja 
ajan kysymyksiä. Opiskelijoiden ammatillisuuspuhe 
sijoittui usein yksilötasolle oman ammatin ja oppisi-
sällön hallintaan sekä taitoon käsitellä ja kontrolloida 
luokkatilannetta. Oppimispäiväkirjoissa oli havaittavis-
sa melko vähän kokonaisvaltaista toimintaympäristön 
vaikutusten pohdintaa opetustyöhön. Opiskelijoiden 
kokemuksissa selitykset valuvat niin sanotusti alaspäin 
mikrotasolle. Meso- ja makrotasolle sijoittuvat poh-
dinnat jäävät vähäisemmiksi. Ideaali oppimistilanne, 
oppijoiden aktivointi ja vuorovaikutus opetustilantees-
sa tulivat vahvasti esille lähes kaikissa päiväkirjoissa. 
Tulokset viittaavat siihen, että opettajankoulutuksessa 
tulisi vahvemmin korostaa mikro- ja makrotason välisiä 
yhteyksiä, sillä makrotason vaikutukset ulottuvat hel-
posti opetustilanteen käytäntöihin saakka, mikä aloit-
televalta opettajalta jää monesti huomaamatta. 

Aikuiskasvatus 34 (1), 29-42

In the tumult of working-life ground rules career chan-
ge is one way of seeking meaningfulness in work. This 
study consists of interviews with professionals striving 
for a career change, and the analysis of the implemen-
tation of these aspirations based on long-term mate-
rial. The purpose is to find out how the human agency of 
the professionals, i.e. their capacity of making choices 
and changes, becomes possible and how it is imple-
mented. The article leans on socio-cultural, practical-
theoretical concept of human agency as defined by so-
cial and cultural practices and subjectivity and identi-
ty. The results show how professionals analyze their 
need for change and how they do their identity work 
by three cultural examples. The results suggest that 
a career change requires distance to and break with 
the practices of the existing work, in order to create 

The article discusses teacher students’ reflections 
in their learning diaries on teaching practice and the 
things they pay attention to in their professional sur-
roundings. A special interest is the centre of the stu-
dents’ professional discourse: the teaching situation, 
working community or social contexts. The research 
material consists of the learning diaries of 51 teacher 
students specializing in adult education. In their wri-
tings the students brought up questions of the curri-
culum, interaction, place and time. Their professional 
discourse often stayed on individual level focusing on 
mastering the occupation and the pedagogical content 
and on the skills of dealing with and controlling the 
classroom situation. There was very little comprehen-
sive reflection on the effects of environment on teach-
ing. In the students’ experience explanations tend to 
“flow downwards” onto the micro level. The reflections 
on the meso and macro levels are scarcer.  The ideal 
learning situation, activation of the learners and inte-
raction in the classroom situation were strongly pre-
sent in nearly all diaries. The results suggest that con-
nections between the micro and macro level should be 
emphasized more in teacher education, as the effects 
of the macro level extend themselves easily even to the 
teaching practicalities, which the new teacher can of-
ten overlook.

Aikuiskasvatus 34 (1), 29-42

Opettajaopiskelijoiden reflektioita 
opetusharjoittelusta – Haasteena 
opetustyön yhteiskunnalliset 
reunaehdot

Multiform human agency in 
career-change aspirations

Teacher students’ reflections on  
teaching practice – Social marginal  
conditions of teaching work as  
a challenge 

KIRSI LAPOINTE

ANNE LAIHO  MARJO NIEMINEN & TIINA TUIJULA

room for working on the new identities. Identity work, 
on the other hand, requires new resources, which the 
professionals have obtained e.g. from career guidance, 
education or hobbies. According to the findings human 
agency does not limit itself to mere implementation of 
change, but it is also realized in the individuals’ acti-
ve reinterpretation of their own life and identity work. 
The study offers a multidimensional interpretation on 
aspects of agency and factors enabling it in career-
change aspirations, and doubts the view emphasizing 
individuals’ independence and flexibility. Based on this, 
the article discusses the possibility of strengthening 
the agency in order to promote meaningful careers.

Aikuiskasvatus 34 (1), 17-28

80



Lausunnonantajat  
vuonna 2013

Aikuiskasvatuksessa julkaistiin vuoden 2013 aikana 15 tiedeartikkelia. 

Julkaistujen artikkeleiden lisäksi toimituskunta käsitteli useita 

artikkelikäsikirjoituksia. Tarjotut artikkelit käsitellään anonyymeina 

ja lähetetään mahdollisten muutospyyntöjen jälkeen kahdelle 

ulkopuoliselle asiantuntijalle blind rewiev -lausunnolle.  

Kiitämme lämpimästi vuoden 2013 lausunnonantajia!

Alasoini Tuomo, DI, VTT, dosentti, johtava 
asiantuntija, Tekes, Työelämän innovaatiot  
ja kehittäminen.

Arnkil Robert, PsL, tutkija, Arnkil Dialogues.

Heikkinen Hannu, KT, dosentti, Koulutuksen 
tutkimuslaitos, Jyväskylän yliopisto.

Järvensivu Anu, dosentti, vanhempi tutkija, 
Työterveyslaitos.

Klemola Timo, FT, filosofian dosentti.

Mahlakaarto Salme, FT, THM, PDO, työnohjaaja, 
aikuiskasvatustiede, toimitusjohtaja,  
ID Mahlakaarto oy.

Matikainen Janne, dosentti, yliopistotutkija, 
sosiaalitieteiden laitos, Helsingin yliopisto.

Mäki-Kulmala Heikki, FT, yliopistonlehtori, 
Kasvatustieteiden yksikkö,  
Tampereen yliopisto.

Niemelä Kati, TT, KM, uskonnonpedagogiikan 
dosentti, kirkkososiologian yliopistonlehtori, 
Teologinen tiedekunta, Helsingin yliopisto.

Niemelä Seppo, FT, tietokirjailija.

Ojala Hanna, KT, tutkijatohtori, Yhteiskunta- ja 
kulttuuritieteiden yksikkö,  
Tampereen yliopisto.

Penttinen Leena, KT, projektipäällikkö, 
Kasvatustieteiden tiedekunta,  
Jyväskylän yliopisto.

Pörhölä Maili, FT, professori, puheviestintä, 
viestintätieteiden laitos, Jyväskylän yliopisto.

Rinne Jarmo, YTT, yliopistonlehtori, politiikan  
ja talouden tutkimuksen laitos,  
Helsingin yliopisto.

Toiviainen Hanna, dosentti, yliopistonlehtori, 
kasvatustiede, käyttäytymistieteiden laitos, 
Helsingin yliopisto.

Vehviläinen Marja, dosentti, akatemiatutkija, 
Yhteiskunta- ja kulttuuritieteiden yksikkö, 
sukupuolentutkimus, Tampereen yliopisto.

Vuokila-Oikkonen Päivi, TtT, työelämän kehittäjä - 
reteaming coach- työnohjaaja, yliopettaja (TKI), 
Diakonia-ammattikorkeakoulu.

Vaattovaara Virpi, KL, lehtori, Kasvatustieteiden 
tiedekunta, Lapin yliopisto.

Värri Veli-Matti, FT, professori, Kasvatustieteiden 
yksikkö, Tampereen yliopisto.



82 

Vielä ehdit 7.3. !

Aikuiskoulutus 
marginaalista keskiöön

KVS140-juhlavuoden seminaari

Perjantai 21.3.2014 klo 9.00‒15.30
HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulun auditorio,

Ratapihantie 13, Helsinki.

Ilmoittaudu 7.3.2014 mennessä: www.kvs.fi.
Lisätiedot ja tiedustelut: info@kvs.fi.

Yhteistyössä: 
HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu, Ammatillinen opettajakorkeakoulu ja 

Aikuiskasvatuksen tutkimusseura ATS ry.


